

53042

III

SPRAWOZDANIE

TOWARZYSTWA TATRZAŃSKIEGO

za rok 1890.



KRAKÓW.

DRUK WŁ. L. ANCZYCA I SPÓŁKI,
pod zarządkiem Jana Gadowskiego.

1891.

SPRAWOZDANIE

TOWARZYSTWA TATRZAŃSKIEGO

za rok 1890.



KRAKÓW.

DRUK WŁ. L. ANCZYCA I SPÓŁKI,
pod zarządem Jana Gadowskiego.

1891.



63042

III

1890

Biblioteka Jagiellońska



1002905257

PROTOKOŁ

z XVII. zwyczajnego walnego Zgromadzenia Towarzystwa Tatrzańskiego odbytego w muzeum techniczno - przemysłowem w Krakowie dnia 2 lutego 1890 r.

Początek o godzinie 4. — Członków obecnych 28.

I. Prezes Towarzystwa ksiązę Eustachy Sanguszko w przemowie powitał delegata lwowskiego p. Edwarda Heppego, wspomniął o stracie członków honorowych hr. Alfreda Potockiego i Dra Tytusa Chałubińskiego, wielce zasłużonego męża około rozwoju Zakopanego, tudzież o śmierci członka zwyczajnego Eugeniusza Dziewulskiego, znanego badacza około pomiarów tatrzańskich stawów. Zgromadzeni członkowie oddają przez powstanie cześć wymienionym zmarłym. W końcu przemowy podniósł Prezes doniosły fakt zakupna na licytacyi dóbr zakopiańskich przez hr. Władysława Zamoyskiego.

II. Odczytany następnie przez sekretarza protokół z XVI. zwyczajnego walnego Zgromadzenia odbytego d. 3 lutego 1889, tudzież sprawozdanie z czynności Wydziału za rok 1889 przyjęto do wiadomości.

III. Nastąpiło z kolei sprawozdanie ze stanu kasy Towarz. Dochód Tow. wynosił 1889 r. 9067 złr. 2 cnt., rozchód 8715 złr. 50 cnt. Na wniosek Dra Ferdynanda Wilkosza uwolniono podskarbiego od czytania drukowanego sprawozdania. W imieniu komisji kontrolującej przemówił p. Władysław Fischer za udzieleniem Wydziałowi absolutorium. Zgromadzenie przychyliła się do tego wniosku.

IV. Wniosek Wydziału względem zaciągnięcia pożyczki 3500 złr., na budowę drugiego domu gościnnego przy Morskiem Oku przedstawił p. Eljasz. Referent przypomniął, że XIV. zwyczajne walne Zgromadzenie Tow. z dnia 6 lutego 1887 uznało już potrzebę budowy drugiego schroniska przy Morskiem Oku i poleciło Wydziałowi przystąpić do budowy, skoro zbierze odpowiednie w tym celu fundusze. W myśl tej uchwały uprosił Wydział p. Beringera o wygotowanie planu stosownie do podanych wskazówek. Projektowany budynek ma zawierać 13 pokoi na dole, a 14 na górze ¹⁾. Koszta budowy obliczono na 3418 złr. 44 cnt. Powyższym kosztorysem nie jest objęta budowa szopy. W dyskusji jaka się rozwinęła nad tą sprawą zabrał pierwszy głos Dr Ferdynand Wilkosz, domagając się należytej budowy pokoi tak parterowych jako też piętrowych, wreszcie porządnego umeblowania; zdaniem mowcy nie wystarczy 3500 złr. na taką budowę, dlatego przedstawia wniosek, aby walne Zgromadzenie upoważniło Wydział do zaciągnięcia pożyczki 6500 złr. P. Urban przemawiał za silnem wiązaniem budowy. Dr. Ignacy Rosner i Dr. Markiewicz popierają wniosek Wydziału. Dr. Karol Pieniążek wyraża to przekonanie, że Zgromadzenie nie rozstrzygnie, czy przedstawiona kwota kosztorysowa istotnie wystarczy, dlatego przemawia za tem, aby Zgromadzenie przyjęło wniosek Dra Ferdynanda Wilkosza, jako życzenie czyli wskazówkę dla Wydziału.

W ostatecznym głosowaniu przyjęto wniosek Wydziału.

V. Z porządku dziennego przystąpiono do dyskusji nad przedłożonym preliminarzem budżetu.

W dziale rozchodów przy pozycyi II. (cele naukowe) domagał się prof. Świerż zwiększenia preliminarzowej kwoty o 100 zł., p. Kazimierz Langie oświadczył się przeciw drukowaniu potrzebnych meteorologicznych, przy pozycyi IV. (wydawnictwo Tow.) wyraził Dr. F. Wilkosz życzenie, aby wykonanie ilustracyj do albumu Tatrzańkiego, powierzono o ile możliwości zakładom krajowym. Przy głosowaniu oświadczyło się tylko 3 członków za wnioskiem p. Langiego, na cele naukowe wyznaczono 250 złr. stosownie do wniosku Wydziału. Dochód przyjęto bez dyskusji. Ogółem obliczono dochód na 10.821 złr. 52 cnt., a rozchód na 10.775 złr.

¹⁾ Dług. 3·60 m., szer. 2·50 m.

VI. Stosownie do §. 15 statutu Tow. wystąpili z Wydziału II. wiceprezes Dr. Franciszek Kasperek, tudzież członkowie Wydziału: Dr. Karol Pieniążek, X. Wojciech Roszek, X. August Sutor, Leopold Świerz i Dr. Antoni Wierzejski. Zgromadzenie wybiera ponownie wymienionych członków na lat 3. Do komisji kontrolującej na r. 1890 wybrano pp.: Władysława Fischera, Grzegorza Maryniaka i Teofila Zaremskiego. O godzinie 6 zamyka prezes posiedzenie, dziękując Drowi Adryanowi Baranieckiemu za użyczenie sali.

Za Prezesa:

Dr. Markiewicz.

Sekretarz:

L. Świerz.

SPRAWOZDANIE

**z czynności Wydziału Towarzystwa Tatrzańskiego za czas
od 3 lutego 1890 do 1 lutego 1891.**

Rok ubiegły należy w rozwoju Tow. Tatr. uważać za pomyślny, raz dlatego że grono Tow. naszego zwiększyło się znacznym przybytkiem członków, co spowodowało także zwiększenie dochodów, powtóre, że Zarząd Tow. może poszczycić się dokonaniem w Tatrach i Zakopanem czynności, które dalszy rozwój korzystny Towarzystwu naszemu zapewniają.

Głównym celem Tow. Tatr. było niewątpliwie skierowanie prądu turystycznego w ojczyście strony, a zeszłoroczna frekwencya Zakopanego przenosząca 3000 osób świadczy dobitnie, że cel ten w części osiągnięty został. Oczywiście jest przeto, że wskutek tak znacznego zwiększenia się liczby osób zwiedzających Tatry i Zakopane, najdawniejsze schronisko nasze przy Morskiem Oku, zbudowane w r. 1874, okazało się za szczupłe i niewygodne, również dwór tatrzański w Zakopanem zbudowany r. 1882 obszerny na dawniejsze czasy, nie może obecnie przy liczniejszych zgromadzeniach pomieścić większej liczby gości.

Pierwszą potrzebę naglącą zaspokoi drugie schronisko przy Morskiem Oku, którego budowa rozpoczęta w jesieni r. 1890 będzie prawdopodobnie ukończoną w lecie r. b., gdyż materyał budowlany znajduje się już prawie całkiem przygotowany w nowo zbudowanej szopie przy Morskiem Oku.

W celu rozszerzenia dworu tatrzańskiego w Zakopanem w najbliższej przyszłości przedstawi Wydział na dzisiejszem posiedzeniu odpowiednie wnioski.

Prócz rozpoczętej budowy drugiego schroniska przy Morskiem Oku, dokonano budowy nowego schroniska (4 m. dł., 3 m. szer.) u przełęczy pod Świnnicą, tudzież altany w dolinie „za Bramką“.

Z nowych dróg i ścieżek zrobiono wygodną drożynę po stronie wschodniej Rybiego, poczynszy od schroniska Staszica aż do ścieżki prowadzącej do Czarnego Stawu, urządzono nową ścieżkę z Liliowego przez Walentkową na torze wiodącym ku Zaworom, wykończoną ścieżkę ze Świnnicy do Zawratu znacząc takową farbą olejną, uzupełniono ścieżkę przez Wrota Chałubińskiego, ulepszono drogę z Łysej ku Roztoce, tudzież ścieżkę w dolinie Pięciu Stawów; otworzono w dolinie Roztoki nowy widok na wspaniałe wodospady zwane „wodogrzmotem, porobiono tamże na około ścieżki, ławki i poręcze. Wydatki na schroniska, drogi i ścieżki w Tatrach wynosiły 3071 złr. 30 ct., a naprawa linii telegraficznej między Nowym Targiem a Zakopanem (285 słupów) kosztowała nas 248 złr. 65 ct.

Liczba przewodników tatrzańskich upoważnionych wynosi po dokonaniu r. z. rewizyi 55, z tych należy 21 do pierwszej klasy, 11 do drugiej, 23 do trzeciej. Towarzystwo Tatrzańskie nie może się uzalać na brak karności u przewodników; wykonywują oni chętnie polecenia komisji działającej w imieniu Tow. Roku zeszłego zaszedł tylko jeden przypadek niewłaściwego zachowania się przewodnika, którego za karę wykreślono ze spisu przewodników.

Stosownie do wskazówek p. Aleksandra Nowickiego sprowadzono nasiona limby (*Pinus cembra*) z Insbruku i takowe zasiano w różnych miejscach ¹⁾.

¹⁾ A mianowicie: na około Morskiego Oka, koło ścieżki ku Czarnemu Stawu, przy Czarnym Stawie tak w stronę ku Żabiemu jak i ku Mięguszowieckim turniom, koło Czarnego Stawu Gąsienicowego, koło Zielonego pod Świnnicą, na hali Królowej i wzdłuż hali Gąsienicowej, wzdłuż całego toru od Liliowego, spodem Świnnicy, po Walentkowej, po Gładkiem, od Zaworów wzdłuż Stawów Ciemnosmreczyńskich, poza Mniczem, wzdłuż drogi do Roztoki i od Roztoki do Morskiego Oka, koło Wodogrzmotu, na Czerwonych brzeżkach, wzdłuż toru przez Waksmundzką polanę aż po Jaszczurówkę, w górnej części doliny Kościeliskiej, doliny Strążysk i Białego, na Sarniej Skale, na Nosalu i po Gubałowie.

Nasieniem kosodrzewiny obsadzono całą ścieżkę od doliny Pięciu Stawów na Świstówkę.

W celu uregulowania stosunku Towarzystwa Tatrzańskiego do zabudowań oddanych na użytek zawodowej szkoły dla przemysłu drzewnego w Zakopanem uchwalił Wydział na posiedzeniu z d. 16 czerwca 1890 odnośnie do reskryptu Wydziału krajowego z d. 6 czerwca 1890 L. 19.229 następującą deklarację przesłać Wydziałowi krajowemu :

a) Towarzystwo Tatrzańskie zastrzegając sobie prawo własności gruntu i zabudowań szkolnych, pozostawia takowe nadal w bezpłatnem użytkowaniu zawodowej szkoły dla przemysłu drzewnego w Zakopanem z tem zastrzeżeniem, że wrazie zwinienia lub przeniesienia tej szkoły do innej miejscowości, albo wrazie takiej zmiany organizacyi, któraby uchylała dotychczasowy udział Towarzystwa Tatrzańskiego i Wydziału krajowego w jego zarządzie, zabudowania te powrócą do swobodnego rozporządzenia Towarzystwa Tatrzańskiego. Gdyby zaś Towarzystwo Tatrzańskie z jakiegokolwiek powodu istnieć przestało, w czasie kiedy szkoła zawodowa w Zakopanem będzie utrzymaną, realność ta przejdzie na własność funduszu krajowego bez żadnego wynagrodzenia.

b) Na fundusz krajowy przechodzą koszta utrzymywania budynku w dobrym stanie, tudzież wydatki na opał, oświetlenie, ubezpieczenie budynku od ognia, opłaty skarbowe itp. a to na tak długo, jak długo szkoła zawodowa dla przemysłu drzewnego w Zakopanem istnieć będzie z zastrzeżeniem umieszczonem w ustępie pierwszym.

c) Jak długo trwają zobowiązania funduszu krajowego dla szkoły zawodowej określone powyższemi punktami, Towarzystwo Tatrzańskie obowiązuje się — w myśl uchwały XV. walnego Zgromadzenia z d. 5 lutego 1888 — uiszczać corocznie tytułem prestacyi na utrzymanie budynków jego własność stanowiących kwotę 100 złr., która wypłaconą będzie na odnośne cele zarządowi szkoły zakopiańskiej.

d) Towarzystwo Tatrzańskie zastrzega sobie prawo dotychczasowe mianowania dwóch delegatów do komitetu nadzorczego szkoły.

Rokowanie w powyższej sprawie między Wydziałem krajowym a Rządem czekają jeszcze ostatecznego załatwienia.

Do alpinarium Tow. w Zakopanem zakupiono 260 wazo-

ników i większą część tychże (142) zapełniono roślinami żywymi sprowadzonymi z Tatr.

W celu dalszych badań grot tatrzańskich udzielono p. Paulemu zaliczkę 50 złr.

Komisyja do ustalenia nomenklatury tatrzańskiej odbywa w dalszym ciągu stale posiedzenia i ukończyła już połowę pracy.

Zbierany fundusz na założenie muzeum tatrzańskiego w Zakopanem ofiarowano — skutkiem powstania tymczasem muzeum tatrzańskiego im. Dra Tytusa Chołubińskiego — wymienionej instytucji. Byłto fundusz hr. Mieczysława Reya, który zostawił Wydziałowi zupełną swobodę rozporządzania ofiarowaną kwotą.

W r. z. ogłosił członek Wydziału Dr. Ponikło naukową pracę lekarską „Zakopane jako miejsce klimatyczne“. Jestto pierwsza praca w tym kierunku. Praca ta oparta w części na wynikach spostrzeżeń meteorologicznych, czynionych staraniem Tow. Tatrzańskiego, jakoteż innych zabiegów tegoż Tow. doznała korzystnej krytyki w kołach zawodowych.

W dalszym ciągu wydawnictwa albumu widoków tatrzańskich w heliogramach wymieniamy „*Morskie Oko, Dolinę Małej Łąki, Dolinę Strazysk, Bramę Kantaka i Zawrat*“.

Z innych czynności Zarządu Tow. wspominamy o petycji Tow. do Koła Polskiego w sprawie budowy kolei żelaznej z Chabówki do Nowego Targu, tudzież o petycji do Sejmu w sprawie budowy drogi krajowej z Zakopanego ku Łysej i z Zakopanego do Witowa. Ostatnia petycja została o tyle uwzględnioną, że Wysoki Sejm w swej troskliwości o podniesienie dobrobytu mieszkańców podtatrzańskich, wyznaczył Wydziałowi krajowemu 3000 złr. na rekonstrukcję drogi w obrębie Zakopanego, tudzież 7000 złr. na rozpoczęcie budowy nowej drogi z Zakopanego przez Jaszczurówkę do Łysej. Wydział krajowy otrzymawszy nadto znaczną pomoc w prestacyach ze strony dworu Szaflarskiego¹⁾, przystąpi w lecie b. r. do rozpoczęcia budowy tej drogi tak bardzo upragnionej.

W sprawie uregulowania granicy kraju pomiędzy Węgrami a Galicyą około Morskiego Oka i Czarnego Stawu wniosło Tow. Tatr. d. 25 października r. z., za pośrednictwem posła nowotarskiego hr. Raczyńskiego petycję do W. Sejmu. Rezultatem

¹⁾ 1800 złr. gotówką, grunt i materiały.

petycyi Tow. Tatr. i nowotarskiej Rady powiatowej była uchwała sejmowa, aby Wydział krajowy użył swego wpływu w celu jak najśpieszniejszego załatwienia powyższej sprawy w tym duchu, ażeby przy ostatecznem rozstrzygnięciu tego sporu granicznego słusznym żądaniom kraju w całej pełni stało się zadość. O przebiegu tej sprawy ma złożyć Wydział krajowy wyczerpujące sprawozdanie na następnej sesyi sejmowej.

W uroczystości puszczenia narybku łososia do Dunajca pod Czorsztynem wzięło Tow. Tatr. udział uprosiwszy p. Stanisława Drohojowskiego do reprezentowania Tow. podczas tego aktu.

Na VIII. walne Zgromadzenie Tow. leśnego, które się odbyło w Rzeszowie w d. 14—16 września 1890 r., uprosiło prezydium Tow. Tatr. delegata Tow. Dra Alfonsa Alsa, do reprezentowania naszego Towarzystwa na tem zebraniu i poruczyło mu podniesienie skuteczniejszej ochrony lasów na naszych stokach gór, sprawy ważnej dla kraju naszego tak pod względem klimatycznym jakoteż hydrologicznym. Według relacyi szanownego delegata naszego z d. 18 września r. z, wniosek ten znalazł przychylnę przyjęcie na posiedzeniu odbytem d. 16 września; polecono bowiem Wydziałowi Tow. leśnego, aby się przeprowadzeniem tej sprawy gorliwie zajął.

W celu zapobieżenia trzebieży lasów na Podhalu tatrzańskim udał się Zarząd Tow. d. 4 września 1890 do starostwa powiatowego w Nowym Targu o przestrzeganie patentu leśnego z d. 3 grudnia 1852, a mianowicie w tym kierunku, ażeby właściciele lasu obszarów gminnych utrzymywali fachowego dozorcę i nie tępil lasów w sposób oddziaływający szkodliwie na stosunki klimatyczne Zakopanego.

Ponieważ sposób przewożenia gości w Pieninach łódkami zwykłemi, praktykowany dotąd przez górali tamtejszych, jest zarówno tak ze względu na bezpieczeństwo osób jakoteż ze względów sanitarnych mało odpowiednim, udało się Towarzystwo nasze do starostwa nowotarskiego z prośbą o zarządzenie bezpieczniejszego przewozu osób, na co otrzymaliśmy odpowiedź z d. 16 czerwca r. z. L. 9176, że w tej sprawie wydano już odpowiednie rozporządzenie.

Zakupno od tutejszego księgarza p. Stanisława Krzyżanowskiego znaczniejszego zapasu książek (1264 tomów) do biblio-

teki w Zakopanem, nietylko zaspokoilo życzenia licznych gości, ale nadto przyniosło znaczny dochód (125 złr. 70 ct.)

W uroczystym obchodzie sprowadzeniu z Paryża zwłok nieśmiertelnego wieszczu Adama Mickiewicza do kraju i pochowania takowych na Wawelu wzięło Tow. Tatr. udział i złożyło wieniec uwity z kosodrzewiny, limby i szarotek alpejskich przez deputację złożoną z członków Wydziału pp. Eljasza i Świerza, tudzież z 10 strażników tatrzańskich z Zakopanego. Wieniec nosił napis: „Adamowi Mickiewiczowi Towarzystwo Tatrzańskie“.

Korzystając z funduszów wyznaczonych przez Szanowne Zgromadzenie na zakupno hal, kupiliśmy — uzyskawszy możność spłacenia umówionej ceny kupna na raty — $\frac{1}{10}$ część hal i lasów w dolinie Stawów Gąsienicznych ¹⁾, w celu uzyskania możności wybudowania tamże w najbliższej przyszłości gospody dla licznej drużyny zwiedzającej ową uroczą dolinę. Nabycie tej $\frac{1}{10}$ części hali jest przeważnie zasługą naszego czcigodnego Prezesa, a obecnego marszałka krajowego, który będąc pod koniec zeszłorocznego sezonu w Zakopanem użył swego wpływu, aby kupno to do skutku doprowadzić.

Rezolucye wiecu zakopiańskiego z d. 11 sierpnia 1890 pomijamy na tem miejscu, albowiem będzie o nich mowa jeszcze na dzisiejszem posiedzeniu między wnioskami Wydziału.

Dochód Tow. wynosił z. r.	10.421 złr. 53 ct.
Rozchód	9.848 „ 28 „
Pozostałość kasowa	<u>573 złr. 25 ct.</u>

Na pokrycie kosztów budowy schroniska przy Morskiem Oku, które dotąd wynosiły 2398 złr. 60 ct., zaciągnęło Tow. długi tylko 730 złr. i to z funduszu zbieranego na wydanie mapy Tatr, resztę pokryło z funduszów bieżących nie uciekając się do pożyczki, na którą walne Zgromadzenie zezwoliło.

1) Dolina Stawów Gąsienicznych obejmuje	82 morgi	743 sążni lasu
	397 „	1052 „ hal
	905 „	199 „ nieużył.
	<u>Razem 1385</u>	<u>„ 393 „</u>

Fundusz na budowę kaplicy przy Morskiem Oku, zebrany przeważnie za staraniem Dra F. Wilkosza i Dra Markiewicza, wynosi obecnie 212 złr. 49 ct.

Od ostatniego walnego Zgromadzenia przybyło 232 członków zwyczajnych, licząc w to i członków wpisanych do obu oddziałów Tow.

Towarzystwo Tatrzańskie liczy obecnie członków:

honorowych	24
założycieli	27
dożywotnich	5
zwyczajnych	1555
oddział stanisławowski	102
„ kołomyjski	98
Razem	<u>1811</u>

Utrzymanie licznego zastępu członków Tow. należy przypisać przedewszystkiem zabiegom i gorliwości Delegatów Tow., którzy obok własnych prac połączonych z zawodem nie szczędzili trudu zbierania wkładek na rzecz Tow. Wszystkim Delegatom składamy na tem miejscu serdeczne podziękowanie.

Ze smutkiem przychodzi nam zakończyć niniejsze sprawozdanie bolesną wzmianką o dotkliwej stracie, jaką Tow. poniosło w roku ubiegłym. Z grona członków honorowych zmarli Dr. Maksymilian Nowicki, jeden z głównych założycieli Tow. Tatrzańskiego, któremu zjednał liczny zastęp członków i w pierwszych dwóch latach istnienia tegoż jako sekretarz a następnie jako wiceprezes całą duszą był oddany sprawom Towarzystwa; Oskar Kolberg, zaszczytnie znany etnograf polski; z grona członków założycieli: Edward Homolacz, hr. Artur Potocki, księżna z Zamoyskich Sapieżyna, Stanisław Znamirowski, który przeszło 300 członków pozyskał dla Towarzystwa; z grona członków dożywotnich: Feliks Rogoyski; z grona członków zwyczajnych: X. Chwistek Franciszek, Dutkiewicz Karol, Fibich Władysław, Gralewski Ignacy, Dr. hr. Kraśński Hubert, Krauthofer Mieczysław, Dr. Leo Artur, Lindquist Henryk, Lupiński Alojzy, X. Mański Józef, Masłowski Antoni, Niedzielewski Franciszek, Ofierski Gaspar, Orlecki Kajetan,

Dr. Piątkiewicz Rościsław, Dr. Pilecki Zenon, Sądziejki Józef,
Dr. Stanecki Tomasz, Wolski Maryan, Wszelaczyński Maciej.
Cześć ich pamięci.

W Krakowie 1 lutego 1891.

I. Wiceprezes:

Dr. Władysław Markiewicz.

Sekretarz:

Leopold Świerz.

SPRAWOZDANIE Z PRZYCHODÓW I ROZCHODÓW za czas od dnia 1 stycznia

Przychód	Przychód w r. 1890		Prelimi- nowano	
	Złr.	ct.	Złr.	ct.
I. Pozostałość kasowa z r. 1889	351	52	351	52
II. Wpisowe od 216 nowych członków	216	—	100	—
III. Wkładki roczne od 1555 członków	4665	—	3900	—
IV. Zapomoga Wys. Sejmu na cele Towarzystwa	400	—	400	—
V. 1/3 część wkładek z oddziałów Towarzystwa	97	33	100	—
VI. Dochód ze schronisk	402	80	400	—
VII. Dochód z kasyna a) ze zabaw	1095	50	500	—
b) ze sali i z najmu innych ubik.	900	—	900	—
VIII. Dochód z biblioteki, siodeł, czytelní, kregielni etc.	686	39	500	—
IX. Dochody różne a) procenta od funduszków Tow.	60	68	20	—
b) od członka dożywotniego	50	—	—	—
c) dar Dra Chrostowskiego za pośr. Dr. F. Wilkosza	50	—	—	—
d) z Tow. Ochrony Tatr polskich za pośr. tegoż	159	—	—	—
e) dar Wnej Szczanieckiej za pośr. Wnej Grabskiej	57	25	—	—
f) dochody drobne nieprzewidz.	230	57	150	—
X. Dary na kaplicę i procenta od tegoż funduszu	69	49	—	—
XI. Pożyczka na budowę 2go schroniska przy M. Oku	730	—	3500	—
XII. Umorzony fundusz JW. hr. Reya	200	—	—	—
Dochody razem	10421	53	10821	52

Komisya kontrolujaca sprawdzila ksiegi kasowe tak co do dochodu jak i rozchodu, i znalazla wszystkie pozycje zgodne z odnośnemi rachunkami i dowodami kasowemi.

Członkowie komisji kontrolującej:

J. Wład. Fischer.

Teofil Zarembski.

Delegowany imieniem wydziału:

L. Świerż, sekr. Tow.

PORÓWNAWCZE
TOWARZYSTWA TATRZAŃSKIEGO
do 31 grudnia 1890 roku.

	R o z c h ó d		Rozchód		Prelimi-	
			w r. 1890		nowano	
	Złr.	ct.	Złr.	ct.	Złr.	ct.
I. Roboty w Tatrach: a) budowa nowego schroniska przy Morskiem Oku . . .	2398	60	4000	—		
b) drogi, ścieżki, mostki etc.	673	10	500	—		
II. Cele naukowe	219	84	250	—		
III. Subwencya i asekuracya szkoły snycerskiej . . .	137	25	200	—		
IV. Wydawnictwa Towarzystwa	1357	65	1350	—		
V. Utrzymanie straży tatrzańskiej	125	35	120	—		
VI. Biblioteka w Krakowie	32	48	25	—		
VII. Utrzymanie dworu tatr. i drobne jego naprawy	854	68	825	—		
VIII. Wydatki z funduszu dyspozycyjnego Wydziału .	399	76	400	—		
IX. Koszta zarządu a) lokal biura	150	—	150	—		
A). W Krakowie b) porto od korespondencyj . .	27	40	25	—		
c) " " dyplomów	6	16	10	—		
d) " " wydawnictw Tow.	128	89	100	—		
e) kursor	58	53	60	—		
f) koszta ściągania wkładek	41	39	45	—		
g) potrzeby kancelaryjne	33	10	35	—		
B). Wydatki delegatów na prowincyi i zagranicą	144	48	120	—		
C). Koszta utrzymania biura w Zakopanem . . .	100	10	100	—		
X. Wynagrodzenie a) sekretarza	300	—	300	—		
b) podskarbiego	150	—	150	—		
XI. Druki (dyplomy, karty leg., ogłoszenia etc.) . .	113	25	100	—		
XII. Wpisowe do funduszu zapasowego	216	—	100	—		
XIII. Czwarta rata spłaty pożyczki kasynowej . . .	798	38	800	—		
XIV. Zakupno hal i lasów w Tatrach	411	30	400	—		
XV. Zapomoga dla oddziału Czarnohorskiego	200	30	200	—		
XVI. Naprawa linii telegraficznej między N. Targiem a Zakopanem	248	65	200	—		
XVII. Zakupno czytelnia od Wgo Krzyżanowskiego . .	179	20	—	—		
XVIII. Do funduszu na budowę kaplicy przy M. Oku .	62	49	—	—		
XIX. Do funduszu żelaznego	50	—	—	—		
XX. Pozostałość od celów naukowych do funduszu mapy Tatr	29	95	—	—		
XXI. Dar dla Muzeum Chałubińskiego z funduszu JW. hr. Reya	200	—	—	—		
Wydatki razem	9848	28	10775	—		
Nadwyżka dochodu z końcem r. 1890	573	25	46	52		
	10421	53	—	—		

Kraków dnia 19 stycznia 1891 r.

Podskarbi Towarzystwa:
Dr. Wierzbicki.

PRELIMINARZ BUDŻETU TOWARZYSTWA

uchwalony na XVIII zwyczajnem walnem

PRZYCHÓD

	złr.	ct.
I. Wpisowe od 100 nowych członków	100	—
II. Wkładki roczne od 1400 członków	4200	—
III. Zapomoga Wys. Sejmu na cele Towarzystwa	400	—
IV. 1/3 część wkładek z oddziałów Towarzystwa.	100	—
V. Dochód ze schronisk	550	—
VI. Dochód z kasyna <i>a)</i> ze zabaw	600	—
<i>b)</i> ze sali i z najmu innych ubikacyj	900	1500
VII. Dochód z biblioteki, czytelni, siodeł, kreg. itd.	700	—
VIII. Dochody nieprzewidziane i procenta od fund. Towarz.	150	—
IX. Pożyczka na budowę drugiego schroniska przy Mor- skiem Oku	2200	—
X. Pożyczka na powiększenie dworu tatrzańskiego.	4000	—
XI. Pozostałość kasowa z końcem 1890 r.	573	25
	14473	25

TATRZAŃSKIEGO NA ROK 1891

gromadzeniu dnia 1 lutego 1891 roku.

R O Z C H Ó D		złr.	ct.
I. Roboty w Tatrach: a) schronisko przy Morskiem Oku	2000		
b) inwentarz do nowego schroniska	1000		
c) drogi, ścieżki, mostki	500	3500	
II. Cele naukowe			350
III. Subwencya, assekuracya i dozór szkoły snycerskiej			150
IV. Wydawnictwa Towarzystwa			1400
V. Utrzymanie straży tatrzańskiej			120
VI. Biblioteka w Krakowie			25
VII. Utrzymanie dworu tatrzańskiego w Zakopanem			
a) sprzęty	50		
b) podatki	125		
c) assekuracya	75		
d) usługa	50		
e) oświetlenie	70		
f) gazety	60		
g) czytelnia	25		
h) muzyka	180		
i) biuro w Zakopanem	100		
k) drobne naprawy budynku	100		
l) różne wydatki	150	985	
VIII. Do dyspozycji Wydziału na wydatki nadzwyczajne			300
IX. Koszta Zarządu: a) lokal biura	150		
A) w Krakowie: b) porto od korespondencji	25		
c) " " dyplomów	10		
d) " " wydawnictw Tow.	125		
e) kursor	60		
f) koszta ściągania wkładek	40		
g) potrzeby kancelaryjne	35	445	
B) Wydatki delegatów na prowincyi i zagranicą			150
X. Wynagrodzenie a) sekretarza	300		
b) podskarbiego	150	450	
XI. Druki a) dyplomy i kaligraf	30		
b) karty legitymacyjne	50		
c) druki administracyjne i różne	30	110	
XII. Subwencya dla oddziału Czarnohorskiego na budowę gospody			100
XIII. Wpisowe do funduszu zapasowego			100
XIV. Na umorzenie pożyczki			750
XV. Reszta długu za zakupioną czytelnię			170
XVI. Zakupno łań i lasów w Tatrach			500
XVII. Dług do funduszu na wydawnictwo mapy			730
XVIII. Procenta od pożyczek			115
XIX. Koszta powiększenia dworu tatrzańskiego		4000	
Nadwyżka dochodu z końcem r. 1891		23	25
		14473	25

OBRADY WYDZIAŁU TOWARZYSTWA TATRZAŃSKIEGO

podane w streszczeniu:

224 posiedzenie Wydziału z d. 1 lutego 1890.

Obecni: 1) Dr. Markiewicz, 2) Dr. Kasperek, 3) Ciechomski, 4) Czubek, 5) Eljasz, 6) Dr. Pieniążek, 7) Dr. Ponikło, 8) Dr. Ściborowski, 9) X. Sobierajski, 10) Świerz, 11) Dr. Wierzbicki, 12) Dr. Wierzejski.

I. Przystąpiono do Towarzystwa muzeum tatrzańskiego imienia Dra Tytusa Chałubińskiego w Zakopanem jako założyciel, upoważniono podskarbiego Tow. do wypłacenia 200 złr. na rzecz wymienionego Tow. i przesłania tej kwoty na ręce Dra Florkiewicza, wybrano Dra A. Wierzejskiego zastępcą Tow. Tatr wobec Tow. muzeum tatrzańskiego.

II. Odczytano pismo c. k. Dyrekcyi poczt i telegrafów we Lwowie z d. 10 stycznia 1890 L 1143, w którym przerzeczona Dyrekcyja w myśl 3 ustępu ugody zawartej d. 18 czerwca 1882 wzywa Tow. do dostarczenia 285 słupów telegraficznych między Nowym Targiem a Zakopanem i upoważniono Prezydium Tow. do załatwienia tej sprawy.

III. Odczytane przez sekretarza sprawozdanie z czynności Tow. za rok ubiegły przyjęto z niektórymi zmianami.

IV. Do grona Tow. przyjęto 6 członków (N. 4593—4598).

225 posiedzenia Wydziału z d. 22 marca 1890.

Obecni: 1) Dr. Markiewicz, 2) Dr. Boroński, 3) Ciechomski, 4) Czubek, 5) Eljasz, 6) Dr. Ponikło, 7) X. Sobierajski, 8) Dr. Ściborowski, 9) X. Sutor, 10) Świerz, 11) Dr. Wierzbicki.

I. Uchwalono na wniosek prof. Świerza przesłać Prezesowi Tow. telegram kondolencyjny z powodu straty jego czcigodnej matki.

II. Uchwalono na wniosek Dra Markiewicza wysłać deputację do księcia biskupa krakowskiego z podziękowaniem, że przystąpił do Tow. Tatr. jako członek-założyciel.

III. W sprawie budowy schroniska przy Morskiem Oku przyjęto do wiadomości treść listu X. Roszka i p. Manieckiego.

IV. Odczytano list X. Strzeleckiego w sprawie sprzedaży gruntów przylegających do dworca tatrzańskiego w Zakopanem. Z powodu wygórowanej ceny przechodzi Wydział do porządku dziennego.

V. Przyjęto do wiadomości pismo dziękczynne oddziału czarnohorskiego za udzielenie zapomogi 200 złr. na budowę gospody czarnohorskiej w Żabiu.

VI. Wybrano prof. Świerza sekretarzem na dalsze trzy lata.

VII. Wniosek Dra Wierzbickiego względem zbudowania słupa meteorologicznego koło kasyna w Zakopanem, przekazano komisji do robót w Tatrach z wezwaniem wnioskodawcy do przedłożenia kosztorysu.

VIII. Posiedzenia miesięczne Wydziałowe oznaczono na godzinę 6 w każdy poniedziałek po I. miesiąca, w razie przypadającego na ten dzień święta posiedzenie odbędzie się w następnym poniedziałek.

226 posiedzenie Wydziału z d. 28 kwietnia 1890.

Obecni: 1) Dr. Markiewicz, 2) Ciechomski, 3) Czubek, 4) Eljasz, 5) Dr. Ponikło, 6) X. Sutor, 7) Świerz, 8) Wierzbicki, 9) Dr. Wierzejski.

I. Przewodniczący Dr. Markiewicz oświadcza, że złożył wieńiec na grobie członka-założyciela Tow. Tatr. hr. Artura Potockiego w Krzeszowicach, tudzież że udał się z sekretarzem Tow. do księcia biskupa krakowskiego, aby temuż podziękować za przystąpienie do Tow. jako członkowi założycielowi.

II. X. Sutor oznajmia, że bawiąc w ostatnich dniach w Zakopanem spisał daty śmiertelności mieszkańców w Zakopanem z ostatnich 42 lat, tudzież że poczynił konieczne naprawy w dworcu tatrzańskim

III. Odczytano i podpisano umowę między Tow. Tatrza p. Maryą Bizańską w sprawie wypożyczenia pięciu klisz widoków tatrzańskich do rozpowszechnienia w heliografurach.

IV. Uchwalono na wniosek Dra Wierzejskiego posłać straż tatrzańską do stawów w Tatrach w celu przekonania się o stanie tychże, a mianowicie czy w zimie pod lodem jest woda ¹⁾).

V. Do grona Tow. przyjęto dwóch członków dożywotnich, tudzież 37 członków zwyczajnych (N. 4599—4635).

VI. Przyjęto z uznaniem wiadomość podaną przez Dra Markiewicza, że górale z Gronkowa i Gronia oświadczyli gotowość zbudowania kaplicy przy Morskiem Oku.

VII. Uchwalono wynająć stacyi klimatycznej w Zakopanem salę w kasynie na miesiąc lipiec i sierpień r. 1890 za wynagrodzeniem 150 złr., tudzież 25 złr. dodatku za duplikaty gazet.

VIII. Dr. Ponikło odczytał petycję do Rady państwa o zbudowanie kolei żelaznej z Chabówki do Nowego Targu, a dalej w kierunku miasta Biały (Bela) w Węgrzech. Petycję tę postanowiono wnieść do Rady państwa za pośrednictwem posła Chrzastnowskiego.

227 posiedzenie Wydziału z d. 5 maja 1890.

Obecni : 1) Dr. Markiewicz, 2) Ciechomski, 3) Czubek, 4) Eljasz, 5) Dr. Ponikło, 6) X. Sutor, 7) Ściborowski, 8) Świerz, 9) Dr. Wierzbicki.

I. Imieniem komisji do robót w Tatrach, przedstawił p. Eljasz roboty, mające się wykonać w r. 1890. Po uchwaleniu wniosku komisji porucza Wydział wykonanie tychże p. Eljaszowi i X. Sutorowi.

Ze względu, że droga od Łysej Polany ku schronisku Pola jest publiczną, uchwalono wnieść prośbę do nowotarskiej Rady powiatowej o naprawę tej drogi do czego Tow. Tatrza chętnie się przyczyni pewną kwotą. P. Eljasz wytyka następnie usterki w schronisku Józefa Sieczki przy Czarnym Stawie Gąsienicowym. Uchwalono wyszczególnić wszystkie wady tego schroniska w piśmie do p. Józefa Sieczki. Przy tej sposobności podnosi Dr. Markiewicz dawną myśl zakupienia znaczniejszej części

hali w dolinie Stawów Gąsienicowych przy nadarzonej sposobności.

II. Zarząd kasyna w r. 1890 oddano p. Eljaszowi i w zastępstwie tegoż p. Świerzowi.

III. Gospodarzem kasyna na r. b. mianowano p. Władysława Roszka, nauczyciela w Olczy, dla którego instrukcyę ułożą pp. Eljasz i Świerz.

IV. Na wniosek p. Ciechomskiego uchwalono użyczyć sali bezpłatnie na korzyść zakopiańskiej straży pożarnej.

V. Sekretarz oznajmia, że d. 20 maja 1890 odbędzie się pod Czorsztynem uroczystość puszczenia narybku łososia do Dunajca i czyni wniosek, aby p. Stanisława Drohojowskiego, obywatela w Czorsztynie uprosić o reprezentowanie Tow. Tatr. podczas tego aktu, a nadto przesłać na ręce Dra Maksymiliana Nowickiego, prezesa krajowego Tow. rybackiego, który wówczas tam będzie obecny, telegram z życzeniami.

Wniosek ten przyjęto.

VI. Wybrano p. Wiktora Ciechomskiego i X. kanonika Sobierajskiego delegatami Tow. do zarządu stacyi klimatycznej w Zakopanem na lat dwa.

VII. Dr. Ponikło w imieniu Tow. opieki zdrowia w Krakowie prosi o udzielenie możliwych ułatwień temuż w czasie wycieczek w Tatry. Na wniosek prof. Świerza udzielono wymienionemu Towarzystwu prawa członków Tow. Tatr. na dni siedm w czasie zabaw kasynowych, w czytelnicy i w schroniskach, o ile gremialnie przybędą.

228 posiedzenie Wydziału z d. 2 czerwca 1890.

Obecni: 1) Dr. Markiewicz, 2) Dr. Kasperek, 3) Ciechomski, 4) Czubek, 5) Eljasz, 6) Dr. Ponikło, 7) X. Sobierajski, 8) X. Sutor, 9) Świerz, 10) Dr. Wierzbicki, 11) Dr. Wierzejski.

I. Przyjęto do grona Towarzystwa 8 nowych członków (N. 4636—4643).

II. Odczytano pismo X. Roszka, tudzież list p. Zygmuntownicza z Białki w sprawie materyału budowlanego na drugie schronisko przy Morskiem Oku.

III. Upoważniono Dra Wierzbickiego do wypłaty 150 złr. tutejszemu księgarzowi p. Stanisławowi Krzyżanowskiemu za sprzedaż książek do biblioteki Tow. w Zakopanem.

IV. Wybór gazet mających się zaprenumerować do kasyna w Zakopanem poruczono komisji złożonej z pp. Ciechomskiego, Świerza i Dra Wierzbickiego.

V. Uchwalono złożyć podziękowanie b. Dyrekcji Tow. ochrony Tatr., a w szczególności Drowi Lisowskiemu i Drowi F. Wilkoszowi, za ofiarowaną kwotę 159 złr. 74 ct.

VI. Na wniosek p. Ciechomskiego wyznaczono 150 złr. na cele alpinarium Tow. w Zakopanem.

229 posiedzenie Wydziału z d. 16 czerwca 1890.

Obecni: 1) Dr. Markiewicz, 2) Dr. Boroński, 3) Czubek, 4) Eljasz, 5) Dr. Ponikło, 6) X. Sobierajski, 7) X. Sutor, 8) Świerz.

I. Przewodniczący oświadcza, że d. 7 czerwca r. b. zmarł w Krynicy członek-założyciel Tow. Tatr. Stanisław Znamirowski, który przez kilka laty jeżdżąc po całej Galicyi od miasteczka do miasteczka i nie szczędząc przytem żadnych kosztów zjednał dla Tow. Tatr. 326 członków; z tego powodu Tow. w uznaniu tych zasług przesłało wieniec na grób dobrze zasłużonego członka Tow.

Na wniosek prof. Świerza, uchwalono zamiast wieńca dla zmarłego członka honorowego Oskara Kolberga, wielce zasłużonego etnografa krajowego, złożyć 20 złr. jako zasiłek na wydanie pism etnograficznych po nim pozostałych.

Nadto uczczono zasługi obu zmarłych przez powstanie z miejsca.

II. Uchwalono wziąć udział w uroczystym pochodzie sprowadzenia zwłok z Paryża do Krakowa nieśmiertelnego wieszczka Adama Mickiewicza.

III. Uchwalono popierać w miarę możności gospodę ludową w Zakopanem, założoną przez p. Bronisława Dębowskiego.

IV. Odczytano pismo p. Karasiewicza, c. k. inżyniera z d. 11 czerwca 1890, w którym tenże oświadcza, że otrzymał na rzecz skarbu 285 słupów telegraficznych dostarczonych przez Tow. Tatrzańskie.

V. Przyjęto do wiadomości reskrypt Wydziału kraj. do Namiestnictwa z d. 6 czerwca 1890 L. 19229 w sprawie własności budynków szkolnych zawodowej szkoły dla przemysłu drzewnego w Zakopanem i uchwalono złożyć deklarację Wydziałowi krajowemu zgodną z nadesłanym projektem.

230 posiedzenie Wydziału odbyte w Zakopanem d. 27 lipca 1890.

Obecni: 1) Dr. Markiewicz, 2) Ciechomski, 3) Czubek, 4) Eljasz, 5) Dr. Ponikło, 6) X. Sobierajski, 7) X. Sutor, 8) Świerz, 9) Dr. Wierzbicki.

I. Odczytano pismo p. starosty nowotarskiego z d. 19 lipca 1890 L. 12102, w sprawie suszarni domagające się od Tow. Tatr. podpisania przedłożonej deklaracji, celem uzyskania przyrzeczonej zapomogi państwowej w kwocie 300 złr. Wydział oświadcza, że wobec rokowań z Wydziałem krajowym o własność budynków szkolnych przedłożonej deklaracji podpisać nie może.

II. Przyjęto do grona Tow. 95 członków (N. 4644—4738).

III. Mianowano na przedstawienie prof. Świerza delegatami Tow. p. Władysław Ottona adwokata przysięgłego w Piotrkowie i p. Władysława Jechalskiego inżyniera w Łodzi.

231 posiedzenie Wydziału odbyte w Zakopanem d. 29 lipca 1890.

Obecni: 1) Dr. Markiewicz, 2) Ciechomski, 3) X. Roszek, 4) X. Sobierajski, 5) X. Sutor, 6) Świerz, 7) Dr. Wierzbicki.

I. Wydział przyjmuje do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie X. Roszka, że zamówieni przez niego dwaj cieśle z Poronina pod jego pod i p. Paulego nadzorem mają wykonać budowę drugiego schroniska przy Morskiem Oku.

Wydział wyraża życzenie, aby budowa schroniska stanęła w r. 1891 i uchwała poprosić p. Beringera, aby przyjął techniczny nadzór nad tą budową.

II. Upoważniono Dr. Wierzbickiego do umieszczenia zegara słonecznego w ogrodzie Tow. Tatr.

III. Udzielono p. Paulemu 50 złr. na dalsze poszukiwania grot.

IV. Odczytano pismo zarządu obszaru dworskiego w Zakopanem, w którym tenże domaga się od Tow. Tatr. przeniesienia w inne miejsce altany im. Goszczyńskiego, zbudowanej r. 1875 w dol. Kościeliskiej, na gruncie darowanym Towarzystwu przez dawnego właściciela Zakopanego p. Ludwika Eichborna, a to z powodu wybudowania w pobliżu nowej gospody.

Sprawę tę odroczoneo.

232 posiedzenie Wydziału odbyte w Zakopanem d. 24 sierpnia 1890.

Obecni: 1) Dr. Markiewicz, 2) Ciechomski, 3) Eljasz, 4) Dr. Poniński, 5) X. Roszek, 6) Świerz, 7) Dr. Wierzbicki.

X. Roszek zdawszy sprawę z dotychczasowej budowy drugiego schroniska przy Morskiem Oku prosi o uchwałę Wydziału, czy nasyp przeznaczony pod budowę wzmocnić murowanemi filarami, i czy rozszerzyć go przez skopanie strony północnej zwału (moreny).

P. Eljasz żądał zawarcia kontraktu z X. Roszkiem na piśmie, że tenże wybuduje schronisko według kosztorysu, tudzież poruczenia replantowania gruntu pod budowę rzeczoznawcy.

Po wyczerpującej dyskusji Wydział przyjmuje następujący wniosek Dra Wierzejskiego: „Wydział uprasza X. Roszka, aby przedłożył Wydziałowi sporządzony przez rzeczoznawcę kosztorys przygotowania terenu do budowy“.

Przyjęte następnie do zatwierdzającej wiadomości ustne oświadczenie X. Roszka, że tenże według sumienia prowadzić będzie budowę schroniska, której zresztą ogólny nadzór techniczny poruczono p. Beringerowi.

233 posiedzenie Wydziału z d. 17 września 1890.

Obecni: 1) Dr. Markiewicz, 2) Dr. Kasperek, 3) Ciechomski, 4) Hr. Cieszkowski, 5) Eljasz, 6) Dr. Wierzbicki, 7) Dr. Wierzejski, tudzież uproszony jako rzeczoznawca p. Beringer.

I. Przewodniczący odczytuje sprawozdanie X. Roszka i przedstawia sporządzony przez p. inżyniera Tytusa O'Byrna plan i kosztorys podmurowania nasypu, na którym drugie schronisko przy Morskiem Oku ma być zbudowane. Ponieważ koszt podmurowania tego nasypu, według kosztorysu p. O'Byrna mają wynosić 810 złr. 26 ct. i X. Roszek w obec tej okoliczności prosił o wzięcie pod rozagę, czyliby nie było korzystniej wybudować drugiego schroniska przed wałem morenowym w miejscu, gdzie zaczęto stawiać szopę, a w miejscu przy Morskiem Oku na nasypie przygotowanym pod drugie schronisko zbudować altanę piwnicę i lodownię, przeto w tym kierunku przedewszystkiem przeprowadzono dyskusję. Dr. Wierzejski przemawiał za wybudowaniem drugiego schroniska przed wałem morenowym, inni członkowie a mianowicie Dr. Kasperek, Eljasz, Ciechomski i Dr. Wierzbicki przemawiali za budową na nasypie przygotowanym na ten cel. Śród głosowania upada wniosek Dra Wierzejskiego, większość oświadcza się za budową schroniska na przygotowanym nasypie.

II. Śród dyskusji nad planem wzmocnienia nasypu, wypracowanym przez p. O'Byrna przy współudziale komisji delegowanej, składającej się z X. Roszke i prof. Świerza, przemawia p. Beringer, że nie znając terenu nie może się oświadczyć czyli i jakie roboty są potrzebne. W skutek tego proponuje Dr. Kasperek, aby uprosić p. Beringera, ażeby się udał natychmiast na koszt Tow. na miejsce budowy do Morskiego Oka i postanowił

czyli i które z proponowanych przez p. O'Byrna robót celem wzmocnienia nasypu są potrzebne, i te roboty zaraz zarządził, a przy tej sposobności zbadał sposób prowadzenia rozpoczętej budowy i z tego zdał sprawę Wydziałowi Tow. Tatr.

234 posiedzenie Wydziału z d. 6 października 1890.

Obecni: 1) Dr. Markiewicz, 2) Dr. Karperek, 3) Ciechomski, 4) Czubek, 5) Eljasz, 6) Dr. Ponikło, 7) X. Sobierajski, 8) Ściborowski, 9) Świerz, 10) Dr. Wierzbicki, 11) Dr. Wierzejski.

I. Uchwalono na wniosek prof. Świerza wysłać pismo gratulacyjne Prezesowi Tow. Tatr. księciu Eust. Sanguszcze z powodu powołania go na stanowisko marszałka krajowego.

II. Przyjęto do grona Towarzystwa 72 nowych członków (N. 4739—4810).

III. Uchwalono wydzierżawić schronisko Pola w dolinie Roztoki Józefowi Budzowi naczelnikowi gminy w Białce na trzy lata (1891—93).

IV. Przekazano rezolucye wiecu zakopiańskiego z d. 11 sierpnia 1890 odbytego pod przewodnictwem Dra W. Zajączkowskiego komisji złożonej z tych członków Wydziału, którzy w obradach wiecu brali udział.

V. Uchwalono wnieść petycję do Sejmu o wybudowanie drogi z Zakopanego do Łysej, tudzież z Zakopanego do Chochołowa i uznanie tychże za krajowe.

VI. Uchwalono na wniosek Dra Markiewicza wnieść petycję do Sejmu o przyśpieszenie uregulowania granicy między Galicyą a Węgrami w około Morskiego Oka z powodu tamowania komunikacji przez p. Kegla tak w owych stronach jako też innych.

VII. Dr. Markiewicz przedstawia obecny stan budowy drugiego schroniska przy Morskiem Oko. Po wyczerpującej dyskusji uchwalono na wniosek p. Ciechomskiego, aby w celu spiesznego działania sprawy budowy schroniska wybrać komisję złożoną z 3 członków Wydziału, która z autorem planu p. Beringerem

będzie się bezpośrednio znosiła z X. Roszkim aż do ukończenia budowy. W skład tej komisji weszli: Dr. Markiewicz, prof. Świerz i Dr. Wierzbicki. Komisji tej udzielono kredytu w kwocie 800 złr. na wykonanie robót nadkosztorysowych.

235 posiedzenie Wydziału z d. 3 listopada 1890.

Obecni: 1) Dr. Markiewicz, 2) Ciechomski, 3) Czubek, 4) Eljasz
5) Dr. Pieniążek, 6) Dr. Ponikło, 7) Dr. Ściborowski,
8) X. Sobierajski, 9) X. Sutor, 10) Świerz, 11) Dr. Wierzbicki.

I. Na początku posiedzenia przewodniczył obradom Dr. Ściborowski.

Sekretarz wspomina o świeżej stracie nieodżałowanej pamięci Dra Maksymiliana Nowickiego i jako naoczny świadek niez mordowanej pracy nieboszczyka skreśla w gorących słowach zasługi tegoż przy zawiązaniu Tow. Tatr. i działalność w pierwszych dwóch latach istnienia Tow. Członkowie Wydziału przez powstanie oddają cześć zasługom zmarłego, na którego grobie Tow. Tatr. złożyło wieniec zasługi.

II. Odczytano następujące pismo Prezesa Tow. i marszałka krajowego:

„Szanowny Wydziale!

Powołany wolą N Pana na stanowisko marszałka krajowego nie mogę nadal pełnić poruczonych mi przez walne Zgromadzenie Tow. Tatr. obowiązków Prezesa tegoż Tow., składam tedy tę godność w ręce Szanownego Wydziału z prośbą o zarządzenie w właściwym czasie wyboru nowego Prezesa.

Racz Szanowny Wydziale przyjąć przy tem rozstaniu się z Tow. wyrazy moich najszczerzych życzeń dalszego pomyślnego rozwoju Tow., dla siebie zaś wyrazy głębokiego poważania.

We Lwowie 25 października 1890.

E. Sanguszko m. p.

III. Uchwalono na wniosek Dra Ponikły poruszyć wszelkie sprężyny w celu przyspieszenia uregulowania granicy między Galicyą a Węgrami w okolicy Morskiego Oka.

IV. Mianowano na przedstawienie sekretarza delegatem Tow. w Nisie na Szląsku pruskim prof. Dra Antoniego Danysza.

V. Przyjęto do grona Tow. 3 członków (N. 4821—4813).

VI. Oznaczono 80 złr. na pobicie szopy przy schronisku Pola i poruczono tę robotę wójtowi z Białki.

VII. P. Eljasz przypomina pismo zarządu obszaru dworskiego w Zakopanem, odczytane na posiedzeniu Wydz. z d. 29 lipca 1890, żądające przeniesienia altany im. Goszczyńskiego zbudowanej r. 1875 na inne miejsce. P. Ciechomski wyraża obawy, czy materyał wytrzyma próbę przenosin.

Przy głosowaniu oświadczyło się 5 członków za przeniesieniem altany.

VIII. Przyjęto do wiadomości sprawozdanie p. Eljasza z tegorocznego zarządu kasyna.

236 posiedzenie Wydziału z d. 15 grudnia 1890

Obecni: 1) Dr. Markiewicz, 2) Dr. Kasperek, 3) Ciechomski, 4) Eljasz, 5) Dr. Ponikło, 6) Dr. Ściborowski, 7) X. Sobierajski, 8) X. Sutor, 9) Świerz, 10) Dr. Wierzbicki.

I. Wylosowane następujące udziały pożyczkowe:

Nr. 246, 204, 326, 110, 119, 256, 382, 58, 73, 10, 347, 258, 98, 1, 217, 392, 289, 275, 303, 96, 355, 161, 26, 279, 377, 311, 157, 89, 339, 102, 284, 301, 206, 181, 198, 272, 48, 141, 201, 147, 223, 222, 350, 66, 287, 164, 280, 17, 3, 174, 68, 169, 363, 28, 282, 274, 108, 130, 114, 388, 387, 301, 362, 263, 276, 341, 214, 183, 179.

II. Dr. Ściborowski interpeluje prezydium Tow. w sprawie sporu granicznego, między Węgrami a Galicyą. Pezydium w odpowiedzi na powyższą interpelację daje szczegółowe wyjaśnienia a mianowicie, że oprócz petycji do Sejmu o przyspieszenie załatwienia sporu granicznego w duchu słuszności, przesłano ostatnimi czasy c. k. Starostwu powiatowemu w Nowym Targu kilka map, nie pomijając węgierskich, na których Morskie Oko i Czarny Staw znajdują się nakreślone na obszarze Galicyi, wreszcie że w ostatnich dniach w sporze o własność prywatną

między hr. Wład. Zamoyskim a ks. Hohenlohem, druga instancja Sądu węgierskiego zniosła orzeczenie pierwszej instancji węgierskiej, poleciła jej zbadać na czyjem terytoryum, węgierskiem czy polskiem znajduje się przedmiot sporu, a następnie wydać nowe orzeczenie. Zdaniem Dra Kasparka należy ze strony Tow. Tatr. poprzestać na tem, co dotąd zrobiono, skoro Sejm jakoteż i c. k. Rząd zabrał się energicznie do wymienionej sprawy.

III. Wybrano prof. Świerza do komisji kontrolującej delegatem ze strony Wydziału Tow.

IV. Restaurację przy Morskiem Oku uchwalono wydzierżawić Annie Burowej z Białki, a resztę prowadzić w własnej administracji.

V. Uchwalono rozszerzyć kasyno w Zakopanem, prosić p. Beringera o wygotowanie kosztorysu a walne Zgromadzenie o upoważnienie do zaciągnięcia pożyczki na tę budowę.

237 posiedzenie Wydziału z d. 5 stycznia 1891.

Obecni: 1) Dr. Markiewicz, 2) Ciechomski, 3) Czubek, 4) Eljasz, 5) Dr. Ponikło, 6) X. Sobierajski, 7) X. Sutor, 8) Dr. Ściborowski, 9) Świerz, 10) Dr. Wierzbicki.

I. Przyjęto do grona Tow. 11 członków (N. 4814—4824).

II. Ułożono porządek dzienny XVIII. zwyczajnego walnego Zgromadzenia, mającego się odbyć w myśl §. 10 statutu d. 1 lutego 1891.

III. W imieniu komisji budżetowej przedstawił podskarbi Tow. Dr. Wierzbicki preliminarz budżetu, który z małemi zmianami przyjęto.

IV. Prof. Świerz przedstawia potrzebę zakupna $\frac{1}{21}$ część doliny Pięciu Stawów, „na Wołoszynie“ i „w Roztoce“; przestrzeń ta, według p. geometry Fleischmana, wynosi 57 morgów lasu i 2232 m. nieużytków i stawów; właściciel żąda za wymienioną część 310 złr., gotów jednak przystać na spłacenie powyższej kwoty w 3 ratach, a mianowicie: 110 złr. przy podpisaniu kontraktu, a resztę w 2 rocznych ratach z procentem 4 od sta.

Wniosek powyższy przyjęto.

V. Wybrano Dra Wierzbickiego do przedstawienia na walnem Zgromadzeniu preliminarza budżetu na r. 1891, a Dra Markiewicza referentem do przedstawienia wniosku Wydziału względem zamianowania ks. Eustachego Sanguszki członkiem honorowym Tow. Tatrzańskiego.

VI. Na wniosek prof. Świerza mianowano X. Piotra Łąbędzkiego w Tulcach delegatem Tow. na powiat Średzki w miejsce Dra Opielińskiego, który mandat złożył.

238 posiedzenie Wydziału z d. 26 stycznia 1891.

Obecni: 1) Dr. Markiewicz, 2) Dr. Kasperek, 3) Ciechomski, 4) Eljasz, 5) Dr. Ponikło, 6) X. Sobierajski, 7) X. Sutor, 8) Świerz, 9) Dr. Wierzbicki.

I. Przyjęto do grona Tow. 5 członków (N. 4825—4829).

II. Na wniosek p. Świerza mianowano delegatem Tow.:

a) X. Dra Jana Pankowskiego dziekana w Ryszewku na powiat Żniński.

b) p. Michała Hulewicza w Toruniu na Prusy Zachodnie.

III. Rezolucye wiecu zakopiańskiego odbytego w Zakopanem d. 11 sierpnia 1890 pod przewodnictwem Dra Władysława Zajączkowskiego:

Nad rezolucjami temi odbyło się posiedzenie komisji wiecowej d. 24 listopada 1890.

W dyskusji nad tą sprawą przyjęto z małą zmianą wnioski komisji a mianowicie:

Rezolucya pierwsza: Ze względu na sprowadzenie w r. 1890 zwłok Adama Mickiewicza wiec uprasza Wydział Tow. Tatr., aby w sposób jaki uzna za stosowny uczcił Adama Mickiewicza w Tatrach. Wydział uchwała nazwać dolinę, wśród której płynie potok od Rybiego „Doliną Mickiewicza“, a wodospady w dolinie Roztoki, zwane pospolicie „wodogrzmotem“, „Wodospadami Mickiewicza“.

Rezolucya druga: „Wszyscy goście przyjeżdżający do Zakopanego mają opłacać Tow. Tatr. po 50 ct. z wyłącznym celem na ulepszenie dróg i ścieżek w Tatrach“.

Wydział przechodzi nad tą rezolucya do porządku dziennego.

Rezolucyę trzecią co do spisania bajek Sabałowych przekazano Wydziałowi Tow.

Wydział uchwalił uprosić p. Witkiewicza, bawiącego obecnie w Zakopanem, o zebranie bajek Sabałowych i zapytać się czy i pod jakimi warunkami pozwoli na wydrukowanie tychże w Pamiętniku Tow.

Rezolucyę czwartą w sprawie zwiększenia liczby drogoskazów i oznaczenia ścieżek farbami, przyjmuje Wydział w całej osnowie.

Rezolucya piąta: „Wydział Tow. wymieni pewne wycieczki w Tatrach połączone z niebezpieczeństwem życia, ostrzegając turystów, aby ci bez przewodników tam się nie udawali“.

W powyższej sprawie uchwali Wydział wydać odpowiednią przestrożę.

Rezolucyę szóstą względem przyspieszenia wydania mapy Tatr przyjmuje Wydział.

IV. Wybrano referentów do przedstawienia na walnem Zgromadzeniu wniosków Wydziału, a mianowicie p. Eljasza do przedstawienia wniosku względem rozszerzenia kasyna, p. Świerza do przedstawienia rezolucyi wiecu zakopiańskiego.

¹⁾ Dnia 28 lutego 1891 odbyli członkowie Tow. Tatr. X. Wojciech Roszek, p. Bogdan Próchniewicz, p. Edward Pauli, p. Ferdynand Tabeau, tudzież Dr. Marcin Kostecki wycieczkę do Morskiego Oka i znaleźli lód grubości 85 centim., temperaturę wody sięgającej aż pod sam lód — 2^o R., temperaturę powietrza — 3^o R. o godz. 2 po poł.; wysokość śniegu 1½ metra, długość jeziora 1230 kroków; przestrzeń tę przebiegł p. Pauli w przeciągu 7 minut.

Dnia 7 maja 1890 bawił strażnik tatrzański z polecenia Tow. Tatr. przy Czarnym Stawie Gąsienicowym i znalazł lód już popękany grubości 37 centim. pod lodem wodę. Dnia 8 maja 1890 znalazł tenże na Wielkim Stawie w dol. Pięciu Stawów lód grub. 45 centim. już popękany a pod nim wodę.

(Z listu strażnika tatr. Bartłomieja Obrochty do sekretarza Tow.)

SPRAWOZDANIE

ze stanu i czynności Oddziału Czarnohorskiego w Kołomyi

za czas od 23 marca 1890 do 5 kwietnia 1891.

Zarząd odbył w tym czasie pięć posiedzeń, na których omawiano różne sprawy oddziału. W skutek podań wniesionych od Zarządu do Wysokiego Sejmu i Szanownego Wydziału Towarzystwa Tatrzańskiego w Krakowie, otrzymał nasz Oddział subwencję na dalszą budowę dworku czarnohorskiego w Żabiu w kwocie po 100 złr., razem 200 złr.

Budowa dworku czarnohorskiego postąpiła zeszłego roku o tyle, że prawdopodobnie już tego roku ukończoną zostanie. Zajmuje się nią gorliwie członek komisji wykonawczej w Żabiu Wny Mathias z Jasienowa górnego. Tymczasem zaś wszedł Zarząd w umowę z właścicielem dotychczasowej „gospody czarnohorskiej“ Karolem Baranowskim o przedłużenie najmu tejże na rok bieżący 1891 pod temi samemi warunkami, jak zeszłego roku. Schronisko na „Gropie“ pod Pop Iwanem, nie mogło być zeszłej jesieni zrestaurowane dla spóźnionej pory; restauracja nastąpi roku 1891.

Zarząd wniósł memoriał do Wysokiego Sejmu o założenie szkoły dla przemysłu drzewnego w Żabiu, a przynajmniej o założenie warsztatu podobnych wyrobów bodaj na małą skalę, ale niestety otrzymał odmowną odpowiedź z powodu, że Wysoki Sejm zaproponował c. k. Rządowi założenie podobnego rodzaju szkoły na większą skalę w Kołomyi. Zarząd nasz nie traci jednak nadziei, że Wysoki Sejm da się jeszcze w przyszłości do tego nakłonić, albowiem szkoła taka lub warsztat w Żabiu nicby nie

miał wspólnego ze szkołą zamierzoną w Kołomyi, już z tego powodu, że zakres działania obu tych szkół nie byłby jednaki, a wyroby drzewne mogłyby z Żabiego wprost być ekspedytowane Czeremoszem do Czerniowiec i dalej na wschód, z pominięciem Kołomyi.

Zarząd urządził dwie wycieczki górskie, jedną małą jednodzienną na Czarnohorę („Pop Iwan“) i do Burkutu kameralnego; w ostatniej brało udział kilkanaście osób, między temi i kilka pań. Z Burkutu jedna część uczestników przeszła na górę Łukawicę i Watyniarękę do Jawornika; z powrotem zaś połowa uczestników puściła się z Żabiego piechotą górami przez szczyty gór: „Biała Kobyła“, „Bubok“, „Grehit“ do wsi Brustury i do Jabłonowa, a ztamtąd do Kołomyi. W wycieczce tej noclegi w gospodzie czarnohorskiej w Żabiu, urządzonej przez Zarząd, okazały się wygodne, również i w Jaworniku u p. Bensdorfa; w schronisku „na Gropie“ dokuczało nam zimno. W obu tych wycieczkach brał udział jeden z członków Zarządu.

W pasmie gór czarnohorskich zachodzi potrzeba konieczna zbudowania więcej schronisk, do czego dążyć będzie usilnie w najbliższej przyszłości nasz Oddział.

Konstanty Siwicki

prezes.

Emeryk Turczyński

sekretarz.

Sprawozdanie kasowe Oddziału Czarnohorskiego (Kołomyjskiego)

za czas od 23 marca 1890 do 5 kwietnia 1891.

Przychód.

Pozostałość kasowa z r. 1889	470	złr.	59	cnt.
Wpisowe od członków	17	"	—	"
Wkładki członków za r. 1889 (restancye)	18	"	—	"
" " " 1890	176	"	—	"
" " " na r. 1891	27	"	40	"
Subwencya od Sejmu kraj. na budowę dworku w Żabiu	100	"	—	"
Subwencya od Tow. Tatr. w Krakowie na budowę dworku w Żabiu	100	"	—	"
Datki na budowę dworku w Żabiu	9	—	30	"
Razem	918	złr.	29	cnt.

Rozchód.

Asekuracya dworku w Żabiu za r. 1890/91	11	złr.	62	cnt.
Na budowę dworku w Żabiu na ręce p. Mathiasa	600	—	—	"
Czynsz za gospodę w Żabiu z 1890	29	"	50	"
Czynsz za grunt w Żabiu fund. Skarbk.	1	"	—	"
Portorya, druki, ogłoszenia, ekspedycye	37	"	57	"
Okucie do drzwi i okien dworku w Żabiu	89	"	—	"
Naprawa schroniska „na Gropie“	25	"	—	"
$\frac{1}{3}$ wkładek za r. 1889 Tow. Tatr. w Kra- kowie	48	"	33	"
Razem	842	złr.	02	cnt.
Przychód	918	złr.	29	cnt.
Rozchód	842	"	02	"
Pozostałość kasowa	76	złr.	27	cnt.

Kołomyja 5 kwietnia 1891.

Konstanty Siwicki
prezes.

Karol Głuchowski
podskarbi.

SKŁAD TOWARZYSTWA TATRZAŃSKIEGO

w dniu 3 maja 1891 roku.

Wydział Towarzystwa :

Prezes :

Hr. Władysław Koziębrodzki, poseł na sejm krajowy.

I. Wiceprezes :

Dr. Ferdynand Wilkosz, adwokat.

II. Wiceprezes :

Dr. Franciszek Kasperek, prof. uniw. i czł. akad. um.

Członkowie :

1. Beringer Wandalin, budowniczy i radca miejski.
2. Ciechowski Erard Wiktor, nauczyciel języka francuskiego.
3. Hr. Cieszkowski Zygmunt, obywatel.
4. Czubek Jan, profesor gimnazjalny.
5. Eljasz Walery, artysta malarz.
6. Nowicki Aleksander, komisarz lasowy.
7. Dr. Pieniążek Karol, adwokat i radca miejski.
8. Dr. Ponikło Stanisław, lekarz powiatowy
9. X. Roszek Wojciech, proboszcz w Poroninie.
10. X. Sobierajski Jozafat, kanonik.
11. X. Sutor August, przeor.
12. Dr. Ściborowski Władysław, lekarz zdrojowy.
13. Swierz Leopold, profesor gimnazjalny (sekretarz).
14. Dr. Wierzbicki Daniel, adjunkt przy obserwatorium astronom. (podskarbi).
15. Dr. Wierzejski Antoni, profesor uniw.

Na mocy §. 15 statutu mają prawa członków Wydziału :

16. Śniechowski Józef w Warszawie.
17. Hr. Dr. Dzieduszycki Wojciech, poseł, przewodniczący Oddziału Stanisławowskiego.
18. Siwicki Konstanty, obywatel, przewodniczący Oddziału Kołomyjskiego.

Delegaci Towarzystwa Tatrzańskiego.

A) W Galicyi :

1. W Czernichowie: X. Edward Królikowski.
2. „ Drohobyczu: Józef Tylko.
3. „ Kałuszu: Baltazar Szopiński.

4. „ Lwowie: Edward Heppe.
 5. „ „ Władysław Schmidt.
 6. „ Nowym Sączu: Dr. Władysław Barbacki.
 7. „ Nowym Targu: Jan Trybulec.
 8. „ Przemyślu: Monné Karol.
 9. „ Rzeszowie: Dr. Rodryg Als.
 10. „ Sądowej Wiszni: Włodzimierz Stronczak.
 11. „ Szczawnicy: Dr. Wl. Ściborowski.
 12. „ Tarnopolu: Henryk Teisseyre.
 13. „ Tarnowie: Jan Kornicki.
 14. „ „ Antoni Nieduszyński.
 15. „ Zakopanem: X. Władysław Strzelecki.
 16. „ Zbarażu: Karol Kaucki.
- B) a) W W. Ks. Poznańskim:*
17. X. Antoniewicz Bolesław w Bninie na powiat Śremski.
 18. Chelkowski Franciszek w Starogrodzie (p. Kuklinów) na powiat Kroto-
szyński i Koźmiński.
 19. Dr. Chelmicki Julian w Zydowie na powiaty Gnieźnieński i Witkowski.
 20. Msgr Enn Władysław, proboszcz w Pszczewie na powiaty Międzyrzecki,
Babimojski, Międzychodzki i Skwierzyński.
 21. X. Gajowiecki Leon w Chodzieży na pow. Chodzieski i Wyrzyski.
 22. Grabska Kornelia w Poznaniu (ul. Piekarska nr. 19) na pow. Poznański.
 23. Grabski Józef w Skotnikach królewskich (p. Papros) na powiaty Inowro-
clawski, Mogilnicki i Trzeliński.
 24. Jabłkowska Teresa w Lubostroniu na powiat Szubiński
 25. X. Jan Janas w Stawie (p. Strzałkowo) na powiat Wrzesiński.
 26. Karłowski Leon w Grabkowie (p. Dłoń) na powiat Gostyński i Rawicki.
 27. X. Łabędzki Piotr, w Tulcach (p. Gadki) na powiat Śródzki.
 28. Niemojowski Wincenty w Jedlcu (p. Pleszew) na powiat Pleszewski i Ja-
rociński.
 29. X. Dr Pankowski, dziekan w Ryszewku na powiat Zoiński.
 30. Pólczyński Janta Władysław w Redgoszczu (p. Rąbczyn-Rombschin) na
powiat Wągrowiecki.
 31. Ponikiewski Stanisław w Brylewie (p. Kossowo) na powiaty Wschowski
i Leszczyński.
 32. Różański Stanisław w Padniewie (p. Mogilno) na powiat Mogilnicki.
 33. Skarżyński Henryk w Miedzianowie (p. Skalmierzyce) na powiat Odola-
nowski i Ostrowski.
 34. X. Weiss Karol w Mikorzynie (p. Domanin) na powiaty Ostrzeszowski
i Kępiński.
 35. Węsierski Robert w Kościanie na powiat Kościański i Śmigieński.
 36. X. Wilczewski Tartulian w Szamotulach na powiat Szamotulski.
 37. Dr. Wróblewski Kazimierz w Buku na powiat Grodziski i Nowotomyski.
 38. Zabłocki Henryk w Dąbrówce (p. Ludomy) na powiat Obornicki.
- b) W Prusach zachodnich:*
39. Hulewicz Michał, adwokat.
- c) Na Szląsku pruskim:*
40. Dr. Danysz Antoni, prof. gimn. w Nisie.
- C) W Królestwie Polskiem:*
41. W Warszawie: Teodor Paprocki (Nowy Świat) 41.
 42. „ „ Józef Śniechowski (ulica Chłodna 28/892.)
 43. „ „ Jan Gebethner (Krak. Przedm. 15).
 44. W Łodzi: Jechalski Władysław, inżynier.
 45. W Piotrkowie: Otto Władysław, adwokat przysięgły.
- W Rosyi:**
44. W Petersburgu: Nowakowski Józef, adwokat.

Poczet Członków.

a) Honorowi:

1. Arnese Wincenty, obywatel w Uściskowie.
2. Dr. Baraniecki Adryan, dyrektor muzeum techn. przemysł. w Krakowie.
3. Dr. Baretti Marcin, profesor.
4. Berseviczy Egidyusz b. prezes Tow. Karp w Łomnicy.
5. Budden Ryszard Henryk, prezes oddziału wł. klubu Alp., we Florencyi.
6. J. E. Chlumecky Jan b. minister handlu i przemysłu w Wiedniu.
7. Döller Antoni, major w Kiezmarku.
8. J. E. X. Dunajewski Albin, kardynał, książę biskup krakowski.
9. J. E. Hr. Dzieduszycki Włodzimierz, ob. i czł. Izby Panów, we Lwowie.
10. Gall J. B., adwokat, prezes oddziału włoskiego Kl. Alp. w Aościę.
11. Dr. Lemerrier Abel, zał. i jen. sekretarz franc. Klubu Alp. w Paryżu.
12. J. E. Dr. Majer Józef, b. Rek. Un. Jag, b. prezes Akad. Umiej. w Krakowie.
13. Payer Juliusz w Wiedniu.
14. Dr. Petersen Teodor, b. prezes niem. i austr. T. Alp. w Frankfurcie nad M.
15. Hr. Potocka Anna w Rymanowie
16. Hr. Rey Mieczysław, obywatel i poseł na sejm krajowy w Przecławiu.
17. Ks. Sanguszko Eustachy, marszałek krajowy we Lwowie.
18. Siemiradzki Henryk, artysta malarz w Rzymie.
19. Hr. Skarbek Henryk, obywatel i kurator fundacyi t. im. we Lwowie.
20. Dr. Spanna Horacy, b. prezes włoskiego Klubu Alp. w Turynie.
21. X. Stolarczyk Józef, kanonik w Zakopanem.
22. Wittig August, b. prezes styryjskiego Tow. Górskiego w Gradcu.
23. Dr. Wrześniowski August, profesor Uniwersytetu w Warszawie.
24. Zähringer Herman, b. prezes szwajc. Klubu Alp. w Lucernie.
25. J. E. Dr. Ziemiałkowski Floryan, b. minister i czł. Izby Panów w Wiedniu.

Zmarli: 1) Ball John († 1889). 2) Br. Cesati Wincenty († 1883). 3) Cezanne Ernest († 1876). 4) Dr. Chalubiński Tytus († 1889). 5) Dr. Desor Edward († 1882). 6) Dr. Dietl Józef († 1878). 7) Hr. Gołuchowski Agenor († 1875). 8) Goszczyński Seweryn († 1876). 9) Kantak Kazimierz († 1886). 10) Kolberg Oskar († 1890). 11) Kraszewski Józef Ignacy († 1887). 12) Longman Wiliam. 13) Dr. Nowicki Maksymilian († 1890). 14) Hr. Potocki Alfred († 1889). 15) Ks. Sapieha Leon († 1878). 16) Sella Kwintyn († 1884). 17) Dr. Zyblikiewicz Mikołaj († 1887).

b) Założyciele :

1. Arnese Wincenty, obywatel w Uściskowie.
2. Ks Czartoryski Marcei, obywatel w Krakowie.
3. Dobrzyński Adolf, obywatel w Rożnowie.
4. J. E. Dunajewski Albin, kardynał, książę biskup krakowski.
5. J. E. Hr. Dzieduszycki Włodzimierz, obywatel, członek Izby Panów, b. marszałek sejmu krajowego we Lwowie.
6. Br. Eichborn Ludwik, b właściciel Zakopanego.
7. Hr. Husarzewska Helena w Krakowie.
8. Hr. Husarzewska Jadwiga w Krakowie.
9. Kęszycki Nałęcz Marcin, obywatel w Dźwiniacze.
10. Kluczycki Stanisław w Krzeszowicach.
11. Machnaur Jan Wacław w Warszawie.
12. Dr. Madurowicz Maurycy, prof uniw. w Krakowie.
13. Dr. Markiewicz Władysław, adwokat w Krakowie.
14. Michałowski Iudwik, obywatel w Krakowie.
15. Emilia z hr. Bnińskich, hr. Józefowa Mielżyńska w Iwnie.
16. Pawlikowski Mieczysław, obywatel w Krakowie.
17. Peltz Magnus, b. właściciel Zakopanego.
18. Pławicki Feliks, c. k. kapitan we Lwowie.
19. Hr. Rey Mieczysław, obywatel i poseł na sejm krajowy, w Przeclawiu.
20. Hr. Reyowa Józefa w Przeclawiu.
21. Richtman Józef, obywatel we Lwowie.
22. Uznański Adam, obywatel w Poroninie, b. prezes Rady powiatowej w Nowym Targu.
23. J. E. Dr. Ziemiałkowski Floryan, były minister, poseł na sejm krajowy, członek Izby Panów w Wiedniu.
24. X. (za pośrednictwem śp. Aleksandra Kurtza).

Z m a r l i : 1) Hr. Branicki Aleksander. 2) Hr. Branicki Konstanty. 3) Hr. Dzieduszycki Aleksander. 4) Homolacs Edward. 5) Dr. Lutostański Bolesław. 6) Marfiewicz Antoni. 7) Dr. Nowicki Maksymilian. 8) Hr. Potocki Artur. 9) Księżniczka Sanguszkówna Helena 10) Księżna Sapieżyna Jadwiga z Zamoykich. 11) X. Spithal Roman. 12) Szalay Józef. 13) Znamirowski Stanisław.

c) Dożywotni :

1. Dr. Chrostowski Bronisław, lekarz w Warszawie.
2. Hr. Młodecki Józef, obywatel.
3. Dr. Pawlikowski Jan w Medyce.
4. Skibiński Józef w Warszawie.
5. Sulikowski Karol, dyrektor dr. żel. w Warszawie.

d) Zwyczajni :

A.

1. Dr. Abraham Władysław, prof. uniw. we Lwowie.
2. Abramowiczowa Augustyna w Krakowie.
3. Adam Gustaw, urzędnik Tow. wzaj. ubez. w Krakowie.

4. Adamski Cyryl, kupiec w Poznaniu.
5. Aleksandrowicz Włodzimierz, prof. gimn. w Krakowie.
6. Dr Als Alfons Rodryg, adwokat w Rzeszowie.
7. Altdorfer Pius, nacz. wydz. drogi żel.
8. Althowa Ludwika, wdowa po prof. uniw. w Krakowie.
9. Anczyc Waclaw w Krakowie.
10. Anders Albert, urzędnik fabryki cukru.
11. Andersch Paweł, kupiec w Poznaniu.
12. Andruszewski Albin, tapicer w Poznaniu.
13. X. Andrzejewicz Antoni, biskup sufragan w Gnieźnie.
14. Andrzejewski Franciszek, kupiec w Poznaniu.
15. X. Antoniewicz Bolesław, dziekan w Bninie.
16. Armatowicz Feliks w Krakowie.
17. Armółowiczowa Józefa w Krakowie.
18. Arnd Wincenty, kupiec w Warszawie.

B.

19. Hr. Badeni Stanisław, obywatel w Branicach.
20. Dr Bajkowski Bogdan, lekarz w Kijowie.
21. Bajkowski Józef, urz. dr. żel.
22. Baliński Stanisław, urz. Tow. kred.
23. Bałko Aleksander, urzędnik Prokuratorji Skarbowej we Lwowie.
24. Ballenstedt Adolf, budowniczy w Gnieźnie.
25. Balaban Jakób, przemysłowiec w Krakowie.
26. Dr Bandrowski Ernest, prof. w. szkoły prz. i doc. uniw. w Krakowie.
27. X. Bankiet Jan, proboszcz w Glesnie.
28. Barabasz Wiktor, dyrektor Tow. muz. w Krakowie.
29. Baraniecki Tomasz w Warszawie.
30. Dr Baranowski Ignacy, b. prof. uniw. w Warszawie.
31. Baranowski Teodor, prezes Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie.
32. Dr Barbacki Władysław, adwokat w Nowym Sączu.
33. Barcikowski Józef w Poznaniu.
34. Barteki Wojciech, rzecznicz w Nowym Tomysłu.
35. Bartynowska Karolina w Krakowie.
36. Bardzki Artur, adwokat przysięgły w Warszawie.
37. Bardzki Stanisław, obyw., współwydawca Gazety roln. w Warszawie.
38. Dr Bartlicz Stanisław, lekarz w Czempiniu.
39. Dr Bartman Stanisław, notaryusz w Wojniczu.
40. Bartynowski Franciszek, c. k. adjunkt sądowy w Krakowie.
41. X. Basiński Tomasz, dziekan w Tursku.
42. Bassak Antoni, urz. dr. żel.
43. Batogowski Tomasz, adwokat w Kielcach.
44. Batuk Władysław, obserw. stac. meteor. w Myślenicach.
45. Bauerertz Roman, obywatel.
46. Baum Henryk, urz. dr. żel.
47. Dr Baurowicz Emil, kand. adw. we Lwowie.
48. Bayer Karol, kupiec we Lwowie.
49. Dr Bażant Waclaw, lekarz, obserw. stac. met. w Kossowie.
50. Bednarski Stanisław, prof. gimn. w Drohobyczu.
51. Behm Kazimierz, kancelista sądowy w Drohobyczu.
52. X. Beisert Józef, proboszcz w Rozdrażewie.
53. Dr Benni Karol, lekarz w Warszawie.
54. Berendt Aleksander w Warszawie.
55. Bergson Ludwik w Warszawie.
56. Berkowski w Konojadzie.
57. Beringer Wandalin w Krakowie.
58. Bernaciński Józef, prawnik w Krakowie.

59. X. Bernacki Jan, kanonik katedralny w Tarnowie.
60. Białobrzeski Aleksander w Warszawie.
61. Białon Alfred, kupiec w Krakowie.
62. Biechoński Wojciech, właściciel kopalni nafty w Gorlicach.
63. Biegańska Eleonora, obyw. w Potulicach.
64. Bielak Józef, kupiec w Krakowie.
65. Bielańska Emilia, obywatelka w Krasnem.
66. Dr Bielański Gustaw, lekarz pow. w Bochni.
67. Dr Bielawski Józef, lekarz w Borku.
68. X. Bielicki Armin, kanonik w Pelpliniu.
69. Bielicki Izidor, sekretarz Rady powiatowej w Jaśle.
70. Dr Bieliński Stanisław, adwokat we Lwowie.
71. Bielska Józefa w Krakowie.
72. Bieniasz Franciszek, prof. gimn. w Krakowie
73. Bieńkowski Feliks, inżynier Wydziału kraj. we Lwowie.
74. Biernacki Apolinary, właściciel realności w Szczawnicy.
75. Biernacki Waleryan, urzędnik.
76. Bierzyński Tadeusz, dyrektor fabryki cukru.
77. Dr Biesiadecki Jan, lekarz powiatowy w Jaśle.
78. Biesiadowski Aleksander, inżynier w Warszawie.
79. Bietkowski Floryan, poczmistrz w Kolbuszowej.
80. Bijak Juliusz, nadporucznik w Krakowie.
81. X. Biliński Jan, kanonik i marszałek powiatowy w Hławczu.
82. Dr Birkenmajer Ludwik, prof. kraj. szk. rolniczej w Czernichowie.
83. Birner Marya w Poznaniu.
84. Bisanz Gustaw, architekt, prof. szkoły politechnicznej we Lwowie.
85. X. Bislawski Franciszek, proboszcz.
86. Dr Biziel w Krzywiniu.
87. Dr Blumenstok Alfred, doc. uniw. w Krakowie.
88. Błaszowski Leon, urzędnik sądowy w Warszawie.
89. Błażowski Wiktor, notaryusz i burmistrz w Drohobyczu.
90. Hr. Bniński Bernard w Poznaniu.
91. Hr. Bniński Maksymilian, obywatel w Pamiątkowie.
92. Hr. Bniński Roman, obywatel w Krakowie.
93. Hr. Bniński Seweryn, obywatel w Gultowach.
94. Hr. Bniński Włodzimierz, obywatel w Omachowie!
95. Board Edmund C. w Londynie.
96. Bobin Romuald, prof. w. szk. realn. we Lwowie.
97. Dr Bobowski Mikołaj w Goluchowie
98. Dr Bobrzyński Michał, wicepr. Rady szk. kraj., członek akad. um. i poseł we Lwowie
99. Boduszyński Stanisław, adwokat.
100. Bogucka Emilia w Warszawie.
101. Boguliński Mikołaj, obywatel w Srodzie.
102. Bohdan Hipolit w Zadworzu.
103. Bohdanowicz Kazimierz, obywatel w Orzechliwie.
104. Dr Bojanowski Karol, lekarz w Kościanie.
105. Bojanowski Maciej, chemik.
106. Bojanowski Stefan, dzierżawca w Goluchowie.
107. Bojańczyk Leon, fabrykant.
108. Bojańczyk Wincentowa.
109. Borkowska Marya w Odessie.
110. Dr Boroński Lesław, adwokat w Krakowie.
111. Bortnik Tytus, prof. w. szkoły przem. w Krakowie.
112. Borucki Wacław, urz. dr. żel.
113. Dr Bossowski Aleksander, doc. uniw. w Krakowie.
114. X. Brandowski Aleksander, proboszcz w Borku.
115. Brandt Antoni, em. radca sądu kraj. i dyr. Kasy Oszczędności w Bochni.
116. Braun Adam, inżynier dr. żelaznej.

117. Braunek Tadeusz, obyw. w Zielnikach.
118. Breitseer Jan w Tarnowie.
119. Broeckere Kazimierz w Kamieniu.
120. Brodowski Władysław, urzędnik.
121. Broniewski Bogdan, dyrektor cukrowni w Izabelinie.
122. Brownsford Kazimierz, zarządca dóbr w Jaworowie.
123. Dr Browicz Tadeusz, prof. uniw. w Krakowie.
124. Dr Brunner Mikołaj, lekarz nacz. szpit. ew. w Warszawie.
125. Br. Brückman Artur w Majniezu.
126. Bruckner Gustaw, komisarz pow. w Drohobyczu.
127. X. Bryniarski Tomasz w Wadowicach.
128. Brzeski Leonard, obywatel i członek Izby Panów w Jabłkowie.
129. Brzeski Marcei.
130. Brzeziński Józef, adwokat przysięgły w Warszawie.
131. Brzeziński Stanisław, obywatel w Łęgu.
132. Buber Karol, obywatel w Łubiankach.
133. Buczkowski Walenty w Konojadzie.
134. Bukowiecki Julian, redaktor Wielkopolanina w Poznaniu.
135. X. Bukowiecki Maciej, dziekan w Wągrowcu.
136. X. Dr Bukowski Julian, prob. w Krakowie.
137. Burhardt Ludwik, kupiec.
138. Dr Buski Sylwester, dyrektor banku włościańskiego w Poznaniu.
139. Busse Antoni, urz. dr. żel.
140. Busse Tadeusz w Niegibalicach.
141. Dr Buś Wojciech, adwokat w Tarnowie.
142. Dr Buszek Jan, fizyk miejski w Krakowie.
143. Butkiewicz Franciszek, obywatel
144. Byczyński Edmund, prob. w Gromadnie.
145. Dr Bylina Józef, adwokat w Stryju.
146. Bystrzanowski Władysław, obywatel w Sielcach.
147. Bzowski Adam, obywatel w Zerostawicach.

C.

148. C. O.
149. Callier Edmund, pułkownik w Poznaniu.
150. Cegielski Stefan, poseł na sejm pruski i parl. niem., właściciel leżarni ze laza i fabryki maszyn rolniczych w Poznaniu.
151. Chelkowski Franciszek, obywatel w Starymrodzie.
152. Chelkowski Ildelfons, obywatel w Kuklinowie.
153. Dr Chelmicki Julian, obywatel, poseł na sejm pruski w Zydowie.
154. Chyczewski Stanisław, adwokat prz. w Plocku
155. Chłapowska Helena, art. dram. w Nowym Yorku.
156. Chłapowski Dezydery, obywatel w Gozdziechowie.
157. Chłapowski Ed., obywatel w Bonikowie.
158. Dr Chłapowski Franciszek, lekarz w Poznaniu.
159. Chłapowski Józef, obywatel w Rzegocinie.
160. Chłapowski Karol w Nowym Yorku.
161. Chłapowski Karol, obywatel w Sosnicy.
162. X. Chmielowski Leopold, dziekan i proboszcz w Szaflarach.
163. Dr Chodacki Juliusz.
164. Chodorowicz Emilia.
165. Chojecki Lubicz Michał, c. k. komisarz powiatowy w Zbarażu.
166. X. Choróbski Ludwik, wikary w Krakowie.
167. X. Dr Chotkowski Wład, prof. uniw., czł. Rady p. w Krakowie.
168. Dr Chramiec Jędrzej, lekarz w Zakopanem.
169. Chranicki Jan, właściciel zakładu wychowawczego w Krakowie.
170. X. Chromecki Tadeusz, Rektor XX. Pijarów w Krakowie.

171. Chronowski Jaxa Eustachy, właśc. hotelu w Krakowie.
172. Chruszczakowski Feliks, prawnik w Warszawie.
173. Chrzanowski Leon, poseł na sejm kr. i członek Rady p. w Krakowie.
174. Chrzanowski Władysław, kupiec w Poznaniu.
175. Dr Chwistek Bronisław, lekarz stac. klim. i obs. stac. met. w Zakopanem.
176. Chwałkowski Franciszek, piekarz w Poznaniu.
177. Cichowicz Augustyn, kupiec w Poznaniu.
178. Cichowicz Ludwik, rzecznik w Poznaniu.
179. X. Cichowicz Władysław, proboszcz w Łodzi.
180. Ciechanowska Florentyna w Krakowie.
181. Ciechomski Erard Wiktor, nauczyciel języka franc. w Krakowie.
182. Dr Ciesielski Teofil, prof. uniw. we Lwowie.
183. Dr Cieślewicz Jakób, lekarz w Strzelnie.
184. Cieśliński Karol, c. k. prokurator p. w Nowym Sączu.
185. Hr. Cieszkowski August w Wierzenicy.
186. Hr. Cieszkowski Zygmunt w Krakowie.
187. Dr Czesznak Feliks, adwokat w Krakowie.
188. Cwikel Jadwiga w Warszawie.
189. X. Cwikliński Antoni, prob. w Mogilnie.
190. X. Cybichowski Antoni, prob. w Cerekwicy.
191. Cybulski Leonard w Piotrkowie.
192. Dr Cybulski Napoleon, prof. uniw. w Krakowie.
193. Dr Cyfrowicz Leon, prof. i sekr. uniw. w Krakowie.
194. Czajkowska z Szembeków Zofia we Lwowie.
195. Dr Czajkowski Feliks, adwokat w Krośnie.
196. Czajkowski Stanisław.
197. Hr. Czapski Bogdan, obywatel w Smogulcu.
198. Czapski Józef, obywatel w Kucharach.
199. Czarniakowski Michał, obywatel w Lisieczyńcach.
200. Czarnik Bronisław, sekr. Zakładu nar. im. Ossolińskich we Lwowie.
201. Czarnowski Wincenty w Krakowie.
202. Ks. Czartoryski Jerzy, obywatel, poseł na sejm kraj. i delegat do Rady państwa, w Wiązownicy.
203. Ks. Czartoryski Władysław, obywatel w Paryżu.
204. X. Czechowski Antoni, prob. w Gryźynie.
205. Dr Czerkawski Julian, lekarz we Lwowie.
206. Dr Czerkawski Stanisław we Lwowie.
207. Czarnecki Józef, prof. gimn. Fr. Józ. we Lwowie.
208. Czerszyk Marya we Lwowie.
209. Czubek Jan, prof. gimn. w Krakowie.
210. Czubernat Leopold, organista w Zakopanem.
211. Czypicki Czesław, rzecznik w Koźminie.
212. Czyszczan Maciej, radca dworu przy trybunale najwyższym w Wiedniu.

D.

213. D. H.
214. Dajewski Mieczysław, radca skarbowy we Lwowie.
215. X. Dalkowski Maksymilian, prob. w Lussowie.
216. Dandelski Ignacy, prob. w Kobylinie.
217. X. Dańkowski Józef, wikaryusz w Skawinie.
218. Danysz A., obywatelka w Poznaniu.
219. Dr Danysz Antoni, prof. gimn. w Nisie.
220. Darowski Weryka Zygmunt, obywatel w Tetyjowie.
221. Daszkiewicz-Korybut Antonina w Warszawie.
222. Dr Daszkiewicz Bronisław, lekarz w Kępnie.
223. Dąbrowski Antoni, urzędnik w Łukowie.
224. Dr Dąbrowski Ignacy, lekarz w Warszawie.

225. Hr. Dąbski Stefan, obywatel w Zakowie.
226. Dąbski Włodzimierz, obywatel w Bystrej.
227. Deike Marya w Warszawie.
228. Dembiński Antoni, obywatel w Węgiercach.
229. Dr Dembiński Teodor w Poznaniu.
230. Dr Dembowski Bronisław w Zakopanem.
231. Deyma Alfred, starszy inspektor kol. p. w Wiedniu.
232. Dębicki Gustaw, urz. dr. żel.
233. Dębski Hubert, urzędnik górniczy w Dąbrowie górniczej.
234. Dickstein Samuel, prof. w Warszawie.
235. Dietl Leopold, obywatel w Rzuchowej.
236. Długosz Władysław Antoni, wł. apteki.
237. Dmochowski Wojciech, urz. dr. żel.
238. Dr Dobija Antoni, adwokat w Krakowie.
239. Dr Doboszyński Adam, adwokat w Krakowie.
240. Dobrowolski Bronisław w Krakowie.
241. Dobrowolski Franciszek, red. „Dzien. Pozn.“ w Poznaniu.
242. Dr Dobrski Konrad, lekarz w Warszawie.
243. Dobrzański Mirosław w Płocku.
244. Dobrzelewski Jan, urz. dr. żel.
245. Dobrzycki Henryk, obywatel i poseł. w Bąblinie.
246. Dobrzyński Feliks, aptekarz w Drohobyczu.
247. Dobrzyński Natan, kupiec.
248. Doerffer Paweł, administrator w Pawłowicach.
249. Dolański Ludwik, obywatel w Rakowie.
250. Doliński Kazimierz, obywatel w Mrówli.
251. Dr Domański Stanisław, prof. uniw. w Krakowie.
252. Domaszewska Anna, obywatelka w Warszawie.
253. Domaszewski Jan w Warszawie.
254. Domher Aleksander, obywatel w Hołobach.
255. Donimirski Edward, obywatel w Łysomicach.
256. Donimirski Jan, ob. w Buchwałdzie.
257. Dreng Ignacy, sekretarz sądu wyższego w Krakowie.
258. Drohojowska Anna, obywatelka w Czorsztynie.
259. Dr Drohojowski Kazimierz, urzędnik przy starostwie w Lincu.
260. Drohojowski Stanisław, obywatel w Czorsztynie.
261. Hr. Drohojowski Zygmunt, obywatel w Krukienicach.
262. Drozdowski Aleksander inżynier.
263. X. Drwęski Ludwik, dziekan w Pawłowicach.
264. Duchowski Antoni, restaurator w Poznaniu.
265. X. Dudziński Wojciech. admin. w Gilowicach.
266. Dunin Józef, adwokat przys. w Kielcach.
267. Dunka de Sajo Berta we Lwowie.
268. X. Dutkiewicz w Wrocławiu.
269. Dr Dworski Aleksander, poseł na sejm kraj. i burmistrz w Przemyślu.
270. Dr Dworski Tadeusz, lekarz miejski w Przemyślu.
271. Dydyński Maryan, obyw. i poseł na sejm kraj. w Raciborsku.
272. Dydyński Stanisław, adm. dóbr w Strzyżowie.
273. Działowski Eustachy, obywatel w Działowie.
274. Hr. Dzieduszycka Mieczysława Paulina w Krakowie.
275. Dziedzicki Ludwik, dyr. sem. naucz. żeńs. we Lwowie.
276. Dziegiecki w Kościanie.
277. Dr Dziegiecki, dyrektor kopalni w Wrocławiu.
278. Dzieszuk Halina w Warszawie.
279. Dziewólski Apolinary, inżynier kolei państwowych w Rzeszowie.
280. Dziewulski Adam, urz. dr. żel.
281. Dziewulski Aleksander, rejent w Warszawie.
282. Dziewulski Włodzimierz, urz. dr. żel.

E.

283. Eiger Juliusz, kupiec.
284. Dr Ekielski Józef, radca Wydziału kraj. we Lwowie.
285. Eljasz Stanisław, budowniczy w Rymauiowie.
286. Eljasz Walery, artysta malarz w Krakowie.
287. Elsner Alfred, starszy inspektor kolei K. L. we Lwowie.
288. M-sgr. Enn Władysław, prob. w Pszczewie.
289. Epstein Mikołaj, literat we Lwowie.
290. Dr Erzepki Bolesław, konserwator zbiorów Tow. przyj. n. w Poznaniu

F.

291. Dr Fabian Oskar, prof. uniwersytetu we Lwowie.
292. Fecht Edward, urz. dr. żel.
293. Fedorowicz Jackowski Władysław, kom. pow. w Przerowie.
294. Feintuch Stanisław, kupiec w Krakowie.
295. Fenz Wilhelm, kupiec w Krakowie.
296. Fetter Jan, radca sądu kraj. w Krakowie.
297. Filipek Wiktor, aptekarz w Nowym Sączu.
298. Dr Finkel Ludwik, doc. uniwersytetu we Lwowie.
299. X. Firek Felicyan w Gwoźdźcu.
300. Fischer Władysław, kupiec w Krakowie.
301. Flat Mikołaj, urz. dr. żel.
302. Dr Florkiewicz Władysław, lekarz w Warszawie.
303. Dr Foryst Piotr, adwokat w Tasnowie.
304. Forster Bernard, obywatel.
305. Forster Otto, kupiec w Tarnowie.
306. Franz Karol, star. pow. w Lisku.
307. Francki Adam, urz. dr. żel.
308. Francki Jan, urz. dr. żel.
309. Fraenkel Heiman.
310. Hr. Fredro Jan Aleksander, obyw. w Bieńkowej Wiszni
311. Freudenreich Józef, kupiec w Poznaniu.
312. Freundlich Władysław, sekretarz Rady pow. w Stryju.
313. Frezer Jarosław w Brzykorystewku.
314. Dr Fritsche Gustaw, lekarz.
315. Fröhlich Stanisław, fabrykant w Warszawie.
316. Froncz Władysław, insp. szk. okręg. w Mielcu.
317. Dr Fruchtman Filip, adw. i poseł na sejm kr. w Stryju.
318. Fuchs Julian, kupiec-obywatel.

G.

319. X. Gabryel Franciszek, prob. w Zabartowie.
320. Gabryszewski Antoni, r. sąd. w Rzeszowie
321. Gabryszewski Roman, c. k. starosta pow. w Jaśle.
322. X. Dr Gac Wojciech w Krakowie.
323. Gajdziński Edward, urz. dr. żel
324. X. Gajowiecki Leon, prob. w Chodzieżu.
325. Galletn Józef, naucz. szkoły snycerskiej w Zakopanem.
326. Dr Galecki Bronisław, adwokat w Tarnowie.
327. Gałuszka Bogumił, kapitan w Krakowie.
328. Gałuszka Józef, naczelnik sądu w Makowie.
329. Gamski Franciszek, wiceprezes m. Przemysła.

330. X. Gantkowski Marcei, dziekan w Brudni.
331. Garbaczynska Bronisława w Krakowie.
332. Gautier Jan, emeryt w Warszawie.
333. X. Gdeczyk Stanisław, sekr. kapituły i penitencyaryusz w Gnieźnie.
334. Gebethner Jan, księgarz w Warszawie.
335. Dr Gedl Mieczysław, lekarz w Wadowicach.
336. Geisler Edward, właściciel fabryki w Warszawie.
337. Geisler Jan, nac. wydz. rach. przy Tow. wz. ubez. w Krakowie.
338. Dr Geissler Ernest, adwokat w Nowym Targu.
339. Dr Gepner Bolesław, lekarz.
340. Gerreth Apolinary, urz. banku w Warszawie
341. Gębczyński Stanisław, obywatel.
342. Gębicki Maksymilian, urz. dr. żel.
343. Gielgud Adam w Londynie.
344. X. Gill Michał, prob. w Smielowie.
345. X. Gimzicki Walenty, dziekan w Wielichowie.
346. Gingold Herman, ob. w Hryzowcach.
347. Ginsberg Karol, obywatel.
348. X. Gintrowicz Mikołaj, prob. w Ludomach
349. Glikson Jan, adwokat przysięgły.
350. X. Gliński Jan Nep., prob. w Szczurowicach.
351. Glixelli Władysław, złotnik w Krakowie.
352. Dr Gluziński Antoni, prof. uniw. w Krakowie.
353. Dr Gluziński Lesław we Lwowie.
354. Głębocki Jan, rzecznik w Poznaniu.
355. X. Głębocki Władysław, prob. w Chrzanowie.
356. Głębocki Zygmunt, c. k. adj. sądowy w Przeworsku.
357. Głowiński Maksymilian, obyw. w Obornikach.
358. Guatowski Zygmunt, obywatel w Jakimówce.
359. Gniatkiewicz Jan, obyw. w Mianiewie.
360. Gnoiński Leon dyr. kolei nadwiślańskiej w Warszawie
361. Godlewski Mścisław, redaktor „Słowa“ w Warszawie.
362. Goebel Antoni, urz. dr. żel.
363. Goebel Artur, budowniczy.
364. Goebel Teofil, urz. dr. żel.
365. Goebel Zygmunt, urz. dr. żel.
366. Goldenring Leopold, kupiec w Poznaniu.
367. Goldfinger Izydor w Nowym Targu.
368. Godfinger Jakób w Nowym Targu.
369. Gołaszewski Karol, inż. przy kolei transw. w Nowym Sączu.
370. Gondzikiewicz Jan, urz. dr. żel.
371. Gorayski August, obyw. i poseł na sejm kr., w Moderówce.
372. Dr Górecki Alfons, lekarz.
373. Górecki Apolinary w Warszawie.
374. X. Górecki Józef, prob. w Sieteszy.
375. Dr Górecki Ludwik, lekarz w Paryżu.
376. X. Górecki Stanisław, prob. w Rosku.
377. Dr Górski Antoni, doc. uniw. w Krakowie.
378. Górski Konstanty w Warszawie.
379. Dr Górski Leon, lekarz w Stęszewie
380. Dr Górski Piotr, kom. pow. w Krakowie
381. Gostkowski Aleksander, obywatel w Tomicach.
382. Br. Gostkowski Roman w Wiedniu.
383. Grabowski Bronisław, obyw. w Tokarzewie.
384. Dr Grabowski Kazimierz, doc. uniw. w Krakowie.
385. Grabowski Władysław, budowniczy w Krakowie.
386. Grabska Kornelia, obywatelka w Poznaniu.
387. Grabski Franciszek, ob. w Trzebawiu
388. Grabski Józef, obyw. i poseł na sejm pruski, w Skotnikach.

389. Grabski Julian, inżynier w Poznaniu.
 390. Grabski Leon, dyr. cukrowni w Gnieźnie.
 391. Grabski Lucyan, dyrektor fabryki w Inowrocławiu.
 392. Grabski Maryan, obywatel w Kruszczy.
 393. Graefe Waclaw, urz. dr. żel.
 394. Gralewski Fortunat, aptekarz w Krakowie.
 395. Grątkowski Ignacy, drogierzysta w Kościanie.
 396. Groblewski Zygmunt, notaryusz w Winnikach.
 397. Grodzki Edmund, kupiec w Gnieźnie.
 398. Dr Grodzki Wawrzyn, lekarz w Poznaniu.
 400. Dr Groer Franciszek, lekarz.
 401. Groer Ludwik, nacz. oddziału dr. żel.
 402. Gross Ferdynand, właśc. cukierni we Lwowie.
 403. Grossman Jan, wł. fabryki.
 404. Grosman Stanisław, fabrykant.
 405. Grosman Ludwik, kompozytor, artysta muzyk w Warszawie.
 406. Grosman Stanisław, architekt w Obornikach.
 407. Grosse Juliusz, kupiec w Krakowie
 408. Grot Alojzy Wiktor, właśc. realności w Sokalu.
 409. X. Gryziecki Stanisław, katecheta w Rzeszowie.
 410. Dr Grzybczyk Józef, adj. sąd. w Wieliczce.
 411. Gubrynowicz Władysław, księgarz we Lwowie.
 412. Guńkiewicz Leon, prof. gimn. w Wadowicach.
 413. Gustawski Stanisław, urz. banku gal. dla handlu i przem. w Tenczynku.
 414. Gwiazdomorski Jan, kasyer arcybr. mił. i banku pob. w Krakowie.

H.

415. Hahn Władysław, rzecznik w Wągrowcu.
 416. Dr Hajdukiewicz Jan, adwokat w Krakowie.
 417. Dr Halik Mieczysław, notaryusz w Kielcach.
 418. Haller Cezary, obywatel w Krakowie.
 419. Dr Handelsman Józef, lekarz.
 420. Dr Harajewicz Jan, dyr szpitala powszechn. kr. w Krakowie.
 421. Harasimowicz Ludwik w Krakowie.
 422. Harland Armand, urz. dr. żel.
 423. Hausbrandt Wiktor, adwokat.
 424. Hawelka Antoni, kupiec w Krakowie.
 425. Hecker Czesław, urz. dr. żel.
 426. Heggenberger Jacek, muzyk w Krakowie
 427. Heimroth Karol, oficyał kolei K. L. we Lwowie.
 428. Dr Heinrich Aleksander, lekarz.
 429. X. Hemerling Władysław, prob. w Brzostkowie.
 430. Henisz Stefan, inżynier.
 431. Heppe Edward, inspektor kolei K. L. i radca m. we Lwowie.
 432. Dr Heppe Tadeusz, urz. kraj. dyr. skarbu we Lwowie.
 433. Herschthal Stanisław, inżynier kol. w Krakowie.
 434. Herse Adam, kupiec w Warszawie.
 435. Herse Bogusław w Warszawie.
 436. Herse Robert, kupiec w Warszawie
 437. Hertz Gustaw.
 438. Herz Józef, właśc. hotelu w Nowym Targu.
 439. X. Hildebrandt Robert, prob. w Wschowie.
 440. Dr Hirsberg Aleksander, kust. bibl. Ossol. i doc. uniw. we Lwowie.
 441. Hirschberg Józef, obywatel.
 442. Hochberger Juliusz dyr. budownictwa miejs. we Lwowie.
 443. Hoffman Leonard, naczelnik Wydziału dr. żel.
 444. Hoffmann Antonina, artystka dram. w Krakowie.

445. Hołowkiewicz Emil, wicelustrator gal. Dyr. dóbr państw. we Lwowie.
 446. Horodyński Bogusław, obywatel w Korsowie.
 447. Horvát Artur, obywatel w Gorzyczkach.
 448. Dr Hoszard Franciszek, poseł i czł. Wyd. kraj. we Lwowie.
 449. Hoszowski Jan, tow. sztuki druk. we Lwowie.
 450. Hoszowski Ludwik, obywatel w Krakowie.
 451. Dr Hoyer Henryk, prof. uniw. w Warszawie.
 452. Hösick Ferdynand, księgarz w Warszawie.
 453. Hulewicz Adam, obywatel w Parusewie.
 454. Hulewicz Michał, adwokat w Toruniu.
 455. Hulewicz Walery, obywatel w Młodziejewicach.
 456. Hulewiczowa Helena w Kościankach.

I.

457. Dr Ichheiser Michał, adwokat w Krakowie.
 458. Ihnatowicz Jan, kupiec i magister farmacji we Lwowie.
 459. Iwanicki Stanisław, urzędnik.
 460. Dr Iwański Jan, adwokat w Wadowicach.
461. X. Jabczyński Franciszek, prob. i kan. w Strzyżowie.
 462. Jabłoński Wincenty, dyr. semin. żeńsk. w Krakowie.
 463. Jachimski Antoni kupiec w Krakowie.
 464. Jachowicz Eryk, urz. Tow. kred.
 465. Jaczyński Czesław, obywatel w Piaskach.
 466. X. Jagodziński Józef, prob. w Krzywiniu.
 467. J. L.
468. Dr Jakubowski Faustyn, adwokat w Krakowie.
 469. Dr Jakubowski Maciej Leon. prof. uniw. w Krakowie.
 470. Jałbrzykowski Zygmunt, obywatel w Ujeździe.
 471. X. Janas Jan, prob. w Stawie.
 472. X. Janer Cyryl, prob. w Tarnopolu.
 473. Janczewski Stanisław, adwokat w Kielcach
 474. Janiszowski Leon, urz. dr. żel
 475. Janowski Józef, architekt we Lwowie.
 476. Januszkiewiczowa Ewelina w Warszawie.
 477. X. Jaraczewski Michał, prob. w Ryczywole.
 478. Dr Jasiński Aleksander, notaryusz we Lwowie.
 479. Jasiński Hieronim, kupiec w Poznaniu.
 480. X. Jasiński Jan, prob. w Biechowie.
 481. Jasiński Józef, prezes sądu kraj. w Krakowie.
 482. Jasiński Stanisław, obywatel.
 483. X. Jaskólski Wincenty, prob. w Sowinie.
 484. X. Jaskulski Augustyn, prob. w Biezdrowie.
 485. X. Jastrzębski Bolesław, prob. w Płonkowie.
 486. Jastrzębski Józef, sędzia w Siedlcach.
 487. Jawornicki Józef, ob. m. Krakowie.
 488. Jaworski Apolinary, ob., poseł na sejm kr. i czł. Rady p. w Skwarzanie
 489. X. Jaworski Franciszek, prob. i kanonik w Grybowie.
 490. Jaworski Michał, dyrektor banku we Lwowie.
 491. Jaworski Zygmunt w Krakowie.
 492. Jazdowska Marya w Londynie.
 493. Jazdowski Bronisław w Londynie.
 494. Jażdżewski Władysław, rzecznik w Poznaniu.
 495. Jechalski Władysław, inżynier w Łodzi.
 496. Dr Jeleń Jan, nacz. filii banku austr. węg. we Lwowie.

497. Jellonek Franciszek, inżynier w Drohobyczu.
 498. Jelski Konstanty, kustosz muzeum Akad. um. w Krakowie.
 499. Jendl Filip, c. k. notaryusz w Liszkach.
 500. J. B.
 501. Jerzykiewicz Władysław, dyr. banku ziem. w Poznaniu.
 502. Dr Jerzykowski Stanisław, lekarz w Poznaniu.
 503. Jeske Adam w Poznaniu.
 504. Jeziorański Karol.
 505. Jeziółkowski S., aptekarz w Tarnowskich Górach.
 506. Dr Jędrzejowicz Adam, ob. i człon. Wydz. kr. we Lwowie.
 507. Jocz Bolesław, obyw. w Krzywczy.
 508. Jokiel Fr., urz. dr. żel.
 509. Dr Jordan Henryk, prof. uniw. w Krakowie.
 510. Jordanowa Natalia, wł. realn. w Zakopanem.
 511. X. Józefczyk Władysław, kanclerz bisk. i kan. w Krakowie
 512. Józefowicz Stanisław, urzędnik w Odessie.
 513. Jung Seweryn w Warszawie.
 514. Dr Jurasz, prof w Heidelbergu.

K.

515. K. A. w Warszawie.
 516. Dr Kaczkowski Zygmunt, lekarz.
 517. Kaczmarek Władysław, inżynier w Krakowie.
 518. Dr Kadyj Henryk, prof. szkoły weterynaryi we Lwowie.
 519. Kalicki Zygmunt, aptekarz w Przemyślu.
 520. X. Kaliniewicz Jan, prałat w Trembowli.
 521. Kaliński Władysław, inżynier.
 522. Kalkstein Antoni, obywatel w Płuskowesach.
 523. Kalkstein Michał, ob. i poseł parl. w Klonówce.
 524. Kallay Fryderyk, architekt, naucz. szk. snyc. w Zakopanem.
 525. Kamiński Władysław, dzierżawca dóbr w Zbarażu.
 526. Kamiński Jakób, inżynier drogowy w Krościenku n. D.
 527. Kamiński Lucyan, urz. dr. żel.
 528. X. Kaniewski Anatazy, prob. w Wielowisi.
 529. Kaniewski Stanisław, kupiec w Poznaniu.
 530. Kański Janina Edward, obywatel w Holotkach.
 531. Kański Jordan, urz. dr. żel.
 532. Dr Kantecki Maksymilian, redaktor „Kurj. Pozn.“ w Poznaniu.
 533. X. Dr Kantecki Antoni, penitencyaryusz w Gnieźnie.
 534. Kaplińska Helena w Krakowie.
 535. Karpiński Antoni, rzecznik w Gnieźnie.
 536. X. Karpisz Marcin, prob. w Markowej.
 537. Karwowski Feliks, kupiec w Łodzi.
 538. Dr Kasperek Franciszek, prof. uniw. i członek k. ak. um. w Krakowie.
 539. Dr Kasprowicz Stanisław, lekarz dentysta w Poznaniu.
 540. Dr Kastory Władysław, adwokat w Krakowie.
 541. Katarzyński Marcei, urz. dr. żel.
 542. Kaucki Karol, c. k. starosta w Zbarażu.
 543. Kawecki Karol, adj. sąd. w Drohobyczu.
 544. X. Kegel Edward, dziekan w Krotoszynie.
 545. Keler Franciszek Władysław, budowniczy w Poznaniu.
 546. X. Kessler Karol, dziekan w Poznaniu.
 547. Kęplisz Władysław, ob. w Romanowem Siole.
 548. Kielczewska Helena w Sitnie.
 549. Kierski Nepomucen, właśc. domu handlowego w Poznaniu.
 550. Kierski Stanisław, dzierżawca dóbr w Dobromirce.
 551. Kiesslich Floryan, obywatel.

552. Kieszkowski Czesław, naczelnik rach. przy Tow. wz. ubez. w Krakowie.
553. Kieszkowski Henryk, dyr. Tow. wzaj. ubez. w Krakowie.
554. Kiesel Antoni, c. k. zarządca dóbr państw. w Starym Sączu.
555. Kijok Bronisław, obywatel w Warszawie.
556. X. Kinowski Antoni w Oporowie.
557. Kirchmayer Jan Kanty, obywatel w Krakowie
558. Kirkorowicz Ignacy, rządca dóbr w Lubionkach
559. Kiselka Karol, prezes Izby hand.-przem. we Lwowie.
560. X. Klarowicz Ignacy, prob. Jaktorowie.
561. Klebert Władysław, obserw. stacyi meteorol. w Myślenicach.
562. Dr Kleczyński Józef, prof. uniw. w Krakowie.
563. Klemensiewicz Edmund, c. k. notaryusz i poseł na sejm kr. w Grybowie.
564. X. Klepko Ludwik w Skrzyszowie.
565. Kleszczyński Bogusław, obywatel w Kocmyrzowie.
566. Kleyna Dobrosław. adw. przys. w Piotrkowie.
567. Klimkowski Michał, rentier w Poznaniu.
568. Kluczycy Franciszek, bibliotekarz w Krakowie.
569. Klemkowski Kazimierz, inspektor gorzelni w Rzeszowie.
570. Kłosowski Władysław, dyr. ruchu kolei p. i radca rządowy we Lwowie.
571. Knabe Aleksander, inżynier w Blizynie.
572. X. Knast Ignacy, dziekan i prob. w Kotłowie.
573. Knaus Karol, architekt i radca miejski w Krakowie.
574. Dr Kniaziolucki Zbigniew, adj. arcn. w Krakowie.
575. Knoblauchowa Marya w Krakowie.
576. Knoblauch Julian, urz. dr. żel.
577. Knopf Mieczysław, urz. dr. żel.
578. Koberwein Konstanty, c. k. adj. sąd. we Lwowie.
579. Koberzycki Zygmunt w Pyszkowie.
580. Kocimski Teodor, obywatel w Poznaniu.
581. X. Kociński Sylwester, mansyonaryusz w Szamotułach.
582. Kocyan Ludwik, obserw. stacyi meteorol. w Makowie.
583. Koczorowski Kazimierz, obywatel w Izabeli.
584. Dr Kołaczek Jan, prof. uniw. w Wrocławiu.
585. Dr Kołaczkowski Józef. lekarz w Nowym Sączu.
586. Kołudzki Lucyan, lekarz.
587. Dr Komierowski Roman, poseł parl. w Niezuchowie.
588. Komorowski Aleksander dyr. fabryki cukru.
589. Komorowski Jan, obywatel w Stanach.
590. Komorowski Wojciech, aptekarz w Stryju.
591. X. Kompf Aureli, prob. w Górze.
592. Konarzewski Ignacy, kupiec w Warszawie.
593. Konczykowski Ignacy, dyr. banku państw. w Warszawie.
594. Kondratowicz Hieronim, inżynier.
595. Dr Kondratowicz Jozafat, lekarz.
596. Konopacki Mieczysław, ob i prezes Rady pow. w Kobyli.
597. Hr. Konopacki Władysław w Dreźnie.
598. Br. Konopka Ksawery, obywatel w Krakowie.
599. Br. Konopka Henryk, ob. w Wrząsowicach.
600. Kopicński August, urz. dr. żel.
601. Kopczyński Bronisław, dzierżawca dóbr w Nowikach.
602. Dr Kopernicki Izidor, prof. uniw., czł. akad. um. w Krakowie.
603. Kopczyński Edward, urz. dr. żel.
604. Kopystyńska Anna, wdowa po radcy sądu ap. w Krakowie.
605. Korasadowicz Józef, rewident rach. nam. we Lwowie.
606. Dr Korczyński Edward, prof. uniw. w Krakowie.
607. Kornberger Adolf, rotmistrz we Lwowie.
608. Kornhaber M. G., właśc. kopalni nafty w Drohobyczu.
609. Kornicki Jan, prof. gimn. w Tarnowie.
610. Dr Kornitowicz Edward, lekarz w Warszawie.

611. Kornobis Jan, dzierżawca dóbr w Węgrach.
 612. Kościelski Adam.
 613. Kościelski Józef, poseł do parl. niem., czł. Izby Panów, ob. w Szarleju
 614. Kosicki Tymoteusz, urz. b. ziemstwa W. Ks. Pozn., w Gnieźnie.
 615. Dr Kosmowski Wiktoryn, lekarz.
 616. Kostecki Platon, literat i redaktor we Lwowie.
 617. Kosterkiewicz Józef, kupiec w Stryju.
 618. Kostka Edward, c. k. sędzia pow. w Krzeszowicach.
 619. Kostrzewski Stanisław, artysta-malarz w Warszawie.
 620. Kosz Julian, kupiec w Krakowie.
 621. Koszko Jan, kasyer huty bank. w Dąbrowie górniczej.
 622. Koszko Mikołaj, inżynier w Wieliczce.
 623. Koszutski Adam, inżynier w Warszawie.
 624. X. Koszutski Hilary, kan. w Mielżynie.
 625. X. Kotecki Wawrzyn, prob. w Poznaniu.
 626. Kotula Andrzej, c. k. notaryusz w Cieszynie.
 627. Kowalska Klotylda, naucz. szk. żeńsk. w Nowym Sączu.
 628. Kowalski Antoni, naucz. szk. lud. w Nowym Sączu.
 629. Kowalski Antoni, urz. dr. nadwiśl. w Warszawie.
 630. Dr Kowalski Henryk, lekarz w Tarnowie.
 631. X. Kowalski Jan Kąnty, prob. w Czeszewie.
 632. Kowalski Waclaw, inżynier
 633. Dr Koy Michał, adwokat w Krakowie.
 634. Kozakiewicz Leon, urz. banku kr. we Lwowie
 635. Hr. Koziembrodzki Władysław, czł. Wydz. kr., ob. w Chłopicach.
 636. Kozierowski Gustaw, ob. w Bieśnej.
 637. Kozłowski Jakób, ob. w Tarnowku.
 638. Kozłowski Karol, literat w Poznaniu.
 639. Kozłowski Maksymilian, ob. w Dolsku.
 640. Kozłowski Teofil, inżynier w Kościanie.
 641. Kozłowski Tomasz, ob. w Jarontach.
 642. Kozłowski Władysław, naczelnik Wydz. dr. żel.
 643. Koźniewski Jan, nacz. Wydz. dr. żel.
 644. Dr Koźmiński Leon, adwokat i burmistrz w Tarnopolu.
 645. Dr Kozuszkiewicz Franciszek w Jeryzycach.
 646. Dr Koehler Klemens, lekarz w Poznaniu.
 647. Krajewski Wincenty, urz. dr. żel.
 648. Dr Kramsztyk Zygmunt, okulista w Warszawie.
 649. Krasicki Władysław, notaryusz w Radomyślu.
 650. Hr. Krasiński Adam, student w Zakopanem.
 651. Kratochwill Piotr, właśc. młyna w Dreźnie.
 652. Dr Kratter Ferdynand, adwokat we Lwowie.
 653. Kraupa Edward, sędzia pow. w Wieliczce.
 654. Krauze Łazarz w Wesółkach.
 655. Kreczmar August.
 656. Kremky Maurycy, kupiec w Warszawie.
 657. Hr. Kreska Marya, ob. w Grembaninie.
 658. Kroebl Franciszek, urz. Tow. wzaj. ubezp. w Krakowie.
 659. X. Królikowski Bogusław w Tarnowie.
 660. X. Królikowski Edward, prob. w Czernichowie.
 661. Krysiewicz Jan, właśc. fabryki machin w Poznaniu.
 662. Krysiewicz Stanisław, kupiec w Poznaniu.
 663. Krysiński Stanisław, urz. dr. żel.
 664. Krywult Stanisław, c. k. adjunkt sądowy w Wadowicach.
 665. Dr Kryże Władysław, lekarz w Pradze.
 666. Krzeczunowicz Aleksander, obywatel w Borszczowie.
 667. Dr Krzeczunowicz Waleryan we Lwowie.
 668. Krzeczunowicz Włodzimierz, prawnik w Krakowie.
 669. Krzycki Julian, adwokat w Warszawie.

670. Dr Krzymuski Edmund, prof. uniw. w Krakowie.
 671. X. Dr Krzysiak Jan, prob. w Ropczycach.
 672. Dr Krzywicki Kazimierz, lekarz w Berlinie.
 673. Krzyżanowski Antoni, kupiec w Poznaniu.
 674. Krzyżanowski Kazimierz w Krakowie.
 675. Krzyżanowski Ludwik, c. k. radca sądu w Krakowie.
 676. Krzyżanowski S. A., księgarz w Krakowie.
 677. Krzyżanowski Stanisław, kupiec w Poznaniu.
 678. X. Krzyżanowski Wrocisław, prob. w Kamieńcu.
 679. Dr Kubicki Józef, prof. szk. dublańskiej we Lwowie.
 680. Kubicki Karol, kupiec w Środzie.
 681. X. Dr Kubowicz Stanisław, prob. w Czerminie.
 682. Kucharzewski Feliks, redaktor „Przegl. techn.“ w Warszawie.
 683. X. Kucharzewski Józef, dziekan w Białczu.
 684. Kuczkowski Eugeniusz, delegat nam. w Krakowie.
 685. Kuczowski Feliks, inżynier w Tarnopolu.
 686. Kuczyńska Bronisława w Warszawie.
 687. Kudowski Sylwester, urzędnik.
 688. X. Kujot Stanisław, prof. gimn. w Pelplinie.
 689. Kukawski Leopold, c. k. notaryusz w Zbarażu.
 690. X. Kukliński Ignacy, dziekan w Głuchowie.
 691. Kuleczycki Włodzimierz, urz. kasy oszczęd. we Lwowie.
 692. Dr Kuleczyński Leon, dyr. gimn. i doc. uniw. w Krakowie.
 693. Kuleczyński Władysław, prof. gimn. w Krakowie.
 694. Dr Kulikowski Wiktor we Lwowie
 695. Dr Kulski Juliusz, lekarz.
 696. Kulaczkowski Dyonizy, naczelnik prok. skarbu.
 697. Kurcuz Ludwik, urzędnik.
 698. Kurkowski Ignacy, dyr. kopalni nafty w Harkłowej.
 699. Kunstman Zygmunt, prof. gimn. w Drohobyczu.
 700. Kurnatowski Stanisław, marsz. sejmu prow. W. Ks. Pozn. w Pozarowie.
 701. Kurnatowski Edward, obywatel w Bieżdrowie.
 702. Kurnatowski Zygmunt, ob. w Przysiecu.
 703. Kusionowicz Józef, notaryusz w Miłówcę.
 704. Dr Kutzner Bronisław, lekarz w Kobylinie.
 705. Dr Kutzner Feliks, rzecznik w Wrześni.
 706. Kürst Edward, urz. dr. żel.
 707. Kwapiński Stanisław, adwokat w Warszawie.
 708. Kwiatkowski Ludwik, budowniczy.
 709. X. Kwiatkowski Stanisław, kanonik w Gnieźnie.
 710. Kwieciński Jan, rzecznik w Strzelnie.
 711. Kwieciński Mieczysław, urz. dr. żel.
 712. Kwiecień Antoni, urz. dr. żel.
 713. Kwietniewski Władysław, urz. dr. żel.
 714. Hr. Kwilecki Franciszek, ob. w Kobelnikach.
 715. Hr. Kwilecki Mieczysław, czł. Izby Panów w Oporowie.
 716. Hr. Kwilecki Stefan, ob. w Dobrojewie.

L.

717. Lachowicz Juliusz, naucz. gimn. w Wadowicach.
 718. Lalicki Leon, naucz. kier. i obs. st. met. w Dukli.
 719. Lamparski January w Częstochowie.
 720. Lange Jan, urz. dr. żel.
 721. Langie Kazimierz w Krakowie
 722. Langie Tadeusz, obyw. i poseł na sejm kr. we Lwowie.
 723. Languer Edward, kupiec w Warszawie.
 724. X. Laskowski Jakób, prob. w Kazmirzu.

725. X. Laskowski Leon, prob. w Gołuchowie.
 726. Dr Laskowski Piotr, lekarz w Wągrowcu.
 727. Laskowski Sulpicyusz, urz. dr. żel.
 728. Lasociński Emil, inspektor gorzelni w Samborze.
 729. Laur Karol, kupiec w Nowym Targu.
 730. Launer Jan, kupiec w Krakowie.
 731. Lechicki Konstanty, kupiec w Stryju.
 732. Legis Gustaw, urzędnik.
 733. Leiter Floryan, właśc. realn. w Krakowie.
 734. Leitgeber Bolesław, kupiec w Poznaniu.
 735. Leitgeber Jarosław, właśc. księgarni i drukarni w Poznaniu.
 736. Lekszycki Józef, archiwaryusz w Poznaniu.
 737. Dr Leniek Jan, naucz. gimn. w Tarnopolu.
 738. Lenkiewicz Ignacy, urz. dr. żel.
 739. X. Dr Lenkiewicz Zygmunt, prof. uniw. w Krakowie
 740. Leo Edward, redaktor „Gazety Polskiej“ w Warszawie.
 741. Lesiak Józef, urzędnik.
 742. Lessel Artur, wł. fabryki w Warszawie.
 743. Leszczyński Franciszek, kupiec w Tarnowie.
 744. X. Leszczyński Roman, dziekan w Osiecznie.
 745. Dr Lewandowski Zygmunt, lekarz w Bochni.
 746. Dr Lewenstam Henryk, lekarz.
 747. Lewicki Stefan, artysta-malarz w Pelplinie.
 748. Dr Lewy Gustaw, lekarz.
 749. Liberak Kazimierz, obs. stacyi met. w Nowym Targu.
 750. Lichański Jan w Tarnowie.
 751. Liebstein Zygmunt, dyr. kanc. Izby handl. i przem. w Peszcie.
 752. X. Dr Likowski Edward, biskup w Poznaniu.
 753. Dr Likowski Wojciech, lekarz w Pleszewie.
 754. Lipiński Józef, ob. w Dobraticzach
 755. Lipiński Lucyan, c. k. notaryusz w Nowym Sączu.
 756. Lipka Jan, radca sądu wyższego w Krakowie.
 757. Lipski Henryk, kupiec.
 758. Lisowiecki Antoni, ob. w Niegłowicach.
 759. Dr Lisowski Władysław, adwokat w Krakowie.
 760. X. Lorentowicz Michał, kan. katedr. i regens konsystorza.
 761. Loschnitz Leopold, obywatel.
 762. X. Loserez Telesfor, kanonik w Poznaniu.
 763. Lossow Aleksander, obywatel w Gryzynie.
 764. Löwenstein Natan, kupiec.
 765. Lubaszek Andrzej, prezes sądu obwodowego w Rzeszowie.
 766. Lubomęski Władysław, dyr. w. szkoły rolniczej w Dublanach.
 767. Ks. Lubomirska Marya w Miżyńcu
 768. Ks. Lubomirski Adam, obywatel w Miżyńcu.
 769. Ks. Lubomirski Tadeusz, ob. w Krakowie.
 770. Lubowidzki Antoni, starszy notaryusz w Płocku.
 771. Dr Lubowski Henryk, lekarz.
 772. Ludwig Alojzy, kupiec w Warszawie.
 773. Dr Lukas Adolf, lekarz we Lwowie.
 774. Lukas Edmund, radca mag. we Lwowie.
 775. Lustig Maurycy, pełnomocnik w Medenicach.
 776. Lutomski Stefan, obywatel w Stawie.

Ł.

777. X. Łabędziński Juliusz, prob. w Tucznie.
 778. X. Łabędzki Piotr, prob. w Tulcach.
 779. X. Dr Łabuda, prof. teolog. w Przemyślu.

780. Łapezyński Kazimierz w Warszawie.
 781. Łapiński Jan, budowniczy w Krakowie.
 782. Łastowiecki Zygmunt, ob. w Lipniku.
 783. Dr Łazarski Józef, prof. uniw. w Krakowie.
 784. Dr Łazarski Stanisław, adwokat w Wadowicach.
 785. Dr Lepkowski Józef, prof. uniw. i czł. akad. um. w Krakowie.
 786. X. Łętkowski Antoni w Tarnowie.
 787. Łodwigowski Edward, urz. dr. żel.
 788. Łonkiewicz Józef, obs. stacyi meteorol. w Mikuliczynie.
 789. Łopaciński Henryk, obywatel w Wilnie.
 790. Łubieński Henryk, urz. dr. żel.
 791. Hr. Łubieński Kazimierz w Krakowcu.
 792. Łubieński Wojciech, obywatel w Książczyńie.
 793. Łucki Leon, ob. w Chronowie.
 794. Łuczakowski Stanisław, adj. gal. Tow. kred. ziem. we Lwowie.
 795. X. Dr Łukowski Jan, oficyał przy katedrze w Gnieźnie.
 796. Łukomski Ignacy, ob. w Biechowie.
 797. Łukomski Julian, radca budownictwa w Kasselu.
 798. Łukomski Józef, adwokat przysięgły w Warszawie.
 799. Łuszczykiewiczowa Zofia, wdowa po inżynierze w Krakowie.
 800. Łyskowski Mieczysław, dyr. banku w Poznaniu.

M.

801. Maas Adolf, urz. dr. żel.
 802. Machalski Maksymilian, inż. w Nowym Sączu.
 803. Machalski Władysław, weterynarz w Czortkowie..
 804. X. Machowski Tomasz, prob. w Lużny.
 805. Madaliński Ignacy, kupiec w Śremie.
 806. Madaliński Józef.
 807. Madejewski Feliks, wiceprez. sadu kraj. wyższego w Krakowie.
 808. Dr Madejski Józef, lekarz pułkowy w Czerniowcach.
 809. Magierowski Leon, obs. stacyi meteorol. w Wesolej.
 810. X. Maj Szczepan, prob. w Goniembicach.
 811. Majewski Floryan, ob. w Zbytee.
 812. Majewski Ignacy, urz. dr. żel.
 813. Majewski Konstanty, urz. dr. żel.
 814. Majewski Władysław, adj. sąd. w Starym Sączu.
 815. Majewski Zygmunt, nacz. zakł. kred. wł. we Lwowie.
 816. Maksymowicz Piotr, adjunkt sąd. w Tarnopolu.
 817. Dr Malinowski Lucyan, prof. uniw. i czł. akad. um. w Krakowie.
 818. Mały Józef, starszy inżynier kolei czerniowieckiej we Lwowie.
 819. Małagowski Wiktor, sędzia w Warszawie.
 820. Małuja Adela w Werbee.
 821. Mann Stanisław, admin. „Kuryera“ w Poznaniu.
 822. Mańkowski Tomasz, inż. kolei w Stryju.
 823. Marczewski Ludwik, adwokat.
 824. Maniecki Jan, rządca dóbr w Zakopanem.
 825. Marfiewicz Michał w Krakowie.
 826. Markiewicz Stanisław, kupiec we Lwowie.
 827. Markus Emanuel, dyrektor fabryki.
 828. Dr Mars Antoni, prof. uniw. w Krakowie.
 829. Maryniak Grzegórz, prof. gimn. we Lwowie.
 830. Marynowski Jan, notaryusz w Nowym Sączu.
 831. Marynowski Teofil, inżynier w Warszawie.
 832. Maszadro Antoni, b. nacz. oddz. dr. żel., emeryt.
 833. Maszkowska Józefa, obywatelka we Lwowie.
 834. Dr Matejko Jan, dyr. szk. sztuk pięknych w Krakowie.

835. Dr Matusiński Teofil, adjunkt sądowy w Nowym Sączu.
 836. Matyjaś Franciszek, c. k. radca sądu kraj. w Krakowie.
 837. Matyskiewicz Wacław, obywatel.
 838. Maurizio Marya w Krakowie.
 839. Dr Mazurkiewicz Dyonizy, lekarz w Krośnie.
 840. Kazurkiewicz Zefiryn, kupiec w Poznaniu.
 841. Mehoffer Alfred, mag. farm. w Belgradzie.
 842. Dr Meissner Henryk, c. k. notaryusz w Starym Sączu.
 843. Meissner, adwokat w Kościanie.
 844. Merczyng Henryk, inżynier w Petersburgu.
 845. Dr Mężyk Jan, lekarz w Chyrowie.
 846. Dr Merunowicz Józef, radca nam. we Lwowie.
 847. Meszyński Faustyn, naucz. prywatny w Zakopanem.
 848. Meyerhold Wilhelm, kupiec.
 849. Hr. Meciński Józef, obyw., poseł na sejm kr. w Partyniu.
 850. Micewski Edward, ob. i poseł na sejm kr. w Tuczempach.
 851. Michalski Adam, obywatel.
 852. Hr. Michałowska Romanowa, ob. w Krakowie.
 853. X. Michnikowski Franciszek, prob. w Pleszewie.
 854. Michnikowski Stanisław, obywatel.
 855. Mieczkowski, ob. w Konojadzie.
 856. Mieczkowski Józef, ob. w Ciborzu.
 857. Dr Mieczkowski Leon, ob. w Kołodzie.
 858. Mielcarzewicz Aleksy, radca sądu w Walczu.
 859. Hr. Mielżyński Maksymilian, ob. w Pawłowicach.
 860. Hr. Mieroszowski Sobiesław, ob. w Karniowicach.
 861. Mieczkowski Józef, ob. w Terpilówce.
 862. X. Miętus Maurycy, bernardyn w Rzeszowie.
 863. Miklaszewski Juliusz, prof. gimn. w Krakowie.
 864. Mika Jan, kupiec w Krakowie.
 865. Mikołasch Juliusz, właśc. fabryki i radca m. we Lwowie.
 866. Mikulski Aleksander, ob. w Litwie.
 867. Dr Milewski Józef, prof. n. uniw. w Krakowie.
 868. Milkowski Aleksander, kupiec i burmistrz w Belzie.
 869. X. Mis Jan, prob. w Odrowążu.
 870. Miszke Gustaw, budowniczy.
 871. Miszke Sylwery, radca górniczy w Wieliczce.
 872. Mizerska Albertyna, ob. w Poznaniu.
 873. Mlicka Emilia, w Ossowcu.
 874. Mlicka Józefa, ob. w Ossowcu.
 875. Mlicki Stanisław w Leszczy.
 876. Mlicki Władysław, ob. w Ostrówku.
 877. Młodowski Władysław, emeryt.
 878. Modlibowski Józef, ob. w Kromolicach.
 879. Modlibowski Nepomucen, ob. w Mokronosie.
 880. Modrzejewski Rudolf w Nowym Jorku.
 881. Modzelewski Narcyz, właśc. realn. we Lwowie.
 882. Mokiejewski Józef, inżynier w Warszawie.
 883. Mokrzycki Wit we Lwowie.
 884. Moldenhawer Aleksander, prezydujący sędzia sądu krym. w Warszawie.
 885. Mołęcki Kasper w Krakowie.
 886. Dr Momidłowski Stanisław, lekarz w Krakowie.
 887. Monné Karol, starszy insp. kolei K. L. w Przemyślu.
 888. Moraczewski Maciej, radca budown. we Lwowie.
 889. Morawski Ignacy, ob. w Oporowie.
 890. Dr Morawski Kazimierz, prof. uniw. i czł. akad. w Krakowie.
 891. X. Morawski Ksawery, prob. w Klonówce.
 892. Morawski Paweł, ob. w Kotowicku.
 893. Morawski Stanisław, obywatel w Jurkowie.

894. Morozewicz Jan, nacz. dep. dr. żel.
 895. Mosdorf Juliusz w Warszawie.
 896. Hr. Dr. Mostowski Edward, doc. uniw. w Krakowie.
 897. Moszczeński Aleksander, ob. w Przysiece.
 898. Moszczeński Jan, ob. w Słembowie.
 899. Moszczeński Stanisław, ob. w Srebrnej Górze.
 900. Dr Moszyński Adolf, adwokat we Lwowie
 901. Motty Stanisław, radca sądu i poseł na sejm pruski w Poznaniu.
 902. Mroczkowski Aleksander, artysta-malarz w Krakowie.
 903. Mrazek Józef, nacz. bióra przy dyr. Tow. wzaj. ub. w Krakowie.
 904. Mrowec Stanisław, c. k. radca górniczy w Wieliczce.
 905. Dr Muczkowski Józef, prawnik w Krakowie.
 906. Muczkowski Stefan, c. k. notaryusz w Krakowie.
 907. Mühsam Hugo, fabrykant.
 908. Dr Muliewicz Heliodor, lekarz pow. i szkół w Częstochowie.
 909. Mutniański Michał, właśc. apteki w Warszawie.
 910. Hr. Mycielska Jadwiga w Krakowie.
 911. Hr. Mycielska Marya, obywatelka na Widawach.
 912. Hr. Mycielski Alfred, ob. w Siedmiorogowie.
 913. Hr. Mycielski Franciszek, ob. w Wiśniowej.
 914. Hr. Mycielski Maksymilian, ob. w Smogorzewie.
 915. Hr. Mycielski Stefan, ob. w Zimnowodzie.
 916. Hr. Mycielski Zygmunt, ob. w Grabiu.
 917. Myśliński Feliks, notaryusz.

N.

918. Nathansohn Filip, bankier we Lwowie.
 919. X. Neubauer Antoni, kan. i poseł na sejm pruski w Pelplinie.
 920. Neugebauer Józef, kupiec w Rzeszowie.
 921. Neuzil Franciszek, dyr. szkoły snycerstwa w Zakopanem.
 922. Nieduszyński Antoni, kasyer w Tarnowie.
 923. Niedziałkowska Wiktorya we Lwowie.
 924. Niedziałkowski Janusz, dyr. budown. miejskiego w Krakowie.
 925. Niedzielski Julian, architekt w Wiedniu.
 926. Niedzielski Paweł, kupiec w Bochni.
 927. Niedzielski Prus Mieczysław, inżynier we Lwowie.
 928. Niedzielski Stanisław w Warszawie.
 929. Niedźwiedzki Józef, budowniczy w Krakowie.
 930. Niedźwiedzki Julian, prof. szkoły politechn. we Lwowie.
 931. Niemczewski Franciszek, notaryusz w Oświęcimiu.
 932. Niemirowska Józefa w Warszawie.
 933. Dr Niemirycz Julian, adwokat w Warszawie.
 934. Niemojowski Wincenty, ob. w Jedlcu.
 935. Niesiołowski Andrzej.
 936. Niezychowski Bolesław, ob. w Nowem.
 937. Niklaus Stanisław, sędzia w Zgorzelicach.
 938. Nitribitt Hugo, wł. apteki w Krynicy.
 939. Nowacki Mikołaj, inżynier.
 940. Dr Nowak Gustaw, adwokat w Biału.
 941. Nowakowska Marya w Warszawie.
 942. Nowakowski Józef, adwokat w Petersburgu.
 943. Nowakowski Kazimierz, kupiec w Inowrocławiu.
 944. Nowca Władysław.
 945. Nowicki Aleksander, komisarz lasowy w Krakowie.
 946. Nowiński Bronisław, c. k. notaryusz w Leżajsku.
 947. Nowodworska Marya, wdowa po aptekarzu w Warszawie.
 948. Nowodworski Ignacy, obywatel.

949. X. Nożownik Marcin, prob. w Witkowie.
 950. Nuoffer Franciszek, nac. Wydz. dr. żel.
 951. Nycz Karol, rządcą szpitala w Krakowie.

O.

952. Dr Obaliński Alfred, prof. uniw. w Krakowie.
 953. Oberfelt Dyonizy, kupiec w Poznaniu.
 954. Oberfeld Kazimierz, ob. w Borucinie.
 955. Obertyński Emil, urz. Wydz. kr. we Lwowie.
 956. Oborski Antoni, ob. w Hussowie.
 957. Oborski Wacław, ob. w Hussowie.
 958. X. Obst Andrzej, prob w Poturzycy.
 959. Dr Ochorowicz Julian w Paryżu.
 960. Ochrymowicz Xenofont, burmistrz i poseł na sejm kr. w Drohobyczu.
 961. Dr Oczapowski Bohdan, prof. uniw. w Krakowie.
 962. Odechowski Antoni w Warszawie.
 963. Odrzywolski Sławomir, architekt i prof. w. szkoły przem. w Krakowie.
 964. X. Ofierzyński Józef w Kościanie.
 965. „Ognisko“ Polskie Stowarzyszenie akademickie w Wiedniu.
 966. X. Okmiński Adam, prob. w Komarnie.
 967. Okulus F., inżynier górniczy w Boryslawiu.
 968. Oleksiński Stanisław we Lwowie.
 969. Olszewski Antoni, dyrektor telefonów.
 970. Olszewski Franciszek, redaktor „Kuryera Warszawskiego“.
 971. Dr Olszewski Karol, prof. uniw. i czł. ak. um w Krakowie.
 972. Dr Olszewski Stanisław, inżynier górniczy w Gorlicach.
 973. Dr Olszewski Włodzimierz, adwokat kraj. w Nowym Sączu.
 974. X. Ołyński Józef, dziekan w Koźminie.
 975. Ołyński Stanisław, kupiec w Poznaniu.
 976. Omasta Andrzej, dyr. kasy zal. i obs. stacyi meteor. w Milówce.
 977. Oppenheim Adolf, kupiec.
 978. Oppenheim Roman, obywatel.
 979. Dr Orłowski Józef, lekarz w Przemysłu.
 980. Ornatowski Józef, właśc. dóbr w Pasiękach Królewskich.
 981. Orobkiewicz Jan, c. k. starosta pow. w Nowym Targu.
 982. Ossowecki Jan, inżynier w Moskwie.
 983. Dr Ossowicki Antoni, lekarz w Poznaniu.
 984. Ossowski Feliks, ob. w Naymowie
 985. Ossowski Godfryd w Krakowie.
 986. Ossowski Władysław, ob. w Montowie.
 987. X. Ostrowicz Leonard, prob. w Rogoźnie.
 988. Ostrowski Jan, urzędnik dr. żel.
 989. Otocki Bolesław, urz. dr. żel.
 990. Otto Władysław, adw. przys. w Piotrkowie.
 991. Dr Oświecimski Szczęsny, lekarz w Bochni.
 992. Owczarkiewiczówna Leonina w Krakowie.

P.

993. X. Pachoński Józef, prob. w Klikuszowcy.
 994. Paczkowski Jan, kupiec w Poznaniu.
 995. Padlewski Szymon, ob. w Perepelnikach.
 996. Palch Romuald, właśc. apteki i poseł na sejm kr. w Jaśle.
 997. Paluch Michał, c. k. adj. sądowy w Nowym Sączu.
 998. Panceram Józef, obywatel.
 999. X. Dr Pankowski Jan Chrysostom, dziekan w Ryszewku.

1000. Paprocki Teodor, księgarz w Warszawie.
1001. Paradowski Konstanty, obywatel.
1002. Parczewski Erazm, ob. w Belnie.
1003. Dr Pareński Stanisław, prof. uniw. w Krakowie.
1004. Paruszewski Sylwester, ob. w Rzęszkowie.
1005. Dr Paszkowski Franciszek, adwokat w Krakowie.
1006. Paszkowski Maciej w Warszawie.
1007. X. Pasztalski Kasper, prob. w Ostrowie.
1008. X. Paszyński Stanisław, prob. w Rzykach.
1009. Paucker Otton, generał major w Warszawie.
1010. Pauli Edward, st. leśniczy w Poroninie.
1011. Pawlewski Bronisław, prof. szk. politechn. we Lwowie.
1012. Pawliczek Józef, obserw. stacyi meteorol. w Nadworniu.
1013. Pawlikiewicz Jan, c. k. weterynarz w Stanisławowie.
1014. Dr Pawliński Karol, prezes Rady pow. w Samborze.
1015. Pelar J. A., właśc. księgarni i drukarni w Rzeszowie.
1016. X. Dr Pelczar Józef, prof. uniw. w Krakowie.
1017. X. Perliński Michał, mansyonaryusz w Poznaniu.
1018. Peszke Aleksander technolog.
1019. Petrowicz Wincenty, ob. w Przybówe.
1020. Petter Antoni, sekr. Rady pow. w Zbarażu.
1021. Pfeiffer Mieczysław, przemysłowiec w Warszawie.
1022. Pfeiffer Stanisław w Warszawie.
1023. Pfeiffer Władysław, wł. garbarni w Warszawie.
1024. Dr Piasecki Wenanty, właśc. zakł. wodoleczn. w Zakopanem.
1025. Piątkiewicz Stanisław, dyrektor gimn. w Przemyślu.
1026. Piechowski Witold, urzędnik.
1027. Pieczycki Władysław w Petersburgu.
1028. Dr Piekosiński Franciszek, czł. akad. um. we Lwowie.
1029. Dr. Pielaszewski Andrzej, lekarz.
1030. Dr Pieniążek Odrowąż Karol, adwokat w Krakowie.
1031. Dr Pieniążek Odrowąż Przemysław, prof. uniw. w Krakowie.
1032. Pierling Aleksandra w Wilnie.
1033. Pierożyński Eugeniusz, urz. Wydz. kraj. we Lwowie.
1034. Dr Pietrzycki Ludwik, adwokat w Tarnowie.
1035. Dr Pietak Leonard, prof. uniw. we Lwowie.
1036. Pinder Reinhold, rotmistrz w Równem.
1037. Piotrowski Mieczysław, naucz. szkoły roln. w Dublanach.
1038. Piotrowski Stanisław w Warszawie.
1039. X. Piotrowski Walenty, prob., obserw. stac. meteorol. w Mogilanach.
1040. Pizar Władysław, c. k. komisarz pow. we Lwowie.
1041. Hr. Plater Henryka w Średniej Wsi.
1042. Platz Gustaw, dyr. Tow. franc. w Borysławiu.
1043. Pleciński Leon, ob. w Bruczkowie.
1044. Pleciński Tytus, ob. w Bugwiczu.
1045. Pluciński Józef, ob. w Węgorzachs.
1046. Pluciński Karol, urzędnik.
1047. Dr Pluciński Stanisław, rzecznik w Lesznie.
1048. Plachecki Konstanty, rejent w Łodzi.
1049. Płocki Władysław, ob. w Ropicy Polskiej.
1050. X. Pobudkiewicz Franciszek, poddziałan katedr. w Krakowie.
1051. X. Pociłowski Korab Tomasz, dziekan w Łącku.
1052. Podczaski Jakób w Krakowie.
1053. Podczaski Stanisław w Krakowie.
1054. Dr Podczaski Władysław w Krakowie.
1055. Podwin Adolf, prezes sądu obw. w Jaśle.
1056. Podwin Jan, urz. Tow. wzaj. ub. w Krakowie.
1057. Polczyński Józef, adwokat przysięgły.
1058. Polikowski Mieczysław, c. k. starosta w Grybowie.

1059. Półczyński Janta Adam, ob. i poseł w Wysoce.
 1060. X. Półczyński Franciszek, prob. w Wyganowie.
 1061. Półczyński Janta Roman, ob. w Zabieżynie.
 1062. Półczyński Janta Władysław, ob. w Redgoszczu.
 1063. Połomski Józef, rzecznik w Rogoźnie.
 1064. Pomorski Roman, urz. dr. żel.
 1065. Ponikiewski Franciszek, ob. w Poznaniu.
 1066. Ponikiewski Stanisław, ob. w Brylewie.
 1067. Dr Ponikło Stanisław, doc. uniw. i lekarz pow. w Krakowie.
 1068. Ponikowski Cezary, adwokat w Warszawie.
 1069. Poniński Adolf, obywatel w Kościelcu.
 1070. X. Monsgr. Poniński Alfred, szambelan, prob. w Kościelcu.
 1071. Hr. Poniński Edward, dziedzic na Wrześni.
 1072. Hr. Poniński Edward, ob. w Czaczu.
 1073. Hr. Poniński Stanisław, ob. w Dominowie.
 1074. Popiel Aleksander, nacz. Wydz. dr. żel.
 1075. Popiel Floryan, ausk. sąd. w Krakowie.
 1076. JE. Popiel Paweł, tajny radca w Krakowie.
 1077. Popiel Paweł, ob. w Krakowie.
 1078. Dr Popiel Juliusz, adwokat kraj. we Lwowie.
 1079. Dr Popiel Seweryn, adwokat i wiceprezes Rady pow. w Stryju.
 1080. Popowski Józef, delegat do Rady p. w Krakowie.
 1081. Dr Posewitz Teodor, geolog węg. w Budapeszcie.
 1082. Hr. Potocka Anna w Olszy.
 1083. Hr. Potocki Antoni, obyw. w Olszy.
 1084. Hr. Potocki Bolesław, ob. w Będlewie.
 1085. Hr. Dr Potocki Jędrzej w Krzeszowicach.
 1086. X hr. Potulicki Adam, prałat w Ołomuńcu.
 1087. Hr. Potulicki Franciszek, ob. w Glinianach.
 1088. X. Poturski Józef, prob. w Dusznie.
 1089. Potworowska Leokadya w Poznaniu.
 1090. Potworowski Władysław.
 1091. Powichrowski Włodzimierz, adw. w Warszawie.
 1092. Praszczill Mieczysław, prawnik w Rzeszowie.
 1093. X. Prądyński Juliusz, prałat w Pelplinie
 1094. Prądyński Maciej, ob. w Smarzewie.
 1095. X. Preibisz Bernard w Tarnowie.
 1096. Dr Preibisz Józef, lekarz w Poznaniu.
 1097. Preisendanz Franciszek Ksawery, prof. sem. żeńs. w Krakowie.
 1098. X. Praszalowicz Ludwik, prałat w Lisku.
 1099. X. Promiński Juliusz, prob. w Wirach.
 1100. Dr Propper Albert, adwokat w Krakowie.
 1101. Próchniewicz Bogdan, sędzia pow. w Oświęcimiu.
 1102. Prószyński Michał, ob. w Mińsku litewskim.
 1103. Prylińska Helena w Krakowie.
 1104. Prysak Piotr, prof. semin. naucz. żeńs. w Krakowie.
 1105. Przybylski Franciszek, urz. dr. żel.
 1106. Przybylski Władysław, urz. dr. żel.
 1107. Przychocki Kazimierz, c. k. notaryusz w Wieliczce.
 1108. Przychocki Stanisław, inż. we Lwowie.
 1109. Przyłęcki Apolinary, c. k. notaryusz w Jaśle.
 1110. X. Puacz Kazimierz, proboszcz.
 1111. Dr Pulman Adam, lekarz w Samborze.
 1112. Dr Pułaski Arkadyusz Antoni w Warszawie.
 1113. Hr. Puśłowska Marya, ob. w Krakowie.
 1114. X. Puszet Stanisław, katecheta gimn. w Krakowie.
 1115. Puzyna z Kozielska Józef, obywatel w Warszawie.
 1116. Książ Puzyna Julian, ob. i poseł na sejm kr. w Narolu.
 1117. Pyszyńska Olga we Lwowie.

R.

1118. Raciborski Ludwik, naczelny inżynier Wydz. kr. we Lwowie.
 1119. Hr. Raczyńska Róża, ob. w Zakopanem.
 1120. Raczyński Aleksander w Wiedniu.
 1121. Raczyński Antoni, ob. w Wrzesinach.
 1122. Raczyński August, właśc. domu bankowego w Krakowie.
 1123. Hr. Raczyński Edward, ob. i poseł na sejm kr. w Zakopanem.
 1124. Raczyński Filip, urz. dr. żel.
 1125. Raczyński Karol w Krakowie.
 1126. Dr Raczyński Tadeusz, kandydat adw. w Krakowie.
 1127. Rada powiatowa w Borszczowie.
 1128. Rada powiatowa w Mościskach.
 1129. Rada powiatowa w Nowym Targu.
 1130. Rada powiatowa w Rohatynie.
 1131. Rada powiatowa w Turce.
 1132. X. Radecki Józef, dziekan w Brzyskach.
 1133. Radoński Piotr, kupiec w Inowrocławiu.
 1134. Radoński Seweryn, ob. i poseł w Kociałkowej Górze.
 1135. Dr Radziszewski Bronisław, prof. uniw. i człon. akad. um. we Lwowie.
 1136. Rakowicz Jan, budowniczy w Poznaniu.
 1137. Dr Ralski Jan, naucz. gimn. w Chyrowie.
 1138. Ramułt Konstanty, c. k. notaryusz w Bochni.
 1139. Rank Edward, aptekarz w Tarnowie.
 1140. Dr Rappaport Arnold, poseł na sejm kraj. i członek Rady p. w Wiedniu.
 1141. Rappaport Maurycy, inżynier w Nowym Sączu.
 1142. Br. Rastawiecka Leonia, ob. w Warszawie.
 1143. Razer Juliusz, kupiec w Poznaniu.
 1144. Rechner Maurycy, sekretarz magistratu w Borysławiu.
 1145. Regiec Wincenty, naucz. szk. syc. w Zakopanem.
 1146. Rehman Stanisław, ob. w Krakowie.
 1147. Dr Reich Samuel, adwokat w Rzeszowie.
 1148. Reicher Edward, kupiec.
 1149. Reicher Marta.
 1150. Reichstein Julian, ob. w Poznaniu.
 1151. X. Rejewski Teodor, emeryt w Poznaniu.
 1152. Rejman Stanisław.
 1153. Rembierz Franciszek, kupiec w Warszawie.
 1154. Dr Rembowski Witold, dentysta w Wrocławiu.
 1155. Rentel Józef, fabrykant w Warszawie.
 1156. Dr Rettinger Józef, adwokat w Krakowie.
 1157. Reutt Gustaw, z. naczelnego inż. wydz. kr. we Lwowie.
 1158. Hr. Rey Stanisław, ob. w Psarach.
 1159. Reyeh Antoni w Warszawie.
 1160. Rittendorf Władysław w Warszawie.
 1161. Dr Robowski Henryk, lekarz w Czernichowie.
 1162. Rodkiewicz Marya, żona kupca w Warszawie.
 1163. Roemer Bronisław obyw. w Abelu.
 1164. Rogaski Walery, burmistrz w Gorlicach.
 1165. Rogoziński Kazimierz, naczelnik oddz. dr. żel.
 1166. Rogoziński Kazimierz, medyk w Warszawie.
 1167. Rogójski Witold, burmistrz i poseł na sejm kr. w Tarnowie.
 1168. Rogoyski Zygmunt, starosta w Chrzanowie.
 1169. Romer Edmund, c. k. starosta pow. w Brzesku.
 1170. Hr. Romer Eustachy, ob. w Czaplach.
 1171. Dr Romer Gustaw, z. czł. Wydz. kr. i ob. w Zabełczu.
 1172. Rongier Paweł, naucz. jez. franc. w Krakowie.

1173. Roniger Maurycy, prawnik w Zbarażu.
 1174. Rosenbaum Leon.
 1175. Dr Rosenblatt Józef, prof. n. uniw. i adw. w Krakowie.
 1176. Dr Rosiński Stanisław, lekarz w Wronkach.
 1177. Dr Rosner Antoni, prof. uniw. w Krakowie.
 1178. Dr Rosner Ignacy, ausk. sądu kr. w Krakowie.
 1179. Dr Rostafiński Józef, prof. uniw. i czł. akad. um. w Krakowie.
 1180. X. Roszek Wojciech, kanonik w Poroninie.
 1181. Roszek Władysław, nauczyciel ludowy i obs. st. met. w Olczy.
 1182. Roszkowski Antoni, inżynier w Petersburgu.
 1183. Rotersman Karol, starszy insp. gorzelni we Lwowie.
 1184. Rozen Jan, artysta malarz w Warszawie.
 1185. Rozenfeld Henryk, urz. dr. żel.
 1186. Rozmuski Czesław, prof. gimn. w Krakowie.
 1187. Rożański Stanisław, ob. i poseł na sejm pruski w Padniewie.
 1188. Rożycki Erazm, nacz. Tow. kred. z. w Kielcach.
 1189. Rudnicki Kazimierz, ob. w Strzałkach.
 1190. Rudolf Karol, radca sądu obw. w Tarnowie.
 1191. Rudolphi Karol, c. k. notaryusz w Krakowie.
 1192. Russocki Ludomir, inżynier.
 1193. Rutkowski Leon, medyk w Warszawie.
 1194. Rutkowski Napoleon, urz. dr. żel.
 1195. Dr Rybicki Alojzy, adwokat we Lwowie.
 1196. Rycerski Feliks, inżynier.
 1197. Rychłowski Leon, ob. w Orpiszewku.
 1198. Rychłowski Walery, ob. w Drobninie.
 1199. Rychłowski Władysław.
 1200. Rychter Feliks, urz. dr. żel.
 1201. Rychter Ludwik, gen. agent ubezp. w Poznaniu.
 1202. Dr Rydel Lucyan, prof. uniw. w Krakowie.
 1203. Rylska Józefa, ob. w Pisarowicach.
 1204. Rylski Tomasz, prof. szk. roln. w Dublinach.
 1205. Rypel Wojciech, prof. gimn. w Krakowie.
 1206. Dr Rzecznowski Leon, lekarz w Warszawie.
 1207. Dr Rzewuski Romuald w Arcugowie.

S.

1208. Sadkowski Aleksander, inżynier.
 1209. Sakowicz Konstanty, obyw. w Warszawie.
 1210. Dr Salamon Febus w Tarnowie.
 1211. Salb Marcin, litograf w Krakowie.
 1212. Samborski Henryk, urz. dr. żel.
 1213. Samborski Piotr, urz. dr. żel.
 1214. X. Sanicki Jan, prof. w Petersburgu.
 1215. Ks. Sapieha Adam, ob., poseł i czł. Izby Panów w Krasieczynie.
 1216. Ks. Sapieha Leon, poseł na sejm krajowy.
 1217. Ks. Sapieha Paweł, komisarz pow. w Przemysłu.
 1218. Ks. Sapieha Władysław, ob. w Oleszycach.
 1219. Ks. Sapieżyna Jadwiga z Sanguszków w Krasieczynie.
 1220. Sawicki Leon, komisant handlowy.
 1221. Sawicki Wojciech, naczelnik Wydz. Banku Handlowego.
 1222. Śasiedzki Kazimierz, akademik w Genewie.
 1223. Dr Schaff Szymon, adwokat i radca miejski we Lwowie.
 1224. Scheinfeld Aleksander w Michalewiczach.
 1225. Scheller Aleksander, dentysta w Warszawie.
 1226. Scheller Oskar, adwokat przysięgły w Warszawie.
 1227. Schiffner Antoni, radca dworu, dyrektor poczt i telegrafów we Lwowie.

1228. Schile Kazimierz, wł. browaru w Warszawie.
 1229. Schmidt Kazimierz, urzędnik.
 1230. Schmidt Wincenty, ob. w Krzywaczce.
 1231. Schmidt Władysław, księgarz we Lwowie.
 1232. Schneider Adam Feliks, kupiec w Warszawie.
 1233. Schoen, aptekarz w Czempiniu.
 1234. Schoen Otton Bogusław, urz. dr. żel.
 1235. Scholtze Adolf, przemysłowiec w Warszawie.
 1236. Schoenfeld Emil, inżynier dr. żel.
 1237. Schoenfeld Ryszard, urz. dr. żel.
 1238. Dr Schubert Romuald, radca prokuratoryi skarbowej we Lwowie.
 1239. Schultz Józef, radca sądu w Toruniu.
 1240. Schütz Adolf, ob. w Białej Wieskiej.
 1241. Schwarc Henryk, kupiec w Krakowie.
 1242. Sczaniecka z Grabowskich Jadwiga, ob. w Naramowicach.
 1243. Sczaniecki Michał, ob. w Nawrze.
 1244. Dr Sciborowski Władysław, lekarz w Krakowie.
 1245. X. Seichter Karol, wik. przy kośc. św. Marcina w Poznaniu.
 1246. Seletzky Antoni, naucz. szk. snc. w Zakopanem.
 1247. Serwatowski Maciej Zenon, ob., b. poseł na sejm kr. w Rajtarowicach.
 1248. Seyfarth Gustaw, właśc. księgarni we Lwowie.
 1249. Siczka Józef, gospodarz w Zakopanem.
 1250. Siedlecki Adolf, właśc. apteki w Krakowie.
 1251. Siedlecki Aleksander w Krakowie, sekr. Rady pow. w Wieliczce.
 1252. Siedlecki Stanisław, dyr. gimn. w Krakowie.
 1253. Siedlewski Kazimierz w Warszawie.
 1254. Dr Siejanowski Władysław, lekarz.
 1255. X. Dr Siemieński Jan we Lwowie.
 1256. JE. Hr. Siemieński Wilhelm, ob., czł. Izby Panów w Chorostkowie.
 1257. Siennicki Antoni, urz. dr. żel.
 1258. Hr. Sierakowski Adam, ob. w Waplewie.
 1259. Sittek Tomasz, obywatel.
 1260. Dr Skarzyński Witold, ob. poseł parl. w Splawiu.
 1261. Skibiński Józef, inżynier w Warszawie.
 1262. Skibniewski Wacław w Wiedniu.
 1263. Skirliński Jan, obyw. w Liszkach.
 1264. Skiwski Jan w Warszawie.
 1265. Sklepiński Karol we Lwowie.
 1266. Dr Skomorowski Jan, lekarz, obs. stacyi meteorol. w Kutach.
 1267. Skoraszewski Wojciech, ob. w Lutyni.
 1268. Skoraszewski Władysław, obywatel w Tursku.
 1269. Skórzewski Hipolit, ob. w Kretkowie.
 1270. Hr. Skórzewski Włodzimierz, ob. w Czerniejewie.
 1271. Hr. Skórzewski Zygmunt, ordynat, czł. Izby Panów w Czerniejewie.
 1272. X. Skrudziński Antoni, prob. i obs. stacyi meteorol. w Białce.
 1273. Skrzydlewski Tadeusz w Maniewie.
 1274. Skrzyńska Oktawia, ob. w Zagorzanach.
 1275. Skrzyński Adam ob. i poseł na sejm kr. i do Rady p. w Libuszy.
 1276. Skrzyński Ksawery, ob. w Krościenku.
 1277. Skupiński Stanisław, urz. dr. żel.
 1278. Ślaski Kazimierz, ob. w Orłowie.
 1279. Ślaski Ludwik, ob., czł. Izby Panów w Trzebczu.
 1280. X. Śliwiński Teodor, prob. w Baszkowie.
 1281. Dr Ślósarski Antoni w Warszawie.
 1282. Ślósarski Jan, urz. dr. żel.
 1283. Ślapowa Justyna, ob. w Lusinie.
 1284. Ślawski Stanisław, radca sądu w Poznaniu.
 1285. Słonecki Zenon, obyw., dyr. Tow. wz. ub. i poseł w Krakowie.
 1286. Słoniński Władysław, zast. dyr. kolei państw. we Lwowie.

1287. Słotwiński Wiktor we Lwowie.
 1288. Służewski Franciszek Ksawery, naucz. gimn.
 1289. Służewski Tadeusz aptekarz.
 1290. Smoczyński Walenty, urzędnik.
 1291. Dr Smolka Stanisław, prof. uniw. i czł. akad. um. w Krakowie.
 1292. Dr Smutny Karol, lekarz wojskowy we Lwowie.
 1293. Sniechowski Bronisław, kupiec.
 1294. Sniechowski Józef w Warszawie.
 1295. X. Sobierajski Jozafat, kanonik w Krakowie.
 1296. Sobolewski Juliusz, prawnik w Warszawie.
 1297. Sobolewski Piotr, obywatel.
 1298. Sochacki Edmund, c. k. weterynarz pow. w Nowym Targu.
 1299. Sochanik Ignacy, rządcą dóbr w Zbarażu.
 1300. Soczołowski Kazimierz, aptekarz.
 1301. Dr Sokalski Józef, aptekarz w Tarnowie.
 1302. Hr. Sokolnicki Celestyn, obywatel w Kajewie.
 1303. Sokólski Kazimierz, urz. dr. żel.
 1304. Dr Sokołowski August, prof. gimn. i członek Rady p. w Krakowie.
 1305. Dr Sokołowski Maryan, prof. uniw. i czł. ak. um. w Krakowie.
 1306. X. Solak Wawrzyniec, prob., obs. stacji meteorol. w Lubniu.
 1307. Dr Sommer Feliks, lekarz w Warszawie.
 1308. Sommer Ksawery, urz. dr. żel.
 1309. Sotkiewicz Leopold, urzędnik w Petersburgu.
 1310. Sowiński Roman, kupiec w Warszawie.
 1311. Spalke Kazimierz, prakt. konc. nam. w Białej.
 1312. Spalke Władysław, agronom we Lwowie.
 1313. Spalke Zygmunt, medyk w Krakowie.
 1314. Span Franciszek Ksawery, obywatel.
 1315. Speichert Franciszek Ksawery, dzierżawca dóbr ryc. w Konojadzie.
 1316. Spis Józef, inspektor szk. okr. w Krakowie.
 1317. X. Dr Spis Stanisław, prof. uniw. w Krakowie.
 1318. X. Sprenger Wilhelm, prob. w Kobiernie.
 1319. Szrednicki Stanisław, prezes sądu okręg. w Piotrkowie.
 1320. X. Dr Stablewski Floryan, szambelan, proboszcz i poseł na sejm pruski w Wrześni.
 1321. Stablewski Stanisław, ob. w Zalesiu.
 1322. Stablewski Stefan, ob. w Ceradzi.
 1323. Stachiewicz Władysław, kupiec we Lwowie.
 1324. Dr Stachiewicz Teofil, lekarz w Gerbersdorfie.
 1325. Hr. Stadnicka Helena, ob. w Nawojowej.
 1326. Hr. Stadnicki Edward, ob. w Nawojowej.
 1327. Stadtmuller Karol, prof. w szkoły przem. w Krakowie.
 1328. Stamirowski Antoni, kupiec w Łodzi.
 1329. Dr Stan Władysław, lekarz w Poznaniu.
 1330. Dr Stanisławski Artur, kand. adw. we Lwowie.
 1331. X. Staniszewski Andrzej w Wilkowie Polskiem.
 1332. Dr. Stanko Wojciech, lekarz pow. w Tarnowie.
 1333. Stanowski Ignacy, inżynier w Warszawie.
 1334. Stark Antoni, złotnik w Poznaniu.
 1335. Starowieyski Biberstein Stanisław, ob. i członek Izby Panów w Bratkówce.
 1336. Hr. Starzeński Edward, kom. pow. w Krakowie.
 1337. Dr Starzewski Rudolf, adwokat w Krakowie.
 1338. Dr Stasiński Józef, ob. w Konarzewie.
 1339. Stawiarski Waleryan, ob. w Chlebnie.
 1340. X. Steffen Józef, prob. w Splawiu.
 1341. Stefanowicz Józef, urz. dr. żel.
 1342. Stegmann Józef, obyw. w
 1343. Stephan Wilhelm w Krakowie.
 1344. Dr Sterczyński Adam, lekarz w Dąbrowie górniczej.

1345. Sternbach Józef, spedytor w Drohobyczu.
1346. Stęszewski Franciszek, budowniczy w Poznaniu.
1347. Dr Stiasny Edward, notaryusz w Białym.
1348. Stocker Wiliam, właśc. kopalni w Gorzycach.
1349. Stojałowski Aleksander, emeryt. c. k. kapitan i dyrektor kasy oszczędności w Stryju.
1350. Stokowski Apolinary, emeryt. sekr. gal. Tow. kred. ziem. we Lwowie.
1351. Stolaski Józef, inż. w Tarnopolu.
1352. Dr Straszewski Maurycy, prof. uniw. i czł. Rady p. w Krakowie.
1353. Dr Stromenger Karol, adwokat we Lwowie.
1354. Stronczak Włodzimierz, c. k. notaryusz w Sądowej Wiszni.
1355. Stroner Władysław, akademik we Lwowie.
1356. X. Struś Albin, proboszcz.
1357. X. Stryjakowski Władysław, prob. w Lopienniu.
1358. Dr Strzelbicki Stanisław. c. k. notaryusz w Ropczycach.
1359. Strzelecki Henryk, dyr. kr. śr. szk. gospodarstwa lasowego we Lwowie.
1360. X. Strzelecki Władysław w Zakopanem.
1361. Dr Strzyżewski Antoni, lekarz.
1362. X. Studziński Wincenty, prob. w Kicinie.
1363. Studziński Alojzy, ob. w Tarnopolu.
1364. Studziński Leon, radca nam. i c. k. starosta w Sanoku.
1365. Studziński Marcei, emer. dyr. szk. realnej w Krakowie.
1366. Studziński Wiktor.
1367. Dr Styczeń Wawrzyniec, adwokat w Krakowie.
1368. Suchodolski Kernel, ob. w Sosnowie.
1369. Sudra Władysław, sędzia gminny w Klaszczowie.
1370. Dr Sulerzyski Junosza Władysław, adwokat w Krakowie.
1371. Surzycka Jadwiga.
1372. Surzycki Jan Alfons w Petersburgu.
1373. Surzycki Tomasz, aptekarz w Warszawie.
1374. Suszycki Zenon, inżynier górniczy w Ropiance.
1375. X. Sutor August, przeor XX. Augustyanów w Krakowie.
1376. Świątkowski Józef, nacz. dep. dr. żel.
1377. Swiderska Marya w Krakowie.
1378. Swidziński Ludwik, sędzia śledczy.
1379. Święcicki Julian Adolf.
1380. Święcicki Ludwik, obywatel w Warszawie.
1381. Świętorzecki Edmund, urzędnik w Warszawie.
1382. Swierz Leopold, prof. gimn. w Krakowie.
1383. X. Sylwester Józef, prob. we Lwowie.
1384. Sypniewski Jan, radca sądu w Rogoźnie.
1385. X. Sypniewski Zygmunt w Kołdrąbiu.
1386. Syroczyński Agator, inżynier.
1387. Syroczyński Leon, inż. Wydz. kraj. we Lwowie.
1388. X. Szał Maksymilian, dziekan w Czarnkowie.
1389. Szabel Leopold, radca nam. we Lwowie.
1390. Szablowski Bronisław.
1391. Szadkowski Józef, kupiec w Warszawie.
1392. Szaflarski Jan, inżynier w Sopronie.
1393. X. Szafranek Maciej, prob. w Wyskoci.
1394. Szameit Emil, aptekarz w Szczawnicy.
1395. Szaniawski Edward, urz. dr. żel.
1396. Szawłowski Adam, inżynier.
1397. Szczawińska Marya w Poznaniu.
1398. Szczepaniak Jan, inżynier we Lwowie.
1399. Szczepańska Nina Marya, ob. w Laszkach.
1400. Szczepański Alfred, redaktor w Wiedniu.
1401. Szczepański Antoni, radca sądu kraj. w w. Krakowie.
1402. Szczepański Józefat, st. inżynier kol. w Dziedzicach.

1403. Dr Szczygłowski Bolesław w Kościanie.
 1404. Szechowicz Lew., radca sądu obw. w Przemyślu.
 1405. Szeliska Marya, ob. w Komorniu.
 1406. Szenie Józef w Koszkwach.
 1407. X. Szenie Józef, prob. w Wysoce.
 1408. Hr. Szeptycki Jan, ob. i poseł na sejm kr. w Przyłbicach.
 1409. Dr Szlachtowski Feliks, adwokat, prezydent m. Krakowa.
 1410. Szmula Julian, b. major sztabu jen. poseł w Friedenwaldzie.
 1411. Szonert Józef, urz. dr. żel.
 1412. Szopiński Baltazar, c. k. adjunkt sąd. w Kałuszu.
 1413. Szpetkowski Józef, dekorator kościołów w Poznaniu.
 1414. Sztaba Marcin, c. k. inspektor podatkowy w Zloczowie.
 1415. Sztromajer Michał, urzędnik.
 1416. Szubert Awit, fotograf w Krakowie.
 1417. Szul Ludwik, kierownik rafinerji w Maryampolu.
 1418. Dr Szulc Józef, lekarz prakt. i dentysta w Poznaniu.
 1419. Szulc Oswald, kupiec w Warszawie.
 1420. Szulisławski Romuald, asystent poczt. w Krakowie.
 1421. Szuldrzyński Stanisław, ob. w Siernikach.
 1422. Dr Szuldrzyński Tadeusz, ob. w Lubaszcu.
 1423. Dr Szuldrzyński Władysław, ob. w Siernikach.
 1424. Dr Szuldrzyński Zygmunt, ob., prezes centr. Tow. roln. w Lubaszcu.
 1425. Szuman Kazimierz, rzecznik w Poznaniu.
 1426. Dr Szuman Leon, lekarz w Toruniu.
 1427. Szumańczowski Prus Ludwik, ob. w Krakowie.
 1428. Szumowski Aleksander w Warszawie.
 1429. Szybowski Stanisław, urz. dr. żel.
 1430. Szydłowski Stanisław, adj. sąd. we Lwowie.
 1431. Dr Szwarz Emil w Krakowie.
 1432. Szwede Ludwik, fabr. białoskórnik w Warszawie.
 1433. Szymanowski Jan, nacz. oddz. dr. żel.
 1434. Szymański Kazimierz, urz. dr. żel.
 1435. Dr Szymański Roman, redaktor „Oreodownika“ w Poznaniu.
 1436. X. Szymański Władysław, prob. w Lubinie.
 1437. X. Szymczykiewicz Franciszek, gwardyan w Krakowie.
 1438. Szymkiewicz Stanisław, radca mag. w Krakowie.
 1439. Dr Szyszylowicz Ignacy w Wiedniu
 1440. Szyszkowski Bolesław, c. k. starszy leśniczy w Dobromilu.

T.

1441. Tabeau Ferdynand, aptekarz w Zakopanem.
 1442. Hr. Taczanowski Antoni, ordynat, czł. Izby Panów w Taczanowie.
 1443. X. Taczanowski Bronisław, lic. w Grodzisku
 1444. Taczanowski Floryan, ob. w Sowinie.
 1445. Taczanowski Witold, ob. w Sławoszewie.
 1446. Taczanowski Władysław, ob. w Szyplowie.
 1447. Tarnasiewicz Aleksander, chirurg.
 1448. Tarnasiewicz Franciszek, emeryt. urz. dr. żel.
 1449. Hr. Tarnowska Róża w Krakowie.
 1450. Hr. Dr Tarnowski Stanisław, prof. uniw., prezes akad. um., poseł na sejm kr. i czł. Izby Panów w Krakowie.
 1451. Br. Taube Zofia w Włodzimierzówce.
 1452. Terlecki Stefan, urz. kolei K. L. w Tarnopolu.
 1453. Dr Teichman Ludwik, prof. uniw. i czł. akad. um. w Krakowie.
 1454. Teisseyré Henryk, inspektor kol. żel. K. L. w Tarnopolu.
 1455. Dr Tangl Edward, prof. uniw. w Czerniowcach.
 1456. Temler Aleksander, wł. fabr. garbarni w Warszawie.

1457. Temler Aleksander, stud. polit. w Warszawie.
 1458. Temler Jan, student w Warszawie.
 1459. Temler Ludwik w Warszawie.
 1460. X. Tesmer Jan, prob. w Kosztowie.
 1461. Thieberg Bernard, inżynier kol. państw. w Krakowie.
 1462. Thiel Emilia w Siedcach.
 1463. Thiel Stefan, rzecznik w Wrześni.
 1464. Dr Tiegerman Marek w Drohobyczu.
 1465. Dr Till Ernest, adwokat kr. i doc. uniw. we Lwowie.
 1466. Tokarz Walery, inżynier.
 1467. Tomaszewski Józef, inżynier górniczy w Warszawie.
 1468. Dr Tomaszewski w Śmiglu.
 1469. Dr Tomaszewicz Tadeusz, ob. w Studzienem.
 1470. Tomczyk Ignacy, właśc. apteki.
 1471. Tomicki Edward, ob. w Pleszewie.
 1472. Tomkiewicz-Woyneko Stanisław w Krakowie.
 1473. Tomkowicz Henryk w Krakowie.
 1474. Tonner Emanuel, dyr. czeskiej akad. handlowej w Pradze.
 1475. Dr Tonner Wilhelm, lekarz sztabowy w Pisku.
 1476. Torosiewicz Mikołaj, ob. i poseł na sejm kr. w Putiatyńcach.
 1477. Towarzystwo kasynowe w Żłoczowie.
 1478. Towiański Adam, ob. w Krakowie.
 1479. Trelewski Władysław, radca sądu w Trzebnicy.
 1480. Dr Trembecki Onufry, lekarz w Nowym Sączu.
 1481. Treter z Lubomirza Hilary, ob. w Laszkach Królewskich.
 1482. Trzeszel Edward, fabrykant w Warszawie.
 1483. Trybulec Jan, c. k. notaryusz w Nowym Targu.
 1484. Dr Trybulec Józef, adwokat w Bochni.
 1485. Truskolaski Alfred, sekr. Rady pow. w Drohobyczu.
 1486. Truskolaski Ernest w Krakowie.
 1487. Truskolaski Jan w Krakowie.
 1488. Dr Trzciniecki Tadeusz, adwokat w Tarnopolu.
 1489. Trzciniecki Maksymilian, nacz. Domu handlowego.
 1490. Trzciński Franciszek, aptekarz.
 1491. Dr Trzciński Józef, lekarz w Obornikach.
 1492. Trzciński Stanisław, urz. mag. w Krakowie.
 1493. Dr Trzciński Tadeusz w Popowie.
 1494. Trzeciecki Zbigniew, ob. w Dynowie.
 1495. Tulewicz Leon, kupiec w Kurniku.
 1496. Trzaskowski Bronisław, dyr. gimn. w Tarnowie.
 1497. X. Trzebunia Tomasz, adm. w Kaluszu.
 1498. Turnau Henryk, ob. w Dobezycach.
 1499. Turno Hipolit, ob. w Objezierzu.
 1500. Tuszyński Józef, inż. kolei K. L. we Lwowie.
 1501. Tutakowski Władysław, urz. dr. żel.
 1502. X. Twardowski Ignacy w Świątnikach.
 1503. Dr Tworkowski Jan, lekarz w Przysmsze.
 1504. Tylko Józef, inż. w Drohobyczu.
 1505. Tymowski Józef, urz. dr. żel.
 1506. Hr. Tyszkiewicz Benedykt w Krakowie.
 1507. Hr. Tyszkiewicz Edward w Krakowie.
 1508. Hr. Tyszkiewicz Janusz w Krakowie.

U.

1509. Dr Uchacz Błażej, lekarz w Makowie.
 1510. Udrycki Jan, urz. sąd. w Tarnowie.
 1511. Ullrich Emil, wicedyr. kasy poż. w Makowie.

1512. Ungar Juliusz, kapitalista w Drohobyczu.
 1513. Dr Uranowicz Zygmunt, prof. gimn. w Złoczowie.
 1514. Urban Edward, kupiec w Krakowie.
 1515. Urbanowicz Józef, właśc. fabryki w Warszawie.
 1516. Urbańczyk Franciszek, inżynier i obs. stacyi met. w Chrzanowie.
 1517. Urbańska Antonina, obywatelka w Ryżawie.
 1518. Uznańska Lucya, ob. w Poroninie.
 1519. Uznańska Marya w Poroninie.

V.

1520. Vivien Jan, obywatel i poseł na sejm krajowy w Poznance Hetmańskiej.
 1521. Voss Konrad, dyr. fabryki gazu we Lwowie.

W.

1522. Wachtel Bernard, spedytor w Krakowie.
 1523. Wagner Jan, urzędnik.
 1524. Wahl Maciej, urzędnik.
 1525. Wajdowski Józef, prawnik w Bóbrce.
 1526. X. Walczyński Stanisław, kanonik i prob. kat. w Tarnowie.
 1527. Dr Walentowicz Jędrzej, lekarz, doc. uniw. w Krakowie.
 1528. X. Waleński Józef, prob. w Pniewach.
 1529. Walman Aleksander, ob. w Warszawie.
 1530. Walzyk Józef, dyr. cukrowni w Kruszewicy.
 1531. Wańkowicz Jan, urzędnik w Krakowie.
 1532. JE. Warchałowski Piotr, prezydent sądu w Chersonie.
 1533. X. Dr Wartenberg Szczesny, prob. w Kamieńcu.
 1534. Wasilewski Kazimierz, kupiec w Warszawie.
 1535. Wasilewski Tadeusz, ob. w Sienkowie.
 1536. Wasilkowski Zygmunt, agent warsz. Tow. p. asfalt. w Krakowie.
 1537. Dr Wasserzug Dawid, lekarz.
 1538. Wassilko Józef, inż. kolei północnej w Wiedniu.
 1539. X. Wawrowski Józef, prob. w Mixtacie.
 1540. Wawrowski Wojciech.
 1541. Dr Waygart Walery, adwokat w Przemyśle.
 1542. Dr Wąsikiewicz Henryk, adwokat w Nowym Sączu.
 1543. Dr Wąsowicz Dunin Mieczysław, doc. un. i szk. politechn. we Lwowie.
 1544. Weber Adolf, c. k. komisarz górniczy w Drohobyczu.
 1545. X. Weichman Hipolit, prob. w Olszowej.
 1546. Dr Weigel Ferdynand, adwokat i poseł na sejm kr. w Krakowie.
 1547. X. Weiss Karol, prob. w Mikożynie.
 1548. Weissbach Adolf, dyr. lasowy, obs. stacyi meteorol. w Skolem.
 1549. Wejda Antoni, ob. w Niecwi.
 1550. Wentzl Adolf, obywatel w Kraśniczu.
 1551. Werner Adolf w Warszawie.
 1552. Werner Arnold, kupiec we Lwowie.
 1553. Werner Jan, student w Warszawie.
 1554. Wernerowa Helena w Warszawie.
 1555. Wesseli Józef, mechanik dr. żel.
 1556. Węsierski Robert, sędzia w Kościanie.
 1557. Hr. Węsierski Kwilecki Zbigniew, ob. w Wróblewie.
 1558. Dr Weżyk Feliks w Królewskiem
 1559. Weżyk Julian, ob. w Mroczeniu.
 1560. X. Wiatr Paweł w Tarnowie.
 1561. Dr Wicherkiewicz Bolesław, lekarz okulista w Poznaniu.

1562. Wichert Franciszek, urz. dr. żel.
 1563. Wieczorek Franciszek, kupiec w Rogoźnie.
 1564. Dr Wiediger Ksawery, adwokat w Jaśle.
 1565. Dr Wierzbicki Daniel, adj. obserwatorium astronom. w Krakowie.
 1566. Wierzbicki Ludwik, z. dyrektora ruchu kol. p. we Lwowie.
 1567. Wierzbicki Władysław, kupiec w Gnieźnie.
 1568. Dr Wierzejski Antoni, prof. uniw. w Krakowie.
 1569. Wieszczycki Władysław.
 1570. Wieckowski Kazimierz w Krakowie.
 1571. X. Wilczewski Tertulian, prob. w Szamotułach.
 1572. Wilczyński Kazimierz, c. k. notaryusz w Wadowicach.
 1573. Wilczyński Władysław, c. k. sędzia pow. w Zbarażu.
 1574. Dr Wilkosz Ferdynand, adwokat w Krakowie.
 1575. Dr Wilkosz Władysław, adwokat w Krakowie.
 1576. Winer Markus, kupiec.
 1577. X. Wirmański Dominik w Szczyrzycu.
 1578. Dr Wiśniewski w Kościanie.
 1579. X. Wiśniewski Jan, prob. w Czaczu.
 1580. Wiszniewski Konstanty, właśc. apteki w Krakowie.
 1581. Wiszniewski Leonard, zarządca kopalni borysl. banku w Drohobyczu.
 1582. Dr Wiszniewski Ludwik, lekarz w Krakowie.
 1583. Dr Witkowski August Wiktor, prof. uniw. i czł. kor. ak. um. w Krakowie.
 1584. Witkowski J. A., kupiec w Poznaniu.
 1585. Witkowski Stefan, inspektor kolei K. L. we Lwowie.
 1586. Wittig Rudolf, ob. w Harkłowej.
 1587. Wizbek Maryan Aleksander w Warszawie.
 1588. Wizbek Władysław, kupiec w Łodzi.
 1589. Władczyński Maryan, notaryusz w Starem Mieście.
 1590. Włodarski Stanisław, urz. dr. żel.
 1591. Hr. Wodzicki Antoni, z. czł. Wydz. kr. i ob. w Kościelcu.
 1592. Hr. Wodzicki Ludwik, poseł, czł. Izby Panów, gub. banku kr. kor. w Wiedniu.
 1593. Hr. Wodzicki Roman, ob. w Kościelnikach.
 1594. Wodzyński Edmund, obywatel.
 1595. X. Wojczyński Karol, prob. w Strzelnie.
 1596. Wojewódzki Henryk, adw. przys. w Piotrkowie.
 1597. X. Wojnar Józef, prob. w Jasieniu.
 1598. Wojnarowicz Edward, ob. w Krakowie.
 1599. Wolf Robert, księgarz w Warszawie.
 1600. Wolgner Józef, c. k. kapitan 13 pułku w Łobzowie.
 1601. Wolibner Aleksander w Gulczewie.
 1602. Woliński Adam, rzecznik w Poznaniu.
 1603. Dr Wolski Emil, lekarz w Piotrkowie.
 1604. Wolski Władysław, inżynier.
 1605. Wolszegier Władysław, ob. i poseł do parl. niem. w Szenfeldzie.
 1606. Wróblewski Witold w Warszawie.
 1607. X. Wróblewski Józef, prob. w Lutogniewie.
 1608. Wróblewski Tadeusz, urz. dr. żel.
 1609. Wróblewski W.
 1610. Dr Wroński Bartłomiej, lekarz pow. w Gorlicach.
 1611. Wroński Karol, dyrektor kasy poż. w Makowie.
 1612. Wszelaczyński Władysław, ob. w Kupczyńcach.
 1613. Dr Wurst Adolf, lekarz pow. w Kałuszu.
 1614. Dr Wydrychiewicz Bronisław, adj. sądu kraj. w Białej.
 1615. Wydrychiewicz Kazimierz, kand. not. w Nowym Sączu.
 1616. Wyrzywańska Joanna w Piotrkowie.
 1617. X. Wyrzykowski Edward, prob. w Pogorzeli.
 1618. Wysocki Jan, c. k. notaryusz w Mszanie Dolnej.
 1619. Wysocki Tadeusz, nacz. oddz. drogi żel.

1620. Wysocki Teofil w Polance.
 1621. Wyszatycki Romuald, komisarz sądowy.
 1622. Wyttek Czesław, obywatel.

Y.

1623. York Wilhelm, urzędnik.
 1624. Younga Lenie Władysław, obywatel w Trzcieńcu.

Z.

1625. Zabielski Jau, ob. w Dorohowie.
 1626. Zablocki Henryk, ob. w Dąbrówce.
 1627. Zadurowicz Kajetanna, ob. we Lwowie.
 1628. Dr Zajączkowski Władysław, prof. szkoły polit., radca szkolny i członek akad. um. we Lwowie.
 1629. Zakrzewicz Mikołaj, ob. w Poznaniu.
 1630. Zakrzewski Janusz, ob. w Osieku.
 1631. Zakrzewski Stanisław, kupiec.
 1632. Dr Zakrzewski Wincenty, prof. un. i członek akad. um. w Krakowie.
 1633. Zakrzewski Władysław, ob. w Lesznie.
 1634. Zalański Stanisław Kostka Rufin, ob. w Ujeznej.
 1635. Dr Zalejski Józef, lekarz.
 1636. Zaleska Falkenhagen Marya w Krakowie.
 1637. JE. Zaleski Filip, c. k. minister, tajny radca i poseł w Wiedniu.
 1638. Dr Zalewski Aleksander w Warszawie.
 1639. Zalewski Feliks, adw. przysięgły w Warszawie.
 1640. Zalewski Józef, sędzia w Siedlcach.
 1641. X. Zalewski Ludwik, proboszcz.
 1642. Zalewski Saryusz Stanisław, mecenas w Warszawie.
 1643. Hr. Załuski Michał, ob. w Krakowie.
 1644. Hr. Zamoyski Stefan, poseł i prezes Rady pow. w Wysocku.
 1645. Hr. Zamoyski Władysław, właściciel Zakopanego.
 1646. Dr Zapalowicz Hugo, kapitan-audytor w Krakowie.
 1647. Zaremba Szczęsny, budowniczy w Tarnowie.
 1648. Zaremba Władysław, urzędnik.
 1649. Zaremski Teofil, urz. Tow. wzaj. ubezp. w Krakowie.
 1650. Dr Zarewicz Aleksander, docent uniwersytetu w Krakowie.
 1651. Dr Zareczny Stanisław, prof. gimn. w Krakowie.
 1652. Zawadzki Feliks, wł. księgarni w Wilnie.
 1653. Zawilowski Ludwik, radca mag. w Krakowie.
 1654. Zborowski Aleksander, emer. c. k. starosta w Krakowie.
 1655. JE. Zborowski Ignacy, tajny radca, prezes sądu wyż. w Krakowie.
 1656. Zborowski Tadeusz, sędzia w Inowrocławiu.
 1657. Zbrożek Jan; urz. biura handl.
 1658. Zbyszewski Stanisław, koncyp. adw. we Lwowie.
 1659. Dr Zbyszewski Wiktor, adwokat i poseł na sejm kr. w Rzeszowie.
 1660. Zdański Ludwik, radca sądu wyż. w Krakowie.
 1661. Zdun Jan, medyk w Krakowie.
 1662. Dr Zduń Józef, ob. w Lutowiskach.
 1663. Zeltobruchow, ob. w Warszawie.
 1664. Zeyland Józef, wł. fabryki wyrobów stolarskich i budowl. w Poznaniu.
 1665. Dr Zgorzalewicz Julian, st. naucz. sem. żeńsk. w Krakowie.
 1666. Zgorzelski Bronisław, urz. dr. żel.
 1667. Dr Zielewicz Ignacy, radca zdrowia w Poznaniu.
 1668. Zieliński Franciszek, adw. w Warszawie.
 1669. Zielonka Jan, rządca zakładu zdrojowego w Szczawnicy.

1670. Ziemiński Adam, inżynier w Warszawie.
1671. Ziemiański Władysław Euzebiusz w Warszawie.
1672. Br. Ziemięcka Augusta w Krakowie.
1673. Ziemięcki Nieczuja Teodor w Krakowie.
1674. X. Ziętkiewicz Ludwik, dziekan. poseł w Objezierzu.
1675. X. Ziętkiewicz Walenty, prob. kościoła farnego w Poznaniu.
1676. Zima Franciszek, dyr. gal. kasy oszcz. we Lwowie.
1677. Zimler Jan, kupiec w Krakowie.
1678. Ziotecki Roman, król. budowniczy w Jansborku.
1679. Zmijewski Bolesław, urz. dr. żel.
1680. Znaniecki Adam, obyw. w Górze.
1681. Znatowicz Witold w Piotrkowie.
1682. Dr Zoll Fryderyk, prof. un., członek ak. um., czł. Izby Panów i poseł w Krakowie.
1683. Dr Zoll Zygmunt, adwokat w Bielsku.
1684. Zubek Józef, c. k. notaryusz w Mielnicy.
1685. Dr Zuber Rudolf, doc. uniwersytetu we Lwowie.
1686. Zyburski Seweryn, urzędnik.
1687. Zych Franciszek, prof. gimn. w Drohobyczu.

Ż.

1688. Żrański Władysław, urzędnik pocztowy w Krakowie.

Ż.

1689. Żardecki Bolesław, dyr. Tow. Żal. i poseł na sejm kr. w Łańcucie.
1690. Żebrawski Włodzimierz, nacz. stac. kol. żel. w Szczakowie.
1691. Dr Żeleński Władysław, dyr. konserw. w Krakowie.
1692. Dr Zera Teofil, lekarz.
1693. Żmudziński Franciszek we Lwowie.
1694. Żółciński Józef, ob. w Dąbrowie Górniczej.
1695. Żółtowski Edmund, ob. w Myszkowie.
1696. Żółtowski Ignacy, ob. w Krakowie.
1697. Hr. Żółtowski Franciszek, ob. w Niechanowie.
1698. Hr. Żółtowski Marcei, czł. Izby Panów w Czaczu.
1699. Hr. Żółtowski Marcei, ob. w Godurowie.
1700. Żółtowski Seweryn, ob. w Popowku
1701. Hr. Żółtowski Stanisław, ob. w Niechanowie.
1702. Hr. Żółtowski Stefan, ob. w Gluchowie.
1703. Żupański Stefan, właśc. księgarni w Poznaniu.
1704. Dr Żuliński Józef, prof. semin. naucz. żeńsk. we Lwowie.
1705. Żychliński Józef, ob. w Uszarzewie.
1706. Żychliński Karol, ob. w Twardowie.
1707. Żychliński Serafin, kupiec w Poznaniu.
1708. Żywicki Klemens, adwokat i poseł na sejm kr. w Tarnopolu.

Zmiany zaszczytne podczas druku:

- Hr. Mycielska Marya na Widawach (p. Poniec), objęła degetaurę Tow. na powiat Gostyński i Rawicki w miejsce p. L. Karłowskiego.

Do Towarzystwa przystąpili:

1709. Budziszewski Lambert, ob. w Sowinach.
1710. Pazdrowski Antoni, prof. gimn. w Krakowie.

Zmarli Członkowie Towarzystwa Tatrzańskiego.

Członkowie honorowi:

Kolberg Oskar, etnograf w Krakowie † $\frac{3}{6}$ 1890, ur. $\frac{22}{9}$ 1814.
Dr Nowicki Maksymilian, prof. uniwersytetu i czł. ak. um. w Krakowie, † $\frac{30}{10}$ 1890
ur. $\frac{26}{10}$ 1826.

Członkowie założyciele:

Dr. Nowicki Maksymilian.
Księżniczka Sanguszkówna Helena w Gumniskach, † $\frac{22}{4}$ 1891, ur. 1836.
Znamirowski Stanisław, notaryusz w Gorlicach † $\frac{7}{6}$ 1890, ur. $\frac{9}{5}$ 1824.

Członek dożywotni:

Rogoyski Feliks, obywatel w Szymbarku, † $\frac{3}{12}$ 1890, mając lat 77.

Członkowie zwyczajni:

Bellisomi Karol, medyk w Krakowie, † $\frac{4}{2}$ 1891, mając lat 26.
Blaut Jan, naucz. lud. i obs. stac. met. w Maniowach, † 1891.
Dutkiewicz Karol, wł. realności w Krynicy, † $\frac{12}{7}$ 1890.
Klebert Władysław, obserw. stac. met. w Myślenicach, † 1891.
Dr. hr. Krasieński Hubert, lekarz w Paryżu, † 1890.
Krauthofer Mieczysław, rzecznik w Gnieźnie, † 1890.
Dr. Leo Artur, adwokat w Krakowie, † $\frac{27}{4}$ 1891, mając lat 38.
Lupiński Alojzy, kupiec w Bielsku, † 1889.
Dr. Machalski Maksymilian, poseł i del. Rady państwa w Wiedniu, † $\frac{30}{9}$
1890, ur. 1817.
X Mański Józef, dziekan w Gromadnie.
Orlecki Kajetan, radca nam. w Nowym Sączu, † 1890.
Dr. Piątkiewicz Rościsław, notaryusz w Tarnopolu, † 1889.
Dr. Pilecki Zenon, lekarz w Warszawie, † 1890.
Sąsiedzki Józef, insp. okr. szk. lud. w Złoczowie † $\frac{30}{11}$ 1890.
Dr. Stanecki Tomasz, prof. uniwersytetu we Lwowie, † $\frac{8}{1}$ 1891, ur. 1828.
Wolski Maryan we Lwowie, † 1890.
Wszelaczyński Maciej, obywatel w Kupczyńcach, † 1890.

Cześć ich pamięci!

B.

ODDZIAŁ STANISŁAWOWSKI.

Skład oddziału.

Zarząd:

Przewodniczący: Wojciech hr. Dzieduszycki.
Zastęp. przewodn.: Dr. Marcei Eminowicz.

Członkowie Zarządu:

Cieński Zbigniew. — Dr. Kamiński Ignacy. — Miazga Franciszek. — Rębacz Michał (sekretarz). — Dr. Szydłowski Walery. — Fischler Eliasz. — Gruenberg Józef. — Kęplisz Sydon. — Słonecki Bronisław.

Delegaci Zarządu:

W Nadwornie: Erazm Masłowski. — *W Kaluszu:* Kajetan Wolański.

Poczet Członków Zwyczajnych:

1. Amirowicz Albin, aptekarz w Stanisławowie.
2. Bielański Roman, inżynier powiatowy we Lwowie.
3. Bodakowski Kazimierz, zastępca c. k. notaryusza w Tłumaczu.
4. X. Bohdan Józef, proboszcz w Delatynie.
5. Brykczyński Stanisław, obywatel w Pacykowie.
6. Chądzyński Władysław, c. k. starosta w Stanisławowie.
7. Cielecki Artur, właściciel Porchowy.
8. Cieński Bolesław, wł. dóbr. w Rohaczynie.
9. Cieński Zbigniew, obywatel w Stanisławowie.
10. Cywińska Rozalia, właścicielka dóbr w Delejewie.
11. Czajkowski Władysław, obywatel w Medwedowcach.
12. Czerski Witold, aptekarz w Husiatynie.
13. Czolowski Aleksander, rządca dóbr w Stanisławowie.
14. Dobrowolski Bronisław, obywatel w Prylipczu.
15. Dochotte Oktaw, obywatel w Palaiczach.

16. Drewnowski Ignacy, inżynier w Stanisławowie.
17. Hr. Dzieduszycki Wojciech, ob., poseł w Jezupolu.
18. Dr Eminowicz Marcełi, adwokat w Stanisławowie.
19. Dr Festenburg Gerard, obywatel w Maryampolu.
20. Fischler Elias, Dr praw w Stanisławowie.
21. Gablenz Rudolf, dyrektor dóbr w Nadwornie.
22. Dr Galusiński Antoni, lekarz w Stanisławowie.
23. Głuchowski Grzegórz, obywatel w Kamiennej.
24. Gniewosz Włodzimierz, obywatel w Potoku Złotym.
25. Gruenberg Józef, prof. gimnazyalny w Stanisławowie.
26. Gruński Franciszek, c. k. notaryusz w Delatynie.
27. Gumiński August, rządca dóbr w Tłumaczu.
28. Gumiński Bronisław, c. k. notaryusz w Dolinie.
29. Herman Zygmunt, obywatel.
30. Hess Franciszek, rządca dóbr w Sołotwinie.
31. Hobendorf Edwin, obywatel w Byszowie.
32. Jabłonowski Prus Józef, obywatel w Zagwoździu.
33. Jaegerman Józef, inżynier budowniczy w Stanisławowie.
34. Jahn Emil, właśc. Tłumacza.
35. Dr Jeleń Jan, dyrektor filii austro-węgierskiego banku we Lwowie.
36. Dr Kamiński Ignacy, w Stanisławowie.
37. Kęplisz Sydon, obyw. w Wołosowie.
38. Klossówna Marya, dyrektorka szkoły wydziałowej w Stanisławowie.
39. Dr Konkoiniak Jerzy, lekarz w Stanisławowie.
40. Kawecki Jan, inżynier w Stanisławowie.
41. Hr. Krasiński Ludwik, obywatel w Rohatynie.
42. Krasnopolski Władysław, obywatel w Łataczu.
43. Libera Antoni, profesor gimnazyalny w Stanisławowie.
44. Linderski Henryk, rządca w Pacykowie.
45. Ładomirski Konstanty, obywatel w Markowcach.
46. Ławrowski Włodzimierz, komisarz powiatowy w Kolbuszowej.
47. Dr Łazarski Mieczysław, prof. wyższej szkoły realnej w Stanisławowie.
48. Dr Łubiński Ludwik, adwokat w Stanisławowie.
49. Łukasiewicz Dominik, obywatel w Ottynie.
50. Machniewicz Władysław, komisarz pow. w Stanisławowie.
51. Dr Machnowski Wacław, lekarz w Stanisławowie.
52. Małachowski Zygmunt, obywatel w Stanisławowie.
53. Malecki Justyn, obywatel w Ludzkiem.
54. Matkowski Stanisław, obywatel.
55. Mazaraki Maryan, obywatel w Strutynie.
56. Miazga Franciszek, prof. szkoły realnej w Stanisławowie.
57. Milerowicz Felicjan, buchalter w Stanisławowie.
58. Minkusiewicz Maryan, c. k. notaryusz w Roźniatowie.
59. Morawski Włodzimierz, obywatel w Oleszy.
60. Moskwa Roman, profesor gimnazyalny w Stanisławowie.
61. Mühl Władysław, budowniczy miejski w Stanisławowie.
62. Nawarski Kazimierz w Stanisławowie.
63. Dr Nimhin Artur, kandydat adwokacki w Stanisławowie.
64. Noel Adam, obywatel w Sosułowce.
65. Orski Alfred, c. k. notaryusz w Tłumaczu.
66. Ostafiński Maryan, lekarz w Stanisławowie.
67. Dr Ostrożyński Władysław, prawnik we Lwowie.
68. Petion Eustachy, inżynier w Nadwornie.
69. Podlaszewski Adolf, sędzia w Nadwornie.
70. Pokiński Julian, kom. pow. w Stanisławowie.
71. Hr. Potocki Emil, właściciel dóbr ziemskich w Buczaczu.
72. Hr. Potocki Oskar, właściciel dóbr ziemskich w Tyśmienicy.
73. Puzyna Julian, obywatel w Czarnofożcach.
74. Raczyński Stanisław, dzierżawca dóbr w Pełaczach.

75. Rappe Wilhelm, nadinżynier w Stanisławowie.
76. Rębacz Michał, prof. szkoły realnej w Stanisławowie.
77. Richtman Karol, inżynier w Stanisławowie.
78. Rozwadowski Franciszek, właściciel dóbr ziemskich w Dolputowie.
79. Rybczyński Marian, adjunkt sądowy w Stanisławowie.
80. Sedelmayer Piotr, obywatel w Stanisławowie.
81. Simonowicz Stefan, dzierżawca w Petryłowie.
82. Słonecki Albin, właściciel dóbr w Zadarowie.
83. Słonecki Bronisław, właściciel realności w Stanisławowie.
84. Słoński Karol, oficjalista pocztowy w Stanisławowie.
85. Sobota Karol, notaryusz w Bohorodczanach.
86. X. Sumyk Andrzej, wikary w Mikuliczynie.
87. Świdorski Paweł, prof. gimnazyalny w Stanisławowie.
88. Szadbej Antoni, obywatel w Bohorodczynie.
89. Szawłowski Ludwik, obywatel w Przewłocze.
90. Dr Szydłowski Walery, adwokat w Stanisławowie.
91. Dr Tyralski Włodzimierz, lekarz w Zbarażu.
92. Urysz Michał, profesor gimnazyalny w Stanisławowie.
93. Werchracki Jan, profesor gimnazyalny w Stanisławowie.
94. Wesołowski Stanisław, prawnik w Złoczowie.
95. Witosławski Teofil, c. k. notaryusz w Stanisławowie.
96. Dr Wolański Kajetan, lekarz w Kałuszu.
97. Wolter Alojzy, dyrektor fabryki w Tłumaczu.
98. Wołoszyński Włodzimierz, inżynier w Nadwórnio.
99. Dr Zalewski Eustachy, lekarz w Stanisławowie.
100. Dr Zathay Henryk, c. k. notaryusz w Stanisławowie.
101. Zdrassil Ignacy, notaryusz w Stanisławowie.
102. Zwolski Józef, właściciel dóbr.

Zmarli:

- Krynicky Włodzimierz, notaryusz w Nadwórnio.
 Hr. Poniński Romuald, obywatel w Kolanówce.
 Wolański Władysław, obywatel w Rzepińcach.

Cześć ich pamięci!

C.

ODDZIAŁ KOŁOMYJSKI.

Skład oddziału

w dniu 5-tym kwietnia 1891 roku.

Członkowie zarządu:

Przewodniczący: Konstanty Siwicki. — *Zastęp. przewodn.:* Emanuel Wolff. —
Sekretarz: Emeryk Turczyński. — *Podskarbi:* Karol Głuchowski.
Dziędzielewicz Józef. — Kawecki Władysław. — Kryciński Waleryan. — Dr
Piaskiewicz Władysław. — Starzeński hrabia Edmund. — Dr Sysak Gabryel. —
X. Szeligiewicz Józef. — Zoffal Alfred. — (2 miejsca wakują).

Komisya wykonawcza Zarządu w Żabiu.

1. Bensdorf Józef. — 2. Czermiński Ludwik. — 3. Mathias Eranaiszek.

Komisya dla chowu koni huculskich:

1. Stanisław hr. Dzieduszycki. — 2. Stanisław Przybyłowski. — 3. Roman
kniź Puzyna.

Delegaci Zarządu:

W Czerniowcach: Dr Majerski i Dr Kazimierz Piątkiewicz. — *We Lwowie:*
Waygiel Leopold. — *W Kossowie:* Als Oskar i Gawłowski Zygmunt. —
W Uścierykach: Feuer Jan. *W Wyżniczy:* Dr Niementowski Tadeusz. —
W Uwiśle: Dr Cieński Kazimierz. — *W Milatynie:* X. Piotr Ryłski.

Członek honorowy:

Hrabia Skarbek Henryk.

Członkowie dożywotni:

1. Hr. Dzieduszycki Stanisław, wł. dóbr w Gwoźdźcu.
2. Hr. Dzieduszycka Karolina w Gwoźdźcu.
3. Fundacya hr. Stanisława Skarbka we Lwowie.

Członkowie zwyczajni:

4. Abgarowicz Józef, wł. dóbr w Łuce.
5. Als Oskar, c. k. leśniczy w Kossowie.
6. Antoniewicz Bołoz Dominik, wł. dóbr w Zadubrowcach.
7. Baranowski Emil, aptekarz w Przemyslanach.
8. Bensdorf Józef, właśc. realności w Jaworniku.
9. Dr Bialkowski Władysław, lekarz w Tarnowie.
10. Bubella Konstanty, przedsięb. kopalń naft. w Kołomyi.
11. Cieński Józef, ob. w Demeczu.
12. Czauderna Jan, c. k. adjunkt sądowy w Haliczu.
13. Czermiński Ludwik, zarządca dóbr fundac. w Zabiui.
14. Czuczawa Adolf, wł. dóbr w Wierzbowcach.
15. Dobrzański Sas Stefan, zarz. lasów w Wielkich-Oczach.
16. Dzieździelewicz Józef, c. k. adjunkt sądowy w Kołomyi.
17. Feuer Jan, zarz. lasów w Uścierykach.
18. Gawłowski Zygmunt, sekr. Rady pow. w Kossowie.
19. Dr Głaczyński Władysław, lekarz w Kołomyi.
20. Głuchowski Karol, art. malarz i ob. w Kołomyi.
21. Gross Seweryn, właśc. dóbr w Słobódce leśnej.
22. Hirsch Piotr, c. k. nadleśniczy i lustrator lasów we Lwowie.
23. Jakiel Julian, c. k. nadinspektor podatkowy w Kołomyi.
24. Janisz Ludwik, c. k. adjunkt sądowy w Kołomyi.
25. Jankowski Józef, właśc. dóbr w Krakowie.
26. Dr Jaworski Michał, sekretarz rady miejskiej w Kołomyi.
27. Kawecki Władysław, radca sądowy w Kołomyi.
28. Kleski Jan, ob. w Werbiażu.
29. Klusiok Fryderyk, zarz. lasów i lustrator we Lwowie.
30. Kobylański Kazimierz, ob. w Winogrodzie.
31. Korosteński Władysław, w Kołomyi.
32. Kosiński Zygmunt, ob. w Zamulińcach.
33. Kryciński Waleryan, prof. gimn. w Kołomyi.
34. Krzysztofowicz Eugeniusz, ob. w Załuczu.
35. Krzysztofowicz Józef, ob. w Madzielówce.
36. Dr Krzysztofowicz Mikołaj, ob. w Załuczu.
37. Krzysztofowiczowa Emilia, wł. dóbr w Karapczyjowie.
38. Krzysztofowiczowa Walerya, wł. dóbr w Korniczu.
39. Kunz Antoni, wł. dóbr w Pruchniszczu.
40. Kunz Franciszek, wł. dóbr w Strupkowie.
41. X. Lazarowicz Jan, wikary w Kołomyi.
42. Lekczyński Jan, c. k. adjunkt sądu obw. w Kołomyi.
43. Lenczowski Izidor, c. k. naczelnik poczty w Tarnopolu.
44. Dr Lic Feliks, lekarz w Gwoźdźcu.
45. X. Łabaj Franciszek, wikary i katecheta we Lwowie.
46. Łobodzinski Agenor, zarz. dóbr w Kozłowie.
47. Dr Majewski Bronisław, lekarz w Czerniowcach.
48. Malinowski Stanisław, dzierz. dóbr w Uhrynowie.
49. Mathias Franciszek, zarz. dóbr w Jesienowie górnym.
50. Maubach Otto, dyr. dóbr. towarz. akc. we Wiedniu.
51. X. Mielechowicz Justyn, proboszcz o. ł. w Milatynie nowym.
52. Michałowski Stanisław, c. k. nadgeom. katastr. w Kołomyi.
53. Dr Morawski S., lekarz w Tlustem.
54. Moysa de Rosochacki Stefan, ob. w Rudnikach.
55. Dr Natanson Antoni, lekarz w Warszawie.
56. Natanson Józef w Warszawie.
57. Dr Nientowski Tadeusz, notaryusz w Kocmaniu.
58. Pechnik Rudolf, c. k. zarz. salin. w Kossowie.
59. Piasecki Modest, c. k. prezydent sądu obwod. w Kołomyi.
60. Dr Piaskiewicz Władysław, lekarz w Kołomyi.

61. Dr Piątkiewicz Kazimierz, lekarz w Czerniowcach.
62. Przybyłowski Stanisław, właśc. dóbr i marszałek pow. w Krzyworówni.
63. Przyłuski Stanisław, c. k. zast. prokurat. w Kołomyi.
64. Puzyna Roman książ, wł. dóbr i marsz. pow. w Gwoźdźcu.
65. Romanowicz Kajetan, kupiec w Czerniowcach.
66. Romanowicz Stefan, kupiec w Kołomyi.
67. Rothert Władysław, docent uniwers. w Kazaniu.
68. Dr. Rozner Maksymilian, lekarz i c. k. fizyk w Kołomyi.
69. Rutkowski Józef, c. k. notaryusz w Wyżnicy.
70. X. Ryłski Piotr, dziekan i prałat pap. w Kozłowie.
71. Sabat Hipolit, c. k. starosta w Kossowie.
72. Ks. Sawrasiewicz Mikołaj, proboszcz gr. kat. w Kossowie.
73. Schayer Wilhelm, c. k. nadinżynier w Stryju.
74. Sedlaczek Wiktor, kupiec w Kołomyi.
75. Lichawer Adolf, c. k. naczelnik sądu w Zablutowie.
76. Sidorowicz Antoni, właśc. apteki i art. muzyk w Kołomyi.
77. JE. Simonowicz Jakób, baron, c. k. prezydent wyż. sądu we Lwowie.
78. Siwicki Konstanty, właśc. dóbr w Ceniawie.
79. X. Smagowicz Jan, proboszcz o. l. w Kutach.
80. Hr. Starzeński Edmund, wł. dóbr w Kołomyi.
81. Steusing Janusz, prof. c. k. semin. naucz. w Stanisławowie.
82. Swiejkowski Aleks. Jan, c. k. koncep. w Bóbrce.
83. Dr Sysak Pabryel, lekarz w Kołomyi.
84. Szczepanowski Stanisław, właśc. kopalni, poseł na sejm kraj. i do Rady państwa w Peczeniżynie.
85. X. Szeligiewicz Józef, wikary i katecheta w Kołomyi.
86. X. Szokalski Jan, wikary w Milatynie nowym.
87. Dr Szumlański Juliusz, c. k. sekr. Nam. we Lwowie.
88. Dr Tarnawski Apolinary, lekarz w Kossowie.
89. Dr Tchórznicki Aleksander, c. k. radca minist. i szamb. we Wiedniu.
90. Thürmann Adam, c. k. kom. pow. w Pilźnie.
91. Turczyński Emeryk, c. k. prof. gimn. w Kołomyi.
92. Dr Turczyński Juliusz, c. k. dyr. semin. naucz. i literat w Stanisławowie.
93. Wielowiejski Henryk, wł. dóbr i poseł sejm. w Olejowy.
94. Dr Wilkowski Emil, adwokat w Kossowie.
95. Winiarz Henryk, urz. destyl. w Schodnicy.
96. Wiśniowski Sygurd, przedsiębior. gór. we Lwowie.
97. Wolff Emanuel, c. k. dyr. gimn. w Kołomyi.
98. Dr Wurst Karol, c. k. notaryusz we Lwowie.
99. Zagórski Włodzimierz, właśc. dóbr w Dzurowie.
100. Dr Żłobikowski Tadeusz, lekarz w Warszawie.
101. Żłobikowska Otylia, żona lekarza w Warszawie.
102. Żminkowski Zygmunt, c. k. radca sądu obw. w Kołomyi.
103. Zoffal Alfred, c. k. major emeryt. w Kołomyi.
104. Zulauf, c. k. emeryt. starosta i burmistrz w Kołomyi.

Zmarli:

Szewłodziński Jan, dyr. kanc. fabr. w Peczeniżynie.

Cześć jego pamięci!



Dr MAKSYMILIAN NOWICKI.

WSPOMNIENIE POŚMIERTNE.

Napisał L. Ś.

Dnia 30 października 1890 r. zakończył nagłą śmiercią¹⁾ Dr Maksymilian Nowicki pracowite życie, które przez długi szereg lat poświęcał nauce i społeczeństwu.

Urodzony 9 października 1826 r. w Jabłonkowie w Galicyi udaje się po skończeniu nauk gimnazyalnych (1846) i ówczesnego dwuletniego zakładu filozoficznego we Lwowie na wydział prawniczy w uniwersytecie lwowskim r. 1848. Wypadki wymienionego roku zmuszają go do porzucenia studiów prawniczych i obrania takiego zawodu, który jako niezamożnemu zapewniał najłatwiej być. Zdaje przeto egzamin na nauczyciela ludowego i zajmuje takie stanowisko nasamprzód w Brodach (1850), a następnie w Płotycy pod Tarnopolem. Zamiłowany do nauk przyrodniczych od najwcześniejszej młodości odbywa wycieczki w okolicy Brodów i Płotycy, i gromadzi znaczne zbiory przeważnie w kierunku botanicznym i entomologicznym. Zbiorami temi obdzielał gimnazya bezinteresownie. Drobną tą na pozór okolicznością zwróciła na niego uwagę władza szkolnej — nie bardzo wówczas

¹⁾ Udar sercowy.

przychylnej dla kraju — która poznawszy jego zdolności i zamiłowanie do nauk przyrodniczych, nadała mu posadę zastępcy nauczyciela gimnazjalnego w Samborze (1852). Po dwu latach zdaje we Lwowie egzamin na niższe gimnazjum (1854) i otrzymuje w Samborze posadę rzeczywistego nauczyciela. Uzupełniwszy egzamin na całe gimnazjum w Wiedniu (1857), zostaje przeniesiony z Sambora, gdzie ogłosił pierwszą swą pracę naukową (*Coleopterologisches über Ostgalizien-Sambor 1858*), do Lwowa. Tutaj wydaje r. 1860 własnym nakładem dzieło: „*Enumeratio lepidopterorum Haliciae orientalis*“, w którym wykazał 1474 gatunków motyli krajowych¹⁾, a między temi 6 zupełnie nowych.

Dzieło to uutorowało mu drogę do objęcia katedry zoologii w uniwersytecie Jagiellońskim, gdzie wskutek najwyższego postanowienia z dnia 4 lutego 1861 r. zaprowadzono język polski jako wykładowy i urzędowy.

Po otrzymaniu stopnia doktora filozofii w uniwersytecie lwowskim (1863 r.) powołano go na wiosnę tegoż r. na prof. nadzwyczajnego zoologii w uniw. Jagiellońskim, którą to katedrę tymczasowo zajmował prof. botaniki Dr Ignacy Czerwiakowski po przeniesieniu Dra Kamila Hellera do Insbruku. Ponieważ Dr Czerwiakowski już rozpoczął wykłady w letniem półroczu, przeto świeżo mianowany profesor prosił o urlop w celu opracowania swych zbiorów i rozpatrzenia się w potrzebach naukowych swej katedry. Otrzymawszy urlop udał się poraz wtóry do Wiednia, gdzie zawiązał liczne stosunki z tamtejszymi przyrodnikami.

Z powrotem do kraju otwiera się profesorowi szerokie pole działalności. Zbiory naukowe zoologiczne uniw. Jag., które wówczas obejmowały zaledwie 5090 gatunków²⁾, należało prawie dopiero stworzyć³⁾ i wykołatać większy zasilek na uposażenie zakładu, wynoszący rocznie tylko 150 złr.⁴⁾. Tatry, którym po-

¹⁾ W r. 1865 ogłosił uzupełnienia do fauny motyli galicyjskiej, która od r. 1860 urosła do 1700 gatunków.

²⁾ Zobacz: *Żywot i prace Maksymiliana Nowickiego*, napisał Dr A. Wierzejski w „*Kosmosie*“. Zesz. 1 z r. 1891.

³⁾ W r. 1887 było gatunków 15500 w 36300 okazach i biblioteka podręczna licząca 800 tomów.

⁴⁾ W r. 1887 wynosił tenże do 409 złr.; nadzwyczajny zasilek 1874 roku 1500 złr.

został wierny aż do śmierci, zwiedził poraz pierwszy w r. 1864; owoc pracy umieszczał w sprawozdaniu Komisji fizyograficznej założonej r. 1865, dla której zjednał liczny zastęp pracowników w całym kraju i kierował sekcją zoologiczną aż do r. 1876. W r. 1869 odbył podróż naukową po Niemczech, a w r. 1871 nad morzem adryatyckim. W następnym roku zostaje członkiem czynnym akademii umiejętności w Krakowie.

Pierwsze jednościecie profesury uniwersyteckiej (1864—75) jest najpłodniejsze w prace naukowe (zob. poniżej umieszczony szereg prac Nowickiego), jakkolwiek już i w owym czasie nie oddzielił się murem chińskim od społeczeństwa, wśród którego żył. Pismami popularnemi zwracał uwagę Towarzystw rolniczych i całego kraju na liczne klęski, które ponosi w plonach przez różnego rodzaju szkodniki. Jego prace w przedmiocie fauny krajowej znalazły tak w kraju jak za granicą uznanie. Towarzystwo naukowe krakowskie przyznało mu w r. 1870 za szereg prac pięciolecia 1865 - 69 nagrodę 500 złr. z fundacyi naukowej księcia J. R. Lubomirskiego. Uчени badacze nadali od niego nazwiska nowo odkrytym gatunkom, jak: *Phytocoris* Nowickii Fieber, *Parame-sus* Nowickii Fieber, *Chilosia* Nowickii Löw, *Tetragnatha* Nowickii L. Koch, *Sciara* Nowickii Grzegorzek, *Achlya* Nowickii Raciborski. Kazimierz Wodzicki, nestor kraj. zoologów dedykował mu swe dzieło: „Historja naturalna i hodowla ptaków, Lwów, 1864“, a hr. Włodzimierz Dzieduszycki dzieło: „Muzeum imienia Dzieduszyckich, Lwów 1868“.

W Tow. Tatrzańskiem zawiązanem d. 10 maja 1874 r. bierze nadzwyczaj gorliwy udział przeszło przez dwa lata. W czasie tym, a nawet przed ukonstytuowaniem się jeszcze Wydziału Tow. był duszą całego Tow., dla którego zjednał większą połowę członków założycieli i znaczny zastęp członków zwyczajnych z pośród licznych swoich znajomych i przyjaciół. Z owego czasu przede-wszystkiem z uznaniem podnieść należy wniosek względem wspierania przemysłu górskiego uczyniony na zebraniu założycieli dnia 10 maja 1874 r. a dążący do zmiany statutu pierwotnego z d. 19 marca 1874 r., który do celów Tow. Tatr. wcale nie zaliczał „wspierania przemysłu górskiego“. Skutkiem przeobrażenia statutu powstała już w r. 1876 szkoła snycerska w Zakopanem, która z biegiem czasu tak świetnie się rozwinęła. Zbudowanie schroniska „Staszica“ przy Morskiem Oku już w r. 1874, uwa-

zać trzeba za wielką zdobycz Tow. Wówczas bowiem Tow. T. nie posiadało tam ani piędzi ziemi, wybudowanie schroniska zdawało się prawie niemożliwe; z tego kłopotu uwolnił Towarzystwo ówczesny właściciel Zakopanego, który darował sołtysom Białczańskim dwa morgi lasu, byleby tylko Towarzystwu odstąpili 1 morg przy Morskim Oku. Ci uczynili to chętnie. W przywiedzeniu do skutku tego dzieła spoczywa nie mała zasługa Dra Nowickiego. Oprócz schroniska wymienionego powstały niebawem w dolinie Pięciu stawów, Roztoki, Kościeliskiej, Waksmundzkiej schroniska i altany zbudowane w r. 1875 i 1876. Również i myśl założenia muzeum tatrzańskiego podniesiono już r. 1874 (d. 12 maja). I rzeczywiście przyszło takowe do skutku — acz w skromnych rozmiarach. Pierwszym kustoszem tego muzeum umieszczonego w Kuźnicach był ś. p. Dr Karol Ganczarski.

Z powodu zasług Dra M. Nowickiego dla Tow. Tatr. nazwano schronisko na Krzyżnem „schroniskiem Nowickiego“, a Walne Zgromadzenie mianowało go członkiem honorowym. Chcąc podnieść kwitnący niegdyś w naszym kraju stan gospodarstwa rybnego zakłada Nowicki w 1879 r. Towarzystwo rybackie ¹⁾, któremu się oddał całą duszą aż do śmierci. Owocem wieloletnich prac Nowickiego na tem polu było przywiedzenie do skutku ustawy rybackiej, wydanie mapy pod nazwą „Przegląd rozsiedlenia ryb w wodach Galicyi według dorzeczy i krain rybnych“ tudzież atlasu „ryb dorzecza Wisły, Prutu, Dniestru i Styru“. Ostatnie dwie prace doczekały się zasłużonego uznania po za obrębem kraju. Żadne też prace naukowe Nowickiego za granicą nie były cenione tak wysoko, jak prace w zakresie rybactwa. Z tego też powodu otrzymał liczne odznaczenia, a mianowicie: **uznania listowne** w r. 1883 od austriackiego i pruskiego następcy tronu, jako protektorów rybactwa w Austrii i Niemczech, jakoteż od austriackiego arcyksięcia Fryderyka, medal srebrny królowej Wiktorii z wystawy rybackiej w Londynie 1883 r., dyplomowany medal złoty z wystawy w Wieliczce 1883 r., wielki srebrny medal od Tow. aklimatyzacyjnego w Paryżu 1884 r., brązowy medal z wystawy w Redl w Górnej Austrii 1885., medal srebrny z wystawy rybackiej w Moskwie 1887 r.; **dyplomy honorowe** od Niem. Tow. ryb.

¹⁾ Statut tego Tow. zatwierdzony rozp. c. k. nam. z d. 2 sierpnia 1879 roku L. 38265.

w Berlinie 1882 r., od węg. Tow. w Aranyos-Marota 1882 r., z wystawy rybackiej w Londynie 1883 r., od ros. Tow. aklimatyzacyjnego w Moskwie 1886 r. i pruskiego Tow. ryb. w Gdańsku 1886 roku.

Ustawa z r. 1869 ochraniająca kozicę i świstaka w Tatrach przysłała do skutku głównie za staraniem Nowickiego tudzież przyjaciela jego ś. p. X. Dra Janoty.

Z zaprowadzeniem języka polskiego do szkół średnich okazała się potrzeba wydania nowych podręczników zoologii odpowiednich potrzebom szkolnym. Potrzebę tę zaspokoił w r. 1868 przez wydanie zoologii dla klas niższych, która się doczekała sześciu wydań, a w r. 1876 przez wydanie zoologii dla klas wyższych. Książki te oryginalnie napisane, ozdobione licznymi i pięknymi drzeworytami, na które Nowicki nie skąpił żadnych kosztów, usunęły ze szkoły dawniejsze tłumaczenia z języka niemieckiego. Nowicki rozpoczynając zawód profesora w czasie „kiedy na cały kraj było tylko **dwóch** piszących zoologię“¹⁾, mógł przy schyłku życia z dumą spojrzeć na liczny zastęp zoologów krajowych, którzy w znacznej części wyszedłszy z jego szkoły jak np. Dr Antoni Wierzejski, Maryan Łomnicki, Władysław Kulczyński dzieło rozpoczęte przez mistrza dalej prowadzić będą.

Jemu też i Towarzystwo Tatrzańskie, którego pierwsze stawiął podwaliny, zawsze będzie wdzięczne.

Prace Dra Maksymiliana Nowickiego: ²⁾

Prace te co do treści i znaczenia odnoszą się do następujących działów:

a) *Przyczynki do fauny Galicyi.*

Coleopterologisches über Ostgalizien (Jahresbericht des Ober-gymnasiums zu Sambor, str. 1—24) 1858.

Enumeratio lepidopterorum Haliciae orientalis. Leopoli 1860, stronic 214.

¹⁾ por. Dwa odczyty Konstantego z Siemuszowej Pietruskiego. O niektórych rzadszych krajowych zwierzętach ssących. Odbitka z odcinka „Gazety Narodowej“ Lwów 1869.

²⁾ zob. Kronika Uniwersytetu Jagiellońskiego od r. 1864 do roku 1887. Kraków 1887.

Projekt polskiej nomenklatury motylów krajowych. (Roczn. Tow. nauk. krak. Tom VIII, str. 29—135) 1864.

Przyczynek do owadniczej fauny Galicyi, Kraków 1864, str. 1—87.

Beitrag zur Lepidopterenfauna Galiziens (Verhandl. der zool.-bot. Gesch. in Wien, str. 175 i nast.) 1865.

Motyle Galicyi. Lwów 1865, str. 222.

Przegląd prac dotychczasowych o okręgowcach galicyjskich. (Rocznik Tow. nauk. krak. T. X, str. 234—338) 1866.

W sprawozdaniach Komisji fizyograficznej Tow. nauk. krak., r. 1867, str. 141—144 Spisy chrząszczów; str. 179—206 Zapiski z fauny tatrzańskiej; r. 1868 str. 77—91 Zapiski z fauny tatrzańskiej; str. 91—107 Wykaz pluskwówek (*Rhynchota*); str. 121—127 Wykaz motylów tatrzańskich według ich pionowego rozsiadlenia; str. 155—166 Wiadomości fauniczne; r. 1869, T. III, str. 145—154 Zapiski fauniczne; r. 1870, T. IV, str. 1—30 Zapiski fauniczne; str. 237—240 Dodatek do wykazów pluskwiaków (*Rhynchota*); r. 1874, T. VIII, str. 1—11. Dodatek do fauny pajęczaków.

Zur Fauna der Tatra (Nachrichtsblatt der deutsch. Malakologischen Gesell., str. 137) 1869; Zur Fauna Galiziens (tamże str. 216) 1869.

Beitrage zur Dipterenfauna Galiziens, Krakau 1873.

b) Przyczyńki do systematu bezkregowych.

(Opisy 60 nowych gatunków).

Microlepidopterorum species novae, Cracoviae 1864. Z dedykacją: Almae universitati literarum Cracoviensi quinque secula prospere peracta gratulatur auctor.

Beschreibung neuer Dipteren (Verhandl. der zool.-bot. Ges. in Wien, str. 337 do 354) 1867.

Nowe owady (Roczn. Tow. nauk. krak. T. 14. str. 99—150) 1868. Po niemiecku w Verhandl. des naturf. Vereines in Brunn, 1868, str. 70

Zapiski fauniczne. (Spraw. Kom. fiz, Tow. nauk. krak. T. 3. str. 145—154) r. 1869.

Opis nowych członkonogów (Roczn. Tow. nauk. krak. T. 19, str. 69—77) 1871. Po niemiecku: Beschreibung neuer Arthropoden, Krakau 1871.

Beschreibung einer neuen Käferart nebst Ausweis der Literatur über die Käferfauna Galiziens. Krakau 1872.

Beschreibung neuer Käferarten. Krakau 1873.

Beiträge zur Kenntnis der Dipterenfauna Galiziens. Krakau 1873.

Beiträge zur Insektenfauna Galiziens. Krakau 1873.

Beiträge zur Dipterenfauna Neu-Seelands. Krakau 1875.

c) Monografie.

O świstaku. (Rocznik Tow. nauk. krak. T. X, str. 359—392) 1866.

Kozica. Kraków 1868.

O pleniu Kopalińskim. (Roczn. Tow. nauk. krak. T. XIV, str. 217—325) 1868. Po niemiecku: Der Kopaliner Heerwurm (Verhandl. des naturf. Ver. in Bünn, T. VI, str. 1—69) 1868.

Ueber die Weizenverwüsterin *Chlorops taenopus* Meig. und die Mittel zu ihrer Bekämpfung. Wien 1871.

d) Zastosowania do gospodarstwa rolnego i leśnego.

Nowy niszczytel pszenicy (*Zabrus gibbus*) i niszczytel rzepaku (*Meligetes aeneus*) „Czas“ z maja 1868.

Niszczyciel zboża („Kraj“ z lipca 1869).

O szkodach wyrządzonych 1869 r. w plonach polnych przez zwierzęta szkodliwe. (Sprawoz. Kom. fiz. Tow. nauk. krak. T. IV, str. 86—163) 1870.

Środki zaradcze przeciw niektórym owadom szkodliwym i Niezmiarka zagraża nową klęską („Kraj“ z kwietnia) 1870.

Spostrzeżenia nad sposobem życia i przeobrażeniem owadów (Przyrodnik Nr. 3, 4) 1873.

Szkodniki gospodarcze spostrzegane w r. 1872 (Biblioteka umiejętności przyrodniczych) 1873.

Spostrzeżenia nad szkodnikami zbożowemi i stanem plonów, Kraków 1873. Po niemiecku: Beobachtungen über der Landwirtschaft schädliche Thiere in Galizien im Jahre 1873. Wien 1874.

c) Zastosowania do rybactwa.

Zapiski o rybach rzeki Skawy pod Makowem. (Spraw. Kom. fiz. Tow. Nauk. Krak. str. 136—138) 1867.

Sprawozdanie o rozmnażaniu ryb w Grodkowicach („Czas“ z marca) 1872.

Nieco o naszych wodach i rybach, oraz kulturze rybnej, Lwów 1879.

Sposób wychowu narybku łososiowatego tudzież narybku karpia na wylęgarni i zarybiania nim rzek, Lwów 1879.

Nasze ryby, ich nazwy ludowe, rozsiedlenie w wodach krajowych, pora i miejsca tarła, Kraków 1879.

O potrzebie słownika ludowych nazw rybich („Czas“ z września) 1879.

Krajowe Towarzystwo rybackie w Krakowie (Gazeta rolnicza Nr. 28, 29) Warszawa 1880. Po niemiecku w Oesterr-ungar. Fischerei Zeitung 1880 Nr. 13.

Dodatki do rozsiedlenia ryb w wodach Galicyi, Kraków 1880.

Do imiennictwa rybiego (Przyrodnik Nr. 10, 13) 1880.

Ryby i wody Galicyi, Kraków 1880.

Das Weichselgebiet und der Lachs (Mittheil. des oesterr. Fisch.-Vs. Nr. str. 40 - 63) 1882).

Krainy rybne Wisły (Reforma Nr. 126) 1882.

Ueber Lachsmehrung im obern Weichselgebiete (Circular des deuts. Fisch. Vs. Nr. 5, str. 151—156) 1883. Referat na wiec rybacki w Dreźnie. Aus den Verhandlungen der Fischzuchter-Versammlung in Dresden (Mittheil. des oesterr. Fisch.-Vs. Nr. 11, str. 207) 1883.

Przegląd rozsiedlenia ryb w wodach Galicyi według dorzeczy i krain rybnych. Wiedeń 1883. Mapa.

O wzorowym sposobie hodowania karpia w stawach zaprowadzonym przez Tomasza Dubischa (Tygodnik rolniczy Nr. 26—28) 1884.

Referat na międzynarodowy wiec rybacki w Wiedniu r. 1884. Ueber die internationalen pontischen Flüsse Pruth, Dniester und Styr (Mittheil. des oesterr. Fisch.-Vs. Nr. 15, str. 191) 1884 i Der galizische Weichselantheil. (Tamże, Nr. 16, str. 9) 1885.

Stawy (Tyg. roln. Nr. 37) i W sprawie stawów. Tamże, Nr. 48) 1884.

Pomór karpia (Przegląd lekarski Nr. 21) 1884.

Ruchoma przepławka rybna (Gaz. roln. Nr. 7) 1884. Po niemiecku w Deuts. Fischerei-Ztg. Nr. 17) 1884.

Sprawozdanie z podróży odbytej 1885 r. w sprawach rybackich (Tyg. roln. Nr. 6, 7) 1885.

O stanie stosunków rybackich i prawnych w Galicyi (Tyg. roln. Nr. 7) 1885.

Zaraza na raki (Czas Nr. 138, 202) 1885.

Skutki zabudowania górskich potoków (Czas Nr. 190) 1886.

Ryby dorzeczy Wisły, Styru, Dniestru i Prutu w Galicyi. Wiedeń 1887. Atlas ryb galicyjskich.

Brozura do tego atlasu jako wyjaśnienie. Kraków 1889.

Liczne artykuły dotyczące rybactwa ogłoszone po czasopismach i w Okólnikach Tow. rybackiego.

Mapa rewirów rybackich. Niedokończona. 1890.

f) Zastosowania do ochrony zwierząt i do ustaw dotyczących tego przedmiotu.

Das Murmelthier und die Gemse der Tatra (Krakauer Zeitung) 1865, 1866.

Bericht über die bisherigen Schritte wegen Schonung der Gemen und Murmelthiere in der Tatra (Verh. d. zool.-bot. Ges. str. 17) 1867.

Ochrona ryb (Łowiec) 1881.

g) Zastosowania do szkolnictwa.

Zoologia dla klas niższych szkół średnich 1868—1881, dla klas wyższych 1876, dla szkół wydziałowych 1879.

Wyniki spostrzeżeń meteorologicznych

dokonanych

staraniem Towarzystwa Tatrzańskiego w roku 1890

obliczone i zestawione

przez

W. Daniela Wierzbickiego.

Ze stacyj meteorologicznych Towarzystwa naszego w roku zeszłym mało lub zupełnie nie otrzymaliśmy obserwacyj z Lubnia z powodu przydłuższej choroby, i z Maniowa, z powodu śmierci obserwatora. Natomiast zaczęła napowrót być czynną stacya w Koszowie, gdzie obserwacye te prowadzić ofiarował się życzliwie Wny Dr Waław Bażant, lekarz tameczny, zaś w Białce po śmierci poprzedniego obserwatora prowadzi je dalej Wny X. Antoni Skrudziński, proboszcz miejscowy.

Średnie miesięczne i roczne temperatury

Miesiąc	Białka	Chrzanów	Dukla	Kosów	Kraków	Krynica	Kuty	Maków
	7, 1, 9.	7, 1, 9.	7, 2, 9.	7, 2, 10.	6, 2, 10.	7, 2, 9.	8, 1, 9.	7, 1, 9.
	o	o	o	o	o	o	o	o
Styczeń	— 2.6	+ 1.3	— 0.5	— 1.5	+ 0.2	— 2.8	— 1.1	+ 0.2
Luty	— 0.8	— 3.1	— 5.5	— 6.0	— 4.9	— 7.7	— 4.1	— 5.6
Marzec	+ 0.9	+ 5.9	+ 4.0	+ 3.1	+ 4.6	+ 2.5	+ 4.0	+ 3.9
Kwiecień	6.9	10.8	10.9	11.9	9.6	9.0	12.4	9.1
Maj	14.0	16.3	16.9	15.5	14.9	14.3	16.7	14.1
Czerwiec	12.6	15.1	15.1	16.8	14.7	13.5	17.8	13.7
Lipiec	16.1	18.6	19.3	20.8	17.7	16.0	20.8	17.4
Sierpień	18.3	21.7	21.3	20.9	20.4	18.5	21.7	20.4
Wrzesień	11.1	14.3	13.4	15.7	13.4	11.8	12.0	11.1
Październik	4.4	7.6	7.0	9.2	7.4	5.5	4.8	6.5
Listopad	0.8	3.8	4.1	5.3	3.6	2.9	1.3	3.2
Grudzień	— 10.5	— 6.6	— 8.2	— 6.4	— 8.0	— 7.1	— 11.0	— 9.0
roczna	5.2	8.8	8.1	9.0	7.8	6.4	8.0	7.1

Za nadesłane nam spostrzeżenia z reszty stacyj imieniem Towarzystwa i nauki składamy tu gorące podziękowanie wszystkim P. P. Obserwatorom, i podajemy tu poniżej rachunkowe sprawozdanie z tychże. Do nich przyłączyliśmy obserwacye z okolic górskich, a mianowicie z Krynicy, Szczawnicy i Zawoi (powiat myślenicki), tudzież z Krakowa, zaczerpnięte z aktów Komisji fizyograficznej, celem ich porównania wzajemnego. Sprawozdanie rzezczone, obejmuje podobnie jak roku zeszłego, następujące wyniki:

- 1). Średnie miesięczne i roczne ciepłoty powietrza.
- 2). Maxima i minima ciepłoty wraz z wykazem dni, w których się one pojawiły.
- 3). Średnie miesięczne i roczne stanu zachmurzenia nieba.
- 4). Sumy miesięczne i roczne opadu atmosferycznego wraz z wykazem liczby dni opadowych.

Kraków dnia 1 czerwca r. 1890.

Dr D. Wierzbicki.

w roku 1890 w stopniach Celsjusza.

Mikuliczyn	Miłówka	Mogilany	Myślenice	Nadworna	Skole	Stryj	Szczawnica	Wesoła	Zawoja
7, 1, 9.	7, 1, 9.	7, 12, 9.	7, 1, 9.	7, 12, 9.	8, 2, 7.	7, 2, 9.	6, 1, 9.	7, 1, 7.	7, 2, 9.
o	o	o	o	o	o	o	o	o	o
— 2.3	+ 0.5	+ 0.7	+ 1.2	— 1.3	— 0.5	— 0.7	— 1.3	— 0.4	—
— 7.3	— 6.4	— 4.5	— 4.9	— 7.0	— 6.8	— 5.9	— 9.2	— 5.7	—
+ 2.2	+ 4.3	+ 4.5	+ 4.9	+ 1.9	+ 3.9	+ 3.2	+ 2.8	+ 4.2	+ 3.2
8.9	9.1	9.2	9.7	10.2	11.3	10.8	8.6	11.6	8.4
12.4	14.9	14.6	15.6	14.6	16.1	15.9	14.0	17.6	14.1
11.7	14.4	14.4	15.2	14.7	15.7	15.2	13.3	16.1	13.0
15.8	17.4	17.1	17.9	18.8	20.7	20.1	16.3	19.9	17.1
16.5	20.2	19.8	21.1	20.7	21.3	22.8	18.8	22.4	21.2
6.2	12.8	12.4	13.3	12.7	13.1	13.4	12.3	13.1	12.6
0.3	6.3	6.4	7.3	7.5	6.7	8.4	6.3	6.9	6.1
— 4.4	2.9	2.6	2.9	3.3	4.0	4.6	3.2	3.8	3.0
— 18.8	— 8.3	— 9.4	— 8.5	— 10.0	— 8.2	— 7.8	— 7.1	— 6.3	— 6.5
3.4	7.3	7.3	7.9	7.1	8.1	8.3	6.5	8.6	—

Najwyższa obserwowana

Miesiąc	Białka	Chrzanów	Dukla	Kosów	Kraków	Krynica	Kuty	Maków
	7, 1, 9.	7, 1, 9.	7, 2, 9.	7, 2, 10.	6, 2, 10.	7, 2, 9.	8, 1, 9.	7, 1, 9.
Styczeń	+ 5.0 8	+ 12.2 3	+ 4.8 24	+ 6.0 24	+ 9.0 26	+ 3.8 4.24	+ 6.5 22	+ 4.8 3
Luty	- 1.0 6	10.4 4	5.0 5	3.0 27	1.6 9	0.0 21	6.2 9	- 0.3 9
Marzec	+ 17.0 30	22.0 29	20.0 19	22.0 30	21.0 29	15.1 19	29.1 29	+ 19.6 29
Kwiecień	21.4 17	24.9 17	24.2 17	25.0 18	24.5 17	15.1 17	23.3 27	19.1 17
Maj	23.4 29	29.2 1	25.3 13	26.0 29	27.4 12	21.2 23	24.6 26	23.1 26
Czerwiec	27.1 29	27.2 29	25.8 28	30.0 30	29.5 29	25.1 29	30.5 29	25.1 29
Lipiec	28.0 17	32.8 18	31.5 17	32.0 19	32.5 18	30.1 18	32.0 17	26.4 17
Sierpień	28.3 25	34.2 4	32.2 20	32.0 19	33.1 19	30.0 20	32.1 19	27.6 5
Wrzesień	20.2 1	27.2 23	22.6 1	28.0 3	23.5 1	23.8 2	25.1 2	20.1 30
Październik	20.0 1	25.0 1	20.8 1	20.0 2	24.7 1	21.2 1	15.9 2	20.6 1
Listopad	10.0 9	16.5 2	12.6 1	14.0 8	13.0 2	12.5 9	15.1 3	11.0 1
Grudzień	4.6 2	7.4 3	5.0 4	6.0 4	3.0 4	3.8 5	- 1.0 5	2.1 1

Najniższa obserwowana

Styczeń	- 12.3 1	- 7.3 31	- 10.0 31	- 14.0 4	- 12.2 3	- 15.1 31	- 7.3 30	- 10.2 31
Luty	- 21.1 28	- 14.4 28	- 18.4 28	- 10.0 23	- 15.4 28	- 21.2 28	- 15.0 26	- 17.0 28
Marzec	- 22.0 5	- 15.4 5	- 10.2 4	- 15.0 5	- 19.2 5	- 18.8 5	- 15.1 5	- 15.2 4
Kwiecień	- 3.0 4	+ 2.0 3	- 3.0 5	+ 2.0 4	- 1.7 4	+ 3.8 10	+ 2.5 4	+ 1.3 3
Maj	+ 7.0 16	9.0 16, 28	+ 9.8 31	8.0 18	+ 5.6 17	8.8 16	8.3 6	8.4 16
Czerwiec	+ 4.3 2	7.6 10	5.8 2	8.0 5	5.1 3	6.2 2	9.8 16	7.4 2
Lipiec	6.0 26	10.4 27	7.2 24	14.0 24	6.3 27	10.1 26	11.1 26	9.4 26
Sierpień	8.3 26	10.2 26	11.8 26	14.0 23	8.0 31	10.1 26	11.8 23	13.2 23
Wrzesień	4.0 13	7.0 18	6.2 18	8.0 24	4.4 18	6.2 18	5.7 8	7.4 13
Październik	- 1.2 25	- 3.6 25	- 3.6 25	3.0 24	- 3.8 25	- 11.2 25	- 8.7 25	- 3.1 25
Listopad	- 20.8 27	- 15.6 27	- 13.0 27	- 12.0 27	- 14.0 27	- 15.1 27	- 15.7 28	- 15.1 27
Grudzień	- 22.0 30	- 17.8 31	- 23.6 30	- 20.0 27	- 21.8 31	- 23.8 30	- 26.2 26	- 23.4 31

temperatura miesiąca.

Mikuliczyn	Milówka	Mogilany	Mysleńce	Nadworna	Skole	Stryj	Szczawica	Wesoła	Zawoja
7, 1, 9.	7, 1, 9.	7, 12, 9.	7, 1, 9.	7, 12, 9.	8, 2, 7.	7, 2, 9.	6, 1, 9.	7, 1, 7.	7, 2, 9.
o	o	o	o	o	o	o	o	o	o
+ 5.0 4	+ 8.2 4	+ 7.9 26	+ 7.9 26	+ 6.8 24	+ 8.8 4	+ 5.1 24	8.0 4	+ 7.2 6	—
5.0 5	2.4 5	2.0 5	1.7 9	— 0.6 7	2.4 26	2.2 8	3.5 26	3.2 26	—
10.0 30	20.6 29	18.7 29	18.6 29	+ 21.2 30	18.4 29	22.7 30	22.5 30	19.2 29	17.0 29
24.0 18	24.2 17	22.2 17	23.0 17	23.8 18	24.6 18	23.2 18, 27	24.0 17	25.6 17	21.0 17
22.6 29	26.8 12	24.6 22	26.8 22	24.0 27	25.5 27	25.4 29	27.0 13	27.0 23	24.0 12
27.4 29	28.2 29	27.8 29	25.4 27	30.4 29	26.8 27	31.8 29	28.5 29	29.3 29	25.0 29
28.8 2	31.2 17	31.2 18	30.1 18	30.4 18	30.8 13	32.8 17	31.5 19	33.0 18	28.0 18
29.4 21	31.4 20	30.0 3	31.7 19	31.2 20	32.0 20	33.0 20	32.0 21	33.8 7	29.4 20
24.6 2	22.2 1	22.0 1	22.0 24	25.8 2	26.2 1	28.8 1	23.5 3	25.7 1	21.1 24
19.8 2	21.4 1	20.6 1	21.6 1	25.0 2	23.5 2	25.5 2	24.0 1	24.4 2	19.9 1
12.4 1	13.0 1	12.3 4	11.2 9	14.2 2	15.7 2	14.2 6	14.5 9	12.7 5	11.9 1
— 1.0 4	5.6 2	1.2 4	2.4 22	6.4 4	7.6 5	7.5 4	8.5 5	4.8 4	4.0 2

temperatura miesiąca.

— 10.0 6	— 9.0 30	— 5.0 13	— 7.2 30	— 14.4 3	— 8.2 3	— 10.4 3	— 17.5 31	— 15.0 2	—
— 25.0 28	— 18.8 28	— 14.8 21	— 14.0 14	— 21.4 23	— 20.4 2	— 14.5 3	— 23.5 28	— 20.0 28	—
— 25.2 5	— 16.8 4	— 14.0 5	— 14.5 5	— 19.6 4	— 21.0 5	— 19.6 5	— 25.0 5	— 23.0 5	— 15.0 5
— 2.2 4	— 1.2 4	— 2.3 4	— 1.0 4	0.0 4	— 0.4 2	— 0.2 5	— 3.5 4	+ 1.6 3	0.0 4
+ 3.8 16	+ 7.2 29	+ 8.0 16	+ 8.6 29	+ 7.8 16	+ 8.4 3	+ 8.5 17	+ 3.0 17	10.0 15	+ 7.0 16
2.0 3	6.8 2	6.0 2	7.6 2	6.6 16	8.2 2	7.3 2	4.4 3	8.0 2	7.0 2
6.0 26	6.8 26	9.7 14	10.1 27	10.0 23	9.2 27	10.7 27	4.0 27	13.0 8	7.0 14
6.6 22	7.6 31	9.5 31	10.8 26	13.2 22	11.1 29	13.3 31	7.0 27	14.0 23	12.0 26
— 6.0 20	4.0 18	5.8 20	6.8 18	4.8 19	2.7 20	4.1 21	1.5 18	4.3 19	7.3 21
— 10.0 24	— 4.2 23	— 4.6 25	— 3.7 25	— 7.2 24	— 7.1 24	— 7.2 24	— 8.5 25	— 6.2 25	— 9.1 25
— 18.4 28	— 15.4 27	— 17.0 27	— 14.6 27	— 13.8 27	— 11.2 27	— 12.4 27	— 18.5 27	— 11.0 27	— 15.1 27
— 35.4 28	— 8.4 29	— 23.4 27	— 26.6 28	— 27.6 27	— 24.3 26	— 20.9 28	— 26.5 30	— 21.0 27	— 23.1 29

Najwyższa obserwowana

Miesiąc	Białka	Chrzanów	Dukla	Kosów	Kraków	Krynica	Kuty	Maków
	7, 1, 9.	7, 1, 9.	7, 2, 9.	7, 2, 10.	6, 2, 10.	7, 2, 9.	8, 1, 9.	7, 1, 9.
Styczeń	0 + 5.0 8	0 + 12.2 3	0 + 4.8 24	0 + 6.0 24	0 + 9.0 26	0 + 3.8 4.24	0 + 6.5 22	0 + 4.8 3
Luty	— 1.0 6	10.4 4	5.0 5	3.0 27	1.6 9	0.0 21	6.2 9	— 0.3 9
Marzec	+ 17.0 30	22.0 29	20.0 19	22.0 30	21.0 29	15.1 19	29.1 29	+ 19.5 29
Kwiecień	21.4 17	24.9 17	24.2 17	25.0 18	24.5 17	15.1 17	23.3 27	19.1 17
Maj	23.4 29	29.2 1	25.3 13	26.0 29	27.4 12	21.2 23	24.6 26	23.1 26
Czerwiec	27.1 29	27.2 29	25.8 28	30.0 30	29.5 29	25.1 29	30.5 29	25.1 29
Lipiec	28.0 17	32.8 18	31.5 17	22.0 19	32.5 18	30.1 18	32.0 17	26.4 17
Sierpień	28.3 25	34.2 4	32.2 20	32.0 19	33.1 19	30.0 20	32.1 19	27.6 5
Wrzesień	20.2 1	27.2 23	22.6 1	28.0 3	23.5 1	25.8 2	25.1 2	20.1 30
Październik	20.0 1	25.0 1	20.8 1	20.0 2	24.7 1	21.2 1	15.0 2	20.6 1
Listopad	10.0 9	16.5 2	12.6 1	14.0 8	13.0 2	12.5 9	15.1 3	11.0 1
Grudzień	4.6 2	7.4 3	5.0 4	6.0 4	3.0 4	3.8 5	— 1.0 5	2.1 1

Najniższa obserwowana

Styczeń	0 — 12.3 1	0 — 7.3 31	0 — 10.0 31	0 — 14.0 4	0 — 12.2 3	0 — 15.1 31	0 — 7.3 30	0 — 10.2 31
Luty	— 21.1 28	— 14.4 28	— 18.4 28	— 19.0 23	— 15.4 28	— 21.2 28	— 15.0 26	— 17.0 28
Marzec	— 22.0 5	— 15.4 5	— 10.2 4	— 15.0 5	— 19.2 5	— 18.8 5	— 15.1 5	— 15.2 4
Kwiecień	— 3.0 4	+ 2.0 3	— 3.0 5	+ 2.0 4	— 1.7 4	+ 3.8 10	+ 2.5 4	+ 1.3 3
Maj	+ 7.0 16	9.0 16, 28	+ 9.8 31	8.0 18	+ 5.6 17	8.8 16	8.3 6	8.4 16
Czerwiec	+ 4.3 2	7.6 10	5.8 2	8.0 5	5.1 3	6.2 2	9.8 16	7.4 2
Lipiec	6.0 26	10.4 27	7.2 24	14.0 24	6.3 27	10.1 26	11.1 26	9.4 26
Sierpień	8.3 26	10.2 26	11.8 26	14.0 23	8.0 31	10.1 26	11.8 23	13.2 23
Wrzesień	4.0 13	7.0 18	6.2 18	8.0 24	4.4 18	6.2 18	5.7 8	7.4 13
Październik	— 1.2 25	— 3.6 25	— 3.6 25	3.0 24	— 3.8 25	— 11.2 25	— 8.7 25	— 3.1 25
Listopad	— 20.8 27	— 15.6 27	— 13.0 27	— 12.0 27	— 14.0 27	— 15.1 27	— 15.7 28	— 15.1 27
Grudzień	— 22.0 30	— 17.8 31	— 23.6 30	— 20.0 27	— 21.8 31	— 23.8 30	— 26.2 26	— 23.4 31

temperatura miesiąca.

Mikuliczyn	Milówka	Mogilany	Mysie-nice	Na-dworna	Skole	Stryj	Szczaw-nica	Wesoła	Zawoja
7, 1, 9.	7, 1, 9.	7, 12, 9.	7, 1, 9.	7, 12, 9.	8, 2, 7.	7, 2, 9.	6, 1, 9.	7, 1, 7.	7, 2, 9.
o + 5.0 4	o + 8.2 4	o + 7.9 26	o + 7.9 26	o + 6.8 24	o + 8.8 4	o + 5.1 24	o 8.0 4	o + 7.2 6	o —
5.0 5	2.4 5	2.0 5	1.7 9	— 0.6 7	2.4 26	2.2 8	3.5 26	3.2 26	—
10.0 30	20.6 29	18.7 29	18.6 29	+ 21.2 30	18.4 29	22.7 30	22.5 30	10.2 29	17.0 29
24.0 18	24.2 17	22.2 17	23.0 17	23.8 18	24.6 18	23.2 18, 27	24.0 17	25.6 17	21.0 17
22.6 29	26.8 12	24.6 22	26.8 22	24.0 27	25.5 27	25.4 29	27.0 13	27.0 23	24.0 12
27.4 29	28.2 29	27.8 29	25.4 27	30.4 29	26.8 27	31.8 29	28.5 29	29.3 29	25.0 29
28.8 2	31.2 17	31.2 18	30.1 18	30.4 18	30.8 13	32.8 17	31.5 19	33.0 18	28.0 18
29.4 21	31.4 20	30.0 3	31.7 19	31.2 20	32.0 20	33.0 20	32.0 21	33.8 7	29.4 20
24.6 2	22.2 1	22.0 1	22.0 24	25.8 2	26.2 1	28.8 1	23.5 3	25.7 1	21.1 24
19.8 2	21.4 1	20.6 1	21.6 1	25.0 2	23.5 1	23.5 2	24.0 1	24.4 2	19.9 1
12.4 1	13.0 1	12.3 4	11.2 9	14.2 2	15.7 2	14.2 6	14.5 9	12.7 5	11.9 1
— 1.0 4	5.6 2	1.2 4	2.1 22	6.4 4	7.6 5	7.5 4	8.5 5	4.8 4	4.0 2

temperatura miesiąca.

o — 10.0 6	o — 9.0 30	o — 5.0 13	o — 7.2 30	o — 14.4 3	o — 8.2 3	o — 10.4 3	o — 17.5 31	o — 15.0 2	o —
— 25.0 28	— 18.8 28	— 14.8 21	— 14.0 14	— 21.4 23	— 20.4 2	— 14.5 3	— 23.5 28	— 20.0 28	—
— 25.2 5	— 16.8 4	— 14.0 5	— 14.5 5	— 19.6 4	— 21.0 5	— 10.6 5	— 25.0 5	— 23.0 5	— 15.0 5
— 2.2 4	— 1.2 4	— 2.3 4	— 1.0 4	0.0 4	— 0.4 2	— 0.2 5	— 3.5 4	+ 1.6 3	0.0 4
+ 3.8 16	+ 7.2 29	+ 8.0 16	+ 8.6 29	+ 7.8 16	+ 8.4 3	+ 8.5 17	+ 3.0 17	10.0 15	+ 7.0 16
2.0 3	6.8 2	6.0 2	7.6 2	6.6 16	8.2 2	7.3 2	4.4 3	8.0 2	7.0 2
6.0 26	6.8 26	9.7 14	10.1 27	10.0 23	9.2 27	10.7 27	4.0 27	13.0 8	7.0 14
6.6 22	7.6 31	9.5 31	10.8 26	13.2 22	11.1 29	13.3 31	7.0 27	14.0 23	12.0 26
— 6.0 20	4.0 18	5.8 20	6.8 18	4.8 19	2.7 20	4.1 21	1.5 18	4.3 19	7.3 21
— 10.0 24	— 4.2 23	— 4.6 25	— 3.7 25	— 7.2 24	— 7.1 24	— 7.2 24	— 8.5 25	— 6.2 25	— 9.1 25
— 18.4 28	— 15.4 27	— 17.0 27	— 14.6 27	— 13.8 27	— 11.2 27	— 12.4 27	— 18.5 27	— 11.0 27	— 15.1 27
— 35.4 28	— 28.4 29	— 23.4 27	— 26.6 28	— 27.6 27	— 24.3 26	— 20.0 28	— 26.5 30	— 21.0 27	— 23.1 29

Miesięczne roczne i średnie

Miesiąc	Białka	Chrzanów	Dukla	Kosów	Kraków	Krynica	Kuty	Maków
	7, 1, 9.	7, 1, 9.	7, 2, 9.	7, 2, 10.	6, 2, 10.	7, 2, 9.	8, 1, 9.	7, 1, 9.
Styczeń	6.4	6.6	6.8	6.6	8.0	7.7	5.8	6.9
Luty	3.3	4.7	3.5	6.6	5.8	4.0	4.0	5.0
Marzec	4.6	4.8	4.6	4.8	6.1	5.9	5.4	4.6
Kwiecień	4.8	7.1	5.4	5.4	6.9	6.2	4.9	6.0
Maj	4.0	5.0	4.5	6.9	5.5	5.4	5.7	5.8
Czerwiec	7.3	7.2	5.8	6.4	7.3	7.0	5.9	7.1
Lipiec	5.6	5.2	3.6	4.5	5.4	5.5	4.6	5.2
Sierpień	3.6	3.0	1.7	2.6	3.7	4.0	3.3	4.3
Wrzesień	6.1	5.7	5.4	3.5	6.4	6.5	6.4	6.1
Październik	7.3	7.4	6.5	6.9	7.5	7.8	6.4	7.3
Listopad	7.6	8.5	6.3	8.1	8.8	8.5	8.3	8.2
Grudzień	5.3	6.1	5.5	5.5	6.9	6.8	6.1	5.7
roczna	5.5	5.9	5.0	5.6	6.5	6.3	5.6	6.0

Miesięczne i roczne sumy opadu

Styczeń	28.0 6	38.3 12	46.9 19	2.5 5	39.2 19	40.0 10	—	23.4 12
Luty	6.7 6	5.1 5	7.5 7	25.3 8	3.3 5	11.9 5	—	3.8 6
Marzec	9.6 6	6.6 7	35.3 14	42.9 5	14.7 11	25.4 7	—	20.2 7
Kwiecień	32.0 8	58.2 14	41.9 16	47.0 9	43.4 16	29.8 9	—	39.0 8
Maj	30.0 10	38.2 11	88.7 17	126.6 11	90.5 17	27.4 7	—	44.0 13
Czerwiec	71.3 17	120.6 17	111.2 19	145.8 15	97.8 19	55.5 15	—	94.0 17
Lipiec	52.6 15	45.8 10	89.6 13	91.2 11	44.4 18	60.3 12	—	54.5 13
Sierpień	76.5 13	90.2 10	39.7 10	43.0 2	143.4 9	75.9 10	—	61.7 8
Wrzesień	96.4 17	77.9 12	108.3 19	80.1 10	81.5 18	101.7 18	—	85.8 12
Październik	121.1 15	95.6 20	162.5 19	57.8 8	92.3 22	157.6 18	—	68.8 17
Listopad	36.0 9	56.4 16	60.7 21	37.9 8	54.4 23	56.6 12	—	16.6 9
Grudzień	8.5 7	22.3 9	27.7 12	16.1 5	26.0 8	24.5 9	—	20.9 7
roczna	568.7	664.2	820.0	686.2	730.9	666.6	—	535.7

stanu zachmurzenia nieba.

Mikuliczyn	Miłówka	Mogilany	Mysle-nice	Na-dworna	Skole	Stryj	Szczaw-nica	Wesoła	Zawoja
7, 1, 9.	7, 1, 9.	7, 12, 9.	7, 1, 9.	7, 12, 9.	8, 2, 7.	7, 2, 9.	6, 1, 9.	7, 1, 7.	7, 2, 9.
7.1	7.1	4.6	6.6	7.0	7.4	6.8	6.7	6.8	—
4.7	4.0	4.1	4.3	5.6	4.5	5.2	4.0	5.2	—
4.5	4.8	2.6	5.3	5.1	4.3	6.2	5.0	5.4	4.6
4.9	5.8	5.8	6.3	4.5	4.9	4.4	5.6	6.1	7.1
5.9	5.2	5.6	5.1	5.4	6.4	4.7	5.9	5.0	5.0
7.2	7.3	7.3	6.8	8.2	7.4	6.1	7.5	7.0	6.9
5.2	4.7	4.1	5.2	4.3	4.9	3.8	5.5	5.4	5.1
2.3	3.2	3.2	3.7	1.8	2.9	1.9	4.4	3.1	4.2
5.4	6.1	5.2	5.8	5.7	5.5	5.1	6.7	6.6	6.5
6.7	7.3	6.4	7.3	6.7	7.5	7.0	7.6	7.7	7.7
7.8	7.7	7.5	8.0	8.1	7.7	8.9	7.6	8.6	7.6
6.1	5.5	6.4	6.6	6.5	7.0	7.5	6.4	8.0	5.2
5.7	5.7	5.2	5.9	5.7	5.9	5.6	6.1	6.2	—

atmosferycznego w milimetrach.

47.3	43.1	18.6	59.4	28.6	38.3	19.2	35.6	41.1	—
12	11	8	14	6	16	10	16	17	—
10.2	12.5	8.0	11.9	11.9	4.5	9.3	6.9	2.5	—
4	5	5	5	4	4	4	7	3	—
21.4	28.2	17.2	24.3	14.7	12.6	24.5	32.2	20.3	50.4
5	9	4	10	7	4	7	9	10	11
40.1	55.3	30.1	57.1	51.2	56.4	72.9	59.0	26.8	69.2
8	14	10	15	7	13	9	13	14	15
20.3.3	38.7	44.0	62.0	98.7	96.0	63.0	35.4	31.8	49.1
19	14	12	14	14	12	15	12	12	15
138.1	92.4	130.0	119.6	42.5	114.9	89.3	102.4	66.4	138.9
20	18	22	20	9	19	19	20	18	23
131.6	64.0	107.0	80.1	128.0	110.7	32.2	84.2	64.2	90.0
14	12	15	16	11	10	7	14	12	16
32.7	33.1	182.9	56.4	61.0	63.9	48.5	49.7	32.5	86.2
7	10	15	10	5	8	7	12	11	13
68.8	87.3	96.4	91.7	83.2	72.7	31.2	117.1	73.5	134.4
11	15	17	15	10	12	11	19	18	16
65.4	97.6	61.0	147.5	55.6	127.9	49.0	131.0	142.5	138.0
14	19	23	23	13	20	15	18	24	22
57.6	70.3	31.7	61.5	40.7	40.1	34.3	44.4	71.9	80.2
11	18	13	15	9	13	11	18	20	14
25.8	25.2	21.0	27.7	37.0	25.3	28.9	24.5	25.1	23.4
13	11	4	10	9	11	10	13	13	9
851.3	647.7	748.8	799.2	653.1	763.3	503.3	723.3	598.6	—

